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سرمقاله
به تعویق انداختن نمود کسری بودجه

اوراق بدهی در تمام دنیا یکی از 
مزیت هایی است که به عنوان به 
کارگیری تمامی امکانات و منابع 
در راســتای اجــرای طر ح های 
توســعه، طرح هــای عمرانی و 

جبران کمبود نقدینگــی و منابع مالی دولت هایی 
که منابع خــود را صرف هزینه های زیرســاختی 
کرده انــد، مورد اســتفاده قرار می گیرد. پوشــش 
هزینه های جاری از طریق انتشــار اوراق دولتی به 
صورت دستوری به شــخص، اشخاص و نهادهایی 
که ماهیت دولتی دارند، زیر نظر دولت هستند و یا 
صندوق های سرمایه گذاری رویه ای است که در سال 
 1399 و ســال 1400 موجب سرخوردگی و ایجاد 

کاستی ها و بحران هایی در بورس شد...
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 هفته نامه بورس را از مه�نداران ماهان، کاسپین، تابان

کیش ایر و ایران ایر تور بخواهید

بر اساس بررسی ها مشخص شد؛
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در دست پیگیری
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مدیرعامل »نخریس« مطرح کرد:

بررسی بازارها در آبان  نشان می دهد؛

یخبندان سرمایه
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بازار پتروشیمی سر به زیر شد
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 صفحه 14 

رئیس هیات مدیره شرکت مشاور سرمایه گذاری نیکی گستر بیان داشت:

افزایش سلامت و کارآمدی در اداره شرکت ها
علی رحمانی، رئیس هیات مدیره شرکت مشاور سرمایه گذاری نیکی 
گستر در گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس در خصوص حاکمیت 
شرکتی و نقشی که در بازار سرمایه داراست، گفت: باید افراد کارآمد و 

پرتلاش و سالم اداره شرکت ها را به عهده گیرند، در عین حال این 
افراد را نباید رها کرد و همواره لازم اســت به صورت دوره ای  

بر عملکرد آن ها نظارت شــود که سازوکار آن در حاکمیت 
شرکتی پیش بینی شده است.

گذاری نیکی 
وگو با هفته نامه اطلاعات بورس در خصوص حاکمیت 
شرکتی و نقشی که در بازار سرمایه داراست، گفت: باید افراد کارآمد و 

ها را به عهده گیرند، در عین حال این 
افراد را نباید رها کرد و همواره لازم اســت به صورت دوره ای  

ها نظارت شــود که سازوکار آن در حاکمیت 

 درصدی 



در حالی که لایحه برنامه هفتم در مجلس 
در دست رسیدگی است و مالیات بر عایدی 
در گیر و دار اســت، دولــت لایحه بودجه 
۱۴۰۳ و لایحه مالیاتی جدیدی را به مجلس داده اســت. لایحه بودجه 
چندان انبساطی نیست. یارانه ها رشد کمتر از تورم داشته و رقم فروش 
ســهام و انتشــار اوراق رشد بالایی داشته اســت. در شرایطی که فشار 
دولت برای فروش اوراق، بازار بدهی را به بالاترین نرخ بهره های تاریخی 
خود رسانده اســت و صدای عضو هیات مدیره سازمان بورس را نیز در 
آورده اســت. رئیس بانک مرکزی نیز خبر از کاهش رشــد نقدینگی به 
زیر ۳۰درصد داده اســت. شــورای پول و اعتبار، محدودیت های بانکی 
»خودرو«  و »خســاپا« را لغو کرد که سیگنال مثبتی به بازار بود، البته 

بازار چندان استقبال نکرد.

تغییر فرمول و شرایط محصولات زنجیره فولاد 
کدال شاهد انتشار موج گسترده عملکردهای حسابرسی بود. »ثعرب« 
بیش از ۱۰۰۰ ریال در ۱۲ ماهه ســاخت. حسابرســی »شــبندر« و 
»زاگرس« سود بیشتری از این شرکت ها به بازار مخابره کرد. گروه های 
غذایــی و دامپروری و زراعی و حتی قندی هــا هم گزارش های خوبی 
داشــتند. »جوین« در مجمع ۴۵۰ریال تقسیم کرد و افزایش سرمایه 
صددرصدی از انباشــته را کــدال کرد. زیرمجموعه هــای »مپنا« نیز 
ســودهای خوبی کدال کردند. »شتران« افزایش سرمایه ۴۲ درصدی 
را کدال کرد و در گزارش ۶ماهه حسابرســی شــده تغییر خاصی در 
سود نداشــت. در بورس کالا فرمول و شرایط محصولات زنجیره فولاد 

تغییر کرد.
پکرمان از برنده شدن در شکایت علیه شرکت در خصوص فروش اجباری 
خبر داد. در این گروه شاهد اعلام خبر لغو قیمت گذاری دستوری هستیم. 
سفار برای انتقال کارخانه، بیش از ۴۵۰ میلیارد تومان تجهیزات خرید. 
وبانک بار دیگر بلوک ها را آگهی کرد. بلوک شاراک و شفا روی تابلو رفت 

و قیمتی بیش از سه برابر تابلو داشتند.
 بعید اســت خریداری برای این نمادهــا بیاید و گمانه زنی خاصی در 
خصــوص خریداران صورت نمی گیرد و حتــی این آگهی ها اثر خاصی 
روی قیمت وبانک هم نداشته است که نشان دهنده غیرمحتمل بودن 
حضور خریدار اســت. به نظر می رسد هدف اصلی بانک ملی نه فروش، 
بلکه رعایت قانون رفع موانع تولید اســت. شیران شفاف سازی داده که 
محصــولات جدید از برش های تولیدی را به ســبد محصولات افزوده 

است. ســهامدار عمده شیران، وآتی پس از بازگشــایی با صف خرید 
روبه رو شد.

ریزش های شدید
در بازار جهانی نفت پس از یک ریزش شدید، بار دیگر به بالای ۸۰دلار 
برگشــت. مس تا ۸۵۰۰دلار رشد کرد و به ۸۴۰۰دلار برگشت. روی و 
سرب در محدوده ۲۵۰۰ و ۲۲۰۰ دلار درجا میزنند و طلا ۲۰۰۰ دلار 
را شکســت. در اولین روز معاملاتی هفته گذشته شاخص روند نزولی 
داشــت و با افت حدود ۱۰هزار واحدی به ســطح ۲میلیون و ۲۸هزار 
واحد رســید. گروه ها و نمادهای کوچک تر بازار روز شنبه بیشتر مورد 
اســتقبال قرار گرفتند و گروه لاســتیک با توجه به اخبار آزادســازی 
قیمت به صورت دســته جمعی صف خرید شدند. گروه بانکی ها که با 
خبر جریمــه ۲۶هزارمیلیارد تومانی به دلیل عدم اجرای قانون جهش 
تولید مســکن منفی معامله می شدند و این فشار عرضه به کلیت بازار 
سرایت کرده بود، بانک خاورمیانه با شفاف سازی دراین  خصوص اصلا 
متقاضی تایید شــده توسط وزارت مســکن به این بانک معرفی نشده 
اســت. ارزش معاملات خرد نیز در محدوده ۳۲۰۰میلیارد تومان ثبت 
شد. حدود 7۰درصد از نمادها در محدوده منفی معامله می شدند و دو 

نماد کرومیت و پتایر بیشترین تقاضا را داشتند.

آتش بس جنگ حماس و اسرائیل
در روز یکشــنبه بازار به نســبت روز گذشته مثبت شروع شد و هرچه 
به ساعات پایانی نزدیک می شــدیم، فشار عرضه ها بر بازار بیشتر بود. 
ارزش معاملات خرد به نســبت روز گذشــته افزایش داشت و حدود 
۴۴۰۰میلیارد تومان بود. شــاخص کل با کاهش حدود ۰.۱۲ درصدی 
بــه رقم ۲میلیون و ۲۶هزار واحدی رســید. از اتفاقــات مهم این روز 
بازگشــایی نماد صبا فولاد خلیج فــارس )فصبا( در فرابورس با قیمت 
۶۶۱۵ ریــال بود. شــایعاتی از لغو جریمه بانکی هــا در بازار به گوش 
می رســد که همین اخبار ســبب شــد که معاملات بهتری نســبت 
به روز قبل داشــته باشــند. از ســوی دیگر اخبار مثبــت و آتش بس 

 جنگ حماس و اســرائیل ســبب شــد که نگرانی ها و ریسک سیاسی 
در منطقه کاهش یابد.

فشار عرضه بر بازار
در روز دوشــنبه بازار منفی و رکودی را شاهد بودیم انتشار مصوبه ای 
در خصوص اخذ مالیات از ســود سپرده های صندوق های با درآمدثابت 
در میانه های بازار سبب شد که فشار عرضه بر بازار بیشتر شود. حدود 
۸۰درصد نمادها در بازه های منفی معامله شــدند. از اخبار مهم دیگر 
این روز دو پذیره نویســی فصباح و اتوآگاه بود کــه با توجه به پذیره 
نویســی سنگین در شــرایط رکودی و کمبود نقدینگی در بازار سبب 
افزایش عرضه در بازار شــد. شــاخص کل با ریزش ۸ هزار واحدی به 
ســطح ۲میلیون  و ۱7 هزار واحد افت کرد. خروج پول حقیقی  حدود 

۳۲۰میلیارد تومان را شاهد بودیم.

عدم استقبال
درآخرین روز آبان ماه شــاخص کل توانســت با رشد اندک به سطح 
۲ میلیــون و ۲۰ هزار واحد بازگردد. پس از مدت ها شــاهد ورود پول 
۱7۴میلیارد تومان به بازار بودیم و ارزش معاملات خرد همچنان پایین 
و در ســطح ۳۸۰۰ میلیارد تومان اســت. از مهم ترین اخبار این روز 
می توان به تقدیم بودجه ۱۴۰۳به مجلس اشــاره کرد که از نکات مهم 
آن می توان به برنامه افزایش درآمد مالیاتی ۴۲درصدی دولت، افزایش 
ســن بازنشستگی و صادرات روزانه نفت یک میلیون و ۳۵۰هزار بشکه 
و بــا قیمت ۶۵ یورو می توان نام برد. دولت در خصوص انتشــار اوراق 
بدهی در بازار سرمایه رشد ۳۶ درصدی را دیده است. باتوجه به کمبود 
ســرمایه در بازار پذیره نویسی ســنگین فصباح با عدم استقبال جدی 

سرمایه گذاران روبه رو شد.
در آخرین روز هفته بازار شــروعی مثبت داشــت و در نیمه دوم بازار 
عرضه ها بر بازار پیشــی گرفتند و انتشار جزئیات بودجه و ابهام در آن 
ســبب افزایش رکود در بازار شد. نگرانی ها از رشد انتشار اوراق دولتی 
از یک ســو و افزایش مالیات از ســویی دیگر  ســبب نگرانی در میان 
ســرمایه گذاران شده اســت. آتش بس جنگ حماس و اسرائیل سبب 
کمرنگ شــدن ریسک سیاسی شده اســت و به تبع آن نرخ دلار آزاد 
روند کاهشــی به خود گرفته اســت. ارزش معاملات خرد در محدوده 
۴۰۰۰میلیارد تومان قرار گرفت و شــاخص کل با رشد ۲۲۰۰ واحدی 
درسطح ۲میلیون و ۲۲هزار واحد قرار گرفت. دو نماد کترام و کرومیت 

نیز بیشترین ارزش معاملات خرد را داشتند.
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اخبـار هفته

یر حمایت از بازار با بسته های وز
ســخنگوی اقتصادی دولت از ارائه بســته حمایتی 
دولت تا پایان ســال برای بازار ســرمایه خبر داد و 
گفت: تلاش دولت براین مبنا استوار است که بواسطه 
کاهش نااطمینانی هــا و افزایش پیش بینی پذیری 
شرکت ها و صنایع بورسی، درماه ها و سال های آینده 

بازار سرمایه در مسیر متعادل و رو به رشد قرار داشته باشد.
سید احسان خاندوزی درمورد طرح »ســهام یار« افزود: این طرح در 
روزهای سخت بازار ســهام اجرایی شد که توانست اطمینان و اعتماد 
را در بــازار تقویت کند. بخشــی از نااطمینانی هایی که در هفته های 
گذشــته رخ داد به دلیل مخاطرات بین المللی کشورهای منطقه بوده 
است. سعی می کنیم با توجه به شرایط داخلی و خارجی وضعیت بازار 
سرمایه به گونه ای باشد که بتوانیم یکی از مهمترین منابع تامین مالی 
هــم در خصوص بازار اولیه و هم نقد پذیــری در بازار ثانویه را دراین 

بازار هدایت کنیم.

بخشی صندوق های  با  سرمایه گذاری  ع سازی  متنو
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار با تاکید بر 
اینکه صندوق های بخشــی جایگزین صندوق های 
ســرمایه گذاری عام می شــوند، گفت: باید بتوانیم 
با توســعه این صندوق ها بازار سرمایه را با ثبات تر 
کرده و بــا حضور پررنگ تــر صندوق ها، معاملات 

حرفه ای تری در صندوق های سرمایه گذاری را شاهد باشیم.
مجید عشــقی افزود: حمایت از حقوق سرمایه گذاران و تاکید بر منافع 
بلندمدت و تنوع بخشــی ابزارهای سرمایه گذاری غیرمستقیم از جمله 
اهداف ســازمان بورس و اوراق بهادار اســت. صندوق ســرمایه گذاری 
بخشــی، بخش مهمی از تنوع سازی به شــمار می رود. وی ادامه داد: 
با ابتکار همکاران ســازمان و نهادهای مالی، صندوق ســرمایه گذاری 
بخشــی با نیروی چندگانه موجب کوتاه ترشــدن روندهای تاســیس 
صندوق ها می شــود تا در آینده صندوق ها فارغ از ریســک  شرکت ها 

بتوانند تنوع سازی کنند.

یق تهاتر  واگذاری دارایی های مازاد دولت از طر
رئیس کل ســازمان خصوصی ســازی گفت: برای 
نخستین بار املاک مازاد برای پروژه های اولویت دار 

نیمه تمام از طریق تهاتر با پیمانکار واگذار می شود.
مالک رحمتی با بیان اینکه در این روش از ظرفیت 
بنــد ۶ مــاده ۱۲ آیین نامه اجرایی مولدســازی 

دارایی های دولت استفاده شده است، افزود: امروز با رأی اعضای کمیته 
تخصصی مولدســازی این بسته های رونق در اســتان های هرمزگان و 
گلســتان به تصویب رســید که با این تصمیم در اتمام پروژه های ۱۶۰ 
تختخوابی شهرستان میناب استان هرمزگان و اصلاح اراضی کشاورزی 
ســیل گیر استان گلستان تسریع خواهد شد. وی تصریح کرد: بر اساس 
قانون هر کدام از این دارایی ها یک بار برای کشــف قیمت از طریق بازار 
سرمایه به مزایده گذاشته خواهد شد و اگر به فروش نرفت از طریق تهاتر 
و منوط به آخرین قیمت کارشــناس رسمی دادگستری و بر اساس این 

بسته های رونق با پیمانکاران تهاتر می شود.

شد تصویب  بازنشستگان  حقوق  افزایش 
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: با 
مصوبه مجلس مقرر شــد در مدت ۳ ســال میزان 
دریافتی مستمری بازنشستگان با حقوق کارکنان 

متناظر حداقل 9۰ درصد شود.
محمدرضــا میرتاج الدینی افزود: بر این اســاس 

ظرف سه سال مستمری بازنشستگان باید حداقل به 9۰ درصد حقوق 
شــاغلان متناظر برسد و در سال اول یعنی ۱۴۰۳ به میزان ۴۰ درصد 
و در دو سال بعدی هر سال به میزان ۳۰ درصد و در مجموع ۶۰ درصد 
اضافه شود تا در پایان سه سال میزان مستمری و دریافتی بازنشستگان 
به حداقل معیار 9۰ درصد شــاغلان و کارکنان متناظر برسد و فاصله 
دریافتی بازنشســته و شــاغل بیش از ۱۰ درصد نشود. وی ادامه داد: 
متناسب ســازی حقوق بازنشستگان و شــاغلان هم برای صندوق های 
کشــوری و لشکری و هم برای تأمین اجتماعی است که در مجلس به 

تصویب رسید.

اوراق بدهی در تمام دنیا یکی از مزیت هایی 
اســت که به عنــوان به کارگیــری تمامی 
امکانات و منابع در راستای اجرای طر ح های 
توسعه، طرح های عمرانی و جبران کمبود نقدینگی و منابع مالی دولت هایی 
که منابع خود را صرف هزینه های زیرســاختی کرده اند، مورد استفاده قرار 
می گیرد. پوشــش هزینه های جاری از طریق انتشار اوراق دولتی به صورت 
دستوری به شخص، اشخاص و نهادهایی که ماهیت دولتی دارند، زیر نظر 
دولت هســتند و یا صندوق های ســرمایه گذاری رویه ای است که در سال 
۱۳99 و سال ۱۴۰۰ موجب سرخوردگی و ایجاد کاستی ها و بحران هایی در 
بورس شد. در حال حاضر دولت با انتشار چنین اوراقی که صرفا در راستای 
ناترازی بانک هاست، به نوعی دست در جیب صندوق های سرمایه گذاری و 
نهادهایی که تحت نظارت دولت هستند، می کند. یعنی به تعویق انداختن 
نمود کســری و ناترازی دولت از طریق انتشار اوراق که نه تنها از این بابت 
تجربه مطلوب و مناسبی نداشتیم بلکه در این زمینه آثار سوء هم مشاهده 
کردیم بنابراین به نظر می رســد این موضوع که از دید وزارت اقتصاد یک 
نکته مثبت اســت درواقع نکته ای اســت که دیر یا زود ماهیت منفی خود 
را در عرصه اقتصاد و بانک ها نشــان می دهد. همچنین این موضوع با اصل 
۴۴ قانون اساســی منافات دارد. اصل ۴۴ قانون اساسی می گوید دولت باید 
کوچک شــود که هزینه های خود را بتواند مدیریت کند و هزینه هایش رو 
به کاهش باشــد. درواقع هر قدر این هزینه ها رو به افزایش باشد، به محض 
بروز ناترازی فکر انتشار اوراق برای تامین این ناترازی به سر دولت می افتد. 
این موضوع عملا دست اندازی به منابع مالی است چون این اوراق را کسی 
نمی خرد و وقتی به صورت دستوری اوراق منتشر می شود، به صندوق های 
سرمایه گذاری دســتور می دهند که بخرند به بانک ها یا موسساتی که زیر 
نظر دولت هســتند دســتور می دهند که این اوراق را بخرند. درواقع خرید 
این اوراق مزیتی ندارد که کســی که خریداری کند. درواقع دستوری صادر 
می شــود که دولت ناتراز است و به بانک ها بدهکار است، براین اساس اوراق 
منتشــر می کند که بخشی از این کســری و ناترازی بودجه را جبران کند. 
بنابراین هرگونه دســتوری صادر شــود مبنی بر خرید اوراق ناچارا تمکین 
می کنند حتی اگر به صلاح آنها نباشد. پیامدهای آن هم بی اعتمادی و سلب 
اطمینان از پروژه هایی است که به عنوان مزایا و نکات ویژه در اقتصاد بازار 
سرمایه از آن نام برده می شود، درست مثل اینکه هر زمان دولت بگوید ارز 
نخرید، مردم بالعکس ارز می خرند. هر زمان هم بگوید برای ناترازی بدهی 
دولت به بانک ها اوراق منتشــر می کند، پیش درآمد و طریقه منفی اســت 
که در گذشــته عرصه اقتصاد ما آن را تجربه کرده است.یعنی راه گریزی از 

اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی است. 
در حال حاضرگفته می شــود دولت بزرگ است و هزینه های آن هم بزرگ 
است. در صورتی هم که بدهی بالا می آورد مجبور است از بانک ها استقراض 
کند بعد که استقراض کرد برای پرداخت بدهی خود به بانک ها اوراق منتشر 
کرده و به نهادهایی که زیر دست دولت کار می کنند می فروشد. همه اینها 
تبعات مطلوب و مناسبی در عرصه اقتصاد نیست و طبیعتا در بازار سرمایه 

هم آثار خوبی ندارد.   

شــرکت »رایان  هم افزا« اولین نشست از سری رویدادهای »رایان گپ« را 
با هدف آگاهی بخشی بیشــتر و بهبود سطح خدمت رسانی به مشتریان با 

حضور نمایندگانی از شرکت های کارگزاری  بورس برگزار کرد. 
در این رویداد حجت اله فرهنگیان، مدیر عامل رایان هم افزا و میلاد قمرزاده، 
معاون پشــتیبانی شــرکت حضور داشــتند و به دغدغه ها و پرسش های 

شرکت کنندگان پاسخ دادند.
همچنین در این رویداد موضوعاتی در خصوص انواع مغایرت گیری روزانه 
در واحدهای مالی، مغایرت مربوط به تســویه ســپرده گذاری با عملکرد 
شــعب و کنترل های روزانه سیســتم رایان هم افزا در کارگزاری ها تشریح  
شــد و مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. افزون بر این، در خصوص امور 
انجام شــده در واحد نگهداشت، واحد کنترل کیفی و پشتیبانی از طریق 
ســامانه چت آنلاین نیز توضیحاتی به شــرکت کنندگان ارائه شد.شیدا، 
کاظمی مدیر دایره فنی پشــتیبانی اوراق بهادار؛ پریسا مومنی، اسکندری 
مدیــر دایره اجرایی پشــتیبانی اوراق بهــادار؛ آذر الداغــی، مدیر دایره 
نگهداشت مشتریان و بهشــته فضلی خانی، ادمین سیستم های نرم افزاری 
 تیکتینگ و مرکــز تماس به ارائه نکاتی در مورد ســامانه های تحت نظر 

خود پرداختند.  
در ادامــه این رویداد، توضیحاتی در خصوص نمــودار تحلیل تکنیکال و 
پرتفوی ســپرده گذاری سامانه معاملات برخط اکســیر، پرتفوی مجازی 
رایان همراه، تغییرات در گزارشات اکسیر و اطلاعات نماد سامانه معاملات 
برخط اکسیر ارائه شد. سری نشست های »رایان گپ« از این پس، روزهای 
انتهایی هر ماه در محل شــرکت رایان هم افزا میزبان مشتریان بخش های 

مختلف خدمات این شرکت خواهد بود.  

به تعویق انداختن نمود کسری بودجه

ویداد »رایان گپ«  برگزاری نخستین ر

سرمقاله

رویداد

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

فردین آقابزرگی
مدیرعامل سبدگردان نیکان 

از زمان راه اندازی ســامانه ســجام تا کنون سود 
ســهامداران بــه طور منظم و هفتگی  از ســوی 
ســمات واریــز می شــود. در واقع با ایــن اقدام، 
ســهامداران دیگر نیازی بــه مراجعه حضوری  و 
صرف وقت زیاد ندارند و سود سهامشان به صورت 
آنلاین پرداخت می شــود. از ابتدای امســال، نیز 
سود سهامدارانی که دارای سامانه سجام هستند 
به طور منظم واریز شده است. به بیانی دیگر؛ سود 
سهامداران از ابتدای امسال براساس روال گذشته 
از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز شده 
است.هفته چهارم آبان ماه نیز ناشران سود جاری 

و سنواتی سهامداران را پرداخت کردند. 

واریز سود از سوی 23 ناشر
اطلاعــات منتشــر شــده از ســوی شــرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
حاکی از آن است که ۲۳ ناشر سود جاری و سود 
ســنواتی 9۶۳ هزار و ۱۲۳ ســهامدار که شامل 
۵۸۳ میلیارد و ۱۸۳ میلیون تومان می شود را با 

حساب سجامی سرمایه گذاران واریز کردند.

واریز سود جاری 1۶ ناشر
در هفته چهارم آبان ماه امســال، ۱۶ ناشرسود 
جــاری ســهامداران را واریــز کردند.آنطور که 
»پیشــگامان  اســت؛  آمده  ســمات  درگزارش 
 فن آوری  و دانش  آرامیس، شیشه  قزوین، شرکت 
 گروه  صنعتی  ســپاهان، کشــت  وصنعت  بهاران  
گلبهارخراسان، زغال  سنگ  نگین  طبس، رینگ 
 سازی  مشهد، شیشه  و گاز، ورزیران )سهامی عام (، 
بهار رزعالیس  چناران، ســیمان  کارون، توسعه  
مولد نیروگاهی  جهرم )ســهامی عام (، شــیمیایی 
 رنگیــن، کشــاورزی  مکانیزه  اصفهان  کشــت، 
گســترش  صنایع  و خدمات  کشــاورزی، دارویی  
امین، ســیمان  باقران« از جمله ناشرانی هستند 
که ســود جاری ۸۳7 هــزار و ۴۸۶ ســهامدار 

که شــامل ۴۲۱ میلیــارد و ۵۵۴ میلیون تومان 
می شود را از طریق سامانه سجام واریز کردند. 

واریز سود سنواتی 5 ناشر
علاوه بر سود جاری، سود ســنواتی سهامداران 
نیز در هفته چهارم آبان ماه واریز شــد. براساس 
اطلاعــات دریافتــی از ســمات؛ در ایــن دوره 
زمانی،۵ شرکت  »تامین  ســرمایه  خلیج  فارس، 
شــوکو پارس )سهامی عام (، شــرکت  ایران  دارو، 
مجتمع   ســهام یار-۱۴۰۲۰۸۰۳،  اختیــارف ت  
سیمان  غرب آسیا، سرمایه  گذاری  و خدمات .ص .

بازنشســتگی  کشور، بیمه  اتکایی  ایرانیان«، سود 
ســنواتی ۱۲۵ هزار و ۶۳7 ســهامدار که شامل 
۱۶۱ میلیارد و ۶۲۰ میلیون تومان می شــود را 
با اســتفاده از ســامانه جامع اطلاعات مشتریان 

)سجام( واریز کرده اند.

واریز یک همت سود در هفته سوم آبان 
این گزارش در حالی است که شرکت سپرده گذاری 
مرکزی در هفته ســوم آبان ماه نیز سود بیش از 
هزار میلیارد تومان را در هفته سوم آبان ماه سال 
جاری از طریق اطلاعات سامانه سجام به حساب 
سهامداران واریز کرده است. اطلاعات منتشر شده 
از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی در خصوص 
جزییات واریز سود سهامداران در هفته سوم آبان 
ماه ســال جاری حاکی از آن اســت که ۳۰ ناشر 
ســود جاری و ســنواتی ۳ میلیون و ۳7۳ هزار و 
۵۲ ســهامدار که شــامل یک هزار و ۴۵ میلیارد 
 تومان می شود را به حساب سجامی سرمایه گذاران 

واریز کرده اند.

واریز سود جاری 2۶ شرکت
دربخــش دیگری از این گزارش آمده اســت؛  در 

هفته ســوم آبان ماه امســال، ۲۶ شرکت » لامپ  
پــارس  شــهاب، ملی کشــت وصنعت و دامپروری  
پارس، توســعه وعمران امید،آلومتک ، معادن منگنزا
یران، داروســازی  فارابی، سرمایه گذاری خوارزمی، 
 داروسازی  ســبحان انکولوژی،جام  دارو،صنعتی 
دوده فام، رادیاتور ایران، پتروشیمی ارومیه،کویرتایر، 
تولیدی و خدمات  صنایع  نسوزتوکا، نوش پونه  مشهد، 
واسپاری گســترش  تجارت  نخ قم،  عطرین   مهرام، 
ســاختمانی   ســرمایه گذاری    وســرمایه ایرانیان، 
اعتمادگستر، سرمایه گذاری  صنعت  نفت )هلدینگ (، 
لعــاب  ایران، ســیمان  داراب، سیمان لارســتان، 
واســپاری  ملت، واســپاری ملت، ســرمایه  گذاری  
پتروشیمی  )هلدینگ (، سرمایه گذاری جامی« سود 
جاری ۳ میلیون و ۳۰۳ هزار و ۳7۴ ســهامدار که 
شامل یک هزار و ۱۰ میلیارد و 7۴۸ میلیون تومان 
می شود را توسط سمات و از طریق سامانه سجام 

واریز کرده اند.

واریز سود سنواتی 4 شرکت 
در هفته دوم آبان

اطلاعــات دریافتی از ســمات نشــان می دهد؛ 
در هفتــه دوم آبان ماه امســال نیز، ۴ ناشــر» 
کارآفرین،  بانک   آسیاســیرارس،  بهمن لیزینگ، 
بورس انرژی ایران« ســود جاری ۶9 هزار و ۶7۸ 
ســهامدار که شــامل ۳۵ میلیارد و ۴7 میلیون 
تومان می شود را توسط سمات و از طریق سامانه 

سجام واریز کرده اند.

پرداخت 78 هزار میلیارد تومان سود
از ســوی شــرکت  آمارهــای منتشــر شــده 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
نشان می  دهد؛ از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان هفته 
سوم آبان ماه، سود جاری و سنواتی متعلق به ۶۱ 
میلیون سهامدار که شامل 7۸ هزار میلیارد تومان 

می شود، توسط سمات واریز شده است.

براساس آمار سپرده گذاری مرکزی در هفته پایانی آبان : 

1.0000.000 سهامدار سود دریافت کردند 

بررسی بازار در هفته گذشته نشان داد؛

فشار بر بازار بدهی

مزایای سجامی شدن 
سجام یک سامانه زیر ساختی برای شناسایی مشتریان برای ورود به باشگاه بزرگ بازار 
سرمایه است که تمام فعالان این بازار اعم از »سرمایه گذاران، مشتریان و مدیران نهادها« 
در این سامانه، فقط یک بار برای همیشه اطلاعات خود را در آن ثبت خواهند کرد و پس 
از احراز هویت حضوری و غیر حضوری قادر به دریافت خدمات مبتنی بر داده های تایید 

شده خواهند بود.
از طریق این سامانه اطلاعات هویتی، شماره حساب، شماره موبایل، آدرس الکترونیکی 
و اقامت دایمی فرد ثبت می شــود و از آن به بعد هیچ نهاد مالی نیازی به دریافت مجدد 
 www.Sejam.ir اطلاعات آن سهامدار را ندارد. ســهامداران می توانند با مراجعه به سایت

ثبت نام و احراز هویت سجام را به صورت الکترونیکی انجام دهند.
گفتنی است؛ »دریافت کد معاملاتی برای ورود به بازار سرمایه، دریافت سودهای جاری، 
سنواتی و سود ســهام عدالت، امکان ورود به درگاه ذینفعان بازار سرمایه و استفاده از 
خدمات آن شامل میز خدمت الکترونیک، مشــاهده و گزارش دارایی، دریافت گواهی 
سهام، لیست مجامع و برگزاری مجامع به صورت الکترونیک، گزارش سود های پرداخت 
شده، تاریخچه سود ســهام عدالت و گزارش حق تقدم استفاده نشده« از جمله مزایای 

ویژه ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام به شمار می رود.
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رویداد هفته
و تصمیمات اقتصادی تقویت اعتماد در بورس در گر

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و 
اوراق بهادار گفت: توجه به آثار بلندمدت تصمیمات 
و سیاســت های اقتصادی، منجر به تقویت اعتماد 
ســرمایه گذاران و افزایش خوش بینی ها نسبت به 

بازار سرمایه می شود.
رضا عیوضلو افــزود: یکی از اصلی ترین فاکتورها برای ســرمایه گذاران 
بورسی و ســهامداران، بحث پیش بینی پذیر بودن متغیرهای تاثیرگذار 
بر فعالیت های شرکت هاســت که می تواند فروش یا سودآوری شرکت ها 
را تحت تاثیر قــرار دهد. وی افزود: از اصلی ترین اصول دســتورالعمل 
حاکمیت شــرکتی این اســت که مدیران باید منافــع تمامی ذینفعان 
را رعایــت کنند و نمی توانند منافع بخشــی از ســهامداران را به منافع 
سهامداران اقلیت ترجیح دهند و باید منافع تمامی سهامداران به صورت 
یکسان در نظر گرفته شود. این دستورالعمل، بستری است که می تواند 

اعتماد سرمایه گذاران را جلب کند.

(FEAS( وز جهانی کارگزار«؛ در نشست پیشنهاد ثبت »ر
دبیــر کل کانون کارگزاران بــورس و اوراق بهادار 
گفت: پیشنهاد ایران به ثبت »روز جهانی کارگزار« 
با هدف ایجاد هم افزایی بین کارگزاران بورس جهان 
و کمک به کنشــگران بین المللی این صنعت برای 

اطلاع از آخرین دستاوردها مطرح شده است.
عظیم ثابت افزود: این پیشــنهاد با هدف ایجاد هم افزایی بین کارگزاران 
بورس اوراق بهادار جهان و کمک به کنشــگران بین المللی این صنعت 
برای اطلاع از آخرین دستاوردها، سیستم های عملیاتی و ساختار داخلی 
یکدیگر، همچنین همفکری برای ایجاد راهکار در رفع مشکلات و مسایل 
صنعت مالی دنیا مطرح شده است. تعیین چنین روزی در تقویم جهانی 
به معنای بزرگداشــت نقش صنعت کارگزاری در رونق بازارهای سرمایه 
جهان به شــمار می رود؛ از این رو در تلاشــیم بتوانیم با این اقدام برای 
ایجاد ارتباط بیشتر کارگزاران بورسی جهان خصوصا اعضای فدراسیون 

فیاس و توسعه صنعت کارگزاری گام برداریم.

هلدینگ ها یرمجموعه  ز تقسیمی  سود 
عضو هیأت مدیره ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
با اشــاره به سود تقسیمی شرکت های زیرمجموعه 
هلدینگ هــا گفت: بــا وجود ماده ۵۸ اساســنامه 
شرکت های هلدینگ، سود تقسیمی از محل فروش 
ســهام نمی تواند اتفاق بیفتد و این ســود از محل 

سودهای دریافت شده از شرکت های تابعه است.
به گفته علیرضا ناصرپور کســانی که ماده ۵۸ را در مجامع هلدینگ  ها 
رعایت نکنند سازمان آنها را تائید نخواهند کرد و عمده سود تقسیمی، 
متعلــق به شــرکت های زیرمجموعه هلدینگ هاســت. وی با اشــاره 
بــه اینکه در برخی از موارد بیش از ۱۰۰ درصد تقســیم ســود اتفاق 
افتاده اســت، افزود: این موضوع مربوط به شرکت هایی است که ذیل 
یکی از صندوق های بازنشســتگی یا سازمان های مرتبط با بازنشستگی 
قرار گرفته  اند و به طور عمده موضوع تامین نقدینگی آن شــرکت ها و 

سازمان را مدنظر دارند.

ین بازار موجود اوراق بدهی، جذاب تر
دیدگاه

در آبان ماه ســال جاری روند حرکت بازار سرمایه 
نزولی بود و شاخص با افت محسوسی مواجه شد. 
بازار در روز اول آبان ماه با ریزش آغاز به کار کرد و 
در قله 2 میلیون و 2۱ هزار و 9۰4 واحدی قرار گرفته بود و این ریزش 
تا 6 آبان ادامه داشــت که به پاییــن ترین میزان خود در ماه یعنی یک 
میلیون و 9۵۱ هزار و 2۱7 واحد رســید که قله 2 میلیون واحدی را از 
دست داد. پس از آن شاخص روند افت و خیز خود را تا تاریخ ۱۰ آبان ماه 
ادامه داد و از شنبه ۱3 آبان تا انتهای هفته روند مثبتی را درپیش گرفت 
که توانست از قله 2 میلیون واحدی عبور کند و روند ثابتی را تا دوشنبه 
هفته بعد حفظ کند اما از 23 آبان ماه دوباره شــاهد ریزش بازار سرمایه 
بودیم و این روند تا دوشــنبه هفته آینده ادامه یافت اما در آخرین روز 
آبان شاخص کل با رشد اندک 2 هزار واحدی روی کانال 2 میلیون و 2۰ 
هزار واحد ثبت شــد و به این ترتیب تفاوت چندانی بین اولین و آخرین 

روز آبان ماه به وجود نیامد.

هفته اول
در هفته نخست ارزش معاملات خرد به صورت متوسط روزانه 3.6 همت 
بود و حدود ۱.۵ همت نقدینگی اشخاص حقیقی از بازار سهام خارج شد. 
در بازار درآمد ثابت ها نیز شاهد خروج بیش از 2۰۰ میلیاردی نقدینگی 
اشخاص حقیقی بودیم.  روز دوشنبه و در اولین روز آبان ماه شاخص کل 
و شــاخص هم وزن نزولی بودند و کاهش ۰.36درصد و ۰.62 درصدی 
داشتند. در این روز ارزش معاملات 3.۸ همت بود. خروج پول در این روز 
شــدت گرفت به بیش از 4۰۰ میلیارد رسید. روز سه شنبه با ثبت افت 
بیش از یک درصدی برای شــاخص کل و ۱.47 درصدی برای شاخص 
هم وزن و همچنین خروج ۵۰۰ میلیارد تومانی اشخاص حقیقی از بازار 
بدتریــن عملکرد هفتگی را به خود اختصاص داد. و در روز چهارشــنبه 
با حفظ حمایت 2 میلیون واحد، شــاخص کل و هم وزن رشــد اندکی 

داشتند. در نهایت بازار متعادل و کم حجم به پایان رسید.

آغاز ناگوار
اولیــن روز هفته دوم آبان ماه از بدترین روزهای بورس در ســال جاری 
بود، شــاخص کل و شــاخص کل هم وزن به ترتیب بیش از 2.۵ و 3.4 
درصد افت را ثبت کردند و حدود هزار همت از ارزش معاملات 4 همتی 
بازار خروج پول اشخاص حقیقی از بازار بود. اما در روز یکشنبه با توجه 
به محدودیت هایی بر فروش اشــخاص حقوقی و بازارگردان ها، بخشی از 
ســقوط آزاد بازار در روز شــنبه جبران و روند بازار مثبت شد. این روند 

مثبت تا انتهای هفته دوم نیز پیش رفت. 

اتفاقات تاثیرگذار
 از اخبــار مهــم این ماه تــداوم تصمیم گیــری شــورای رقابت برای 
قیمت گــذاری خودرو بــود. همچنین می توان به خبــر تجدید ارزیابی 
دارایی ها  در ســیمانی های زیر مجموعه »شستا« اشاره کرد که با اقبال 
ســرمایه گذاران مواجه شــد و در درصدهای مثبت معامله شدند. بازار 
همچنان تحت تاثیر تحولات پیرامون جنگ حماس و رژیم صهیونیستی 
قرار داشت اما آرام شــدن اتفاقات جنگ غزه و خبر افزایش آزاد سازی 
۱۰ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در عراق و شفاف سازی نرخ خوراک 

پتروشیمی ها از عوامل رشد و اعتدال بازار بودند. 

شرایط در بازارهای جهانی
در بازارهای جهانی نفت خام کم توجه به تحولات خاورمیانه و با تمرکز 
بر آمار ضعیف تولیدات صنعتی چین و همچنین سیاستگذاری کماکان 
انقباضــی بانک مرکزی آمریــکا با افت قیمت مواجه شــد و کاهش 3 
درصــدی را  تجربه کرد و به ۸۱ دلار رســید. طلا در محدوده  2۰۰۰ 
دلار بود و با رشد دلار در بازار آزاد، اقبال به نمادهای تولیدکننده طلا و 
ابزارهای طلا از جمله صندوق ها و گواهی ســپرده بیشتر شد. روی رشد 
یک درصدی را تجربه کرد و سرب با افت 2 درصدی هفتگی همراه شد. 
فلــز مس تحت تاثیر اخباری مبنی بر تصمیم چین برای افزایش ذخایر 

مس با رشد 2 درصدی مواجه شد و به محدوده ۸۰۵۰ واحدی رسید.

شروع رشد از هفته سوم
اولین روز هفته ســوم پس از کاهش ریســک سیاسی در منطقه شاهد 

شروع قدرتمند دربازار بودیم و شاخص های بورس با رشد همراه شدند. 
قدرت فروشــنده ها در بازار تضعیف شــده و شــاهد غلبه خریداران بر 
فروشــندگان بودیم. ارزش معاملات خرد در محــدوده 4۰۰۰ میلیارد 
تومان قرار گرفت. صندوق های اهرمی و نمادهای شاخص ساز و بزرگ 
که اخبار تجدید ارزیابی داشــتند بیشتر مورد اقبال سرمایه گذاران قرار 
گرفتند. روند بازار در این هفته نیز رو به رشد بود. از  یکشنبه شاخص به 

مقاومت 2 میلیون واحدی بازگشت.

در انتهای ماه
در هفته چهارم نیز روند بازار در ابتدا معتدل بود اما از روز سه شنبه 23 
آبان با افت مواجه شــد و این افت تا چهارشنبه ادامه داشت. در نهایت 
شاخص کل با کاهش حدود ۰.4۸ درصدی به رقم 2 میلیون و 46 هزار 

واحدی رسید.
در هفته پایانی نیز همچنان با روند منفی رو به رو بودیم و شاخص روز اول 
هفته را با افت شــروع کرد. و تا 29 آبان روند منفی خود را ادامه داد اما 
در روز سه شنبه و مصادف با آخرین روز آبان بازار شروع مثبت ضعیفی 

داشت و در نهایت با 2 هزار واهد رشد به کار خود پایان داد.

آخرین وضعیت
با توجه به آمارهای رسمی، در ماهی که گذشــت شــاخص کل تغییر 
چندانی نداشت ارزش معاملات با رشد ۱/73 درصدی و حجم معاملات 

با بیش از ۱47 درصد رشد مواجه بود. 
در بازارهــای موازی، بــازار طلا با حدود ۱۰ هــزار تومان تغییر قیمت 
کمترین تغییر را داشت و در کانال 2میلیون و چهارصدهزار تومان قرار 
گرفت. بعد از طلا، ســکه نیز با اندکی تغییر کاهش 74 هزار تومانی را 
تجربــه کرد به طوری که از 2۵ میلیــون و 49۱ هزار تومان در ابتدای 

آبان ماه به 2۵ میلیون و 4۱7 هزار تومان در آخرین روز آبان ماه رسید.
یورو بیشــــترین میزان افزایش قیمت را تجربــه کرد و در این ماه 2+ 
درصد افزایش قیمت داشــت که از ۵3 هــزار و 92۵ تومان به بیش از 
۵4 هــزار تومان در روز پایانی ماه رســید. بــازار دلار با اندک تفاوتی با 
۰.77- درصــد کاهش از قیمت ۵۰ هــزار و ۵49 تومان به قیمت ۵۰ 
هزار و ۱۵9 تومان در پایان ماه رسیده است. بنابراین در آبان ماه تمامی 

بازارهای موازی همچون شــاخص کل بورس در رکــود بودند و تغییر 
چندانی نداشتند.

در معاملات آبان ماه ســال جاری نماد »بالبر« با بیش از 6۰ درصد رشد 
قیمتی بیشــترین میزان بازدهی را در تابلوی معاملات بورس تهران به 
خود اختصاص داده اســت. بعد از ایــن نماد در این تابلو نماد معاملاتی 
»ســیلام« بود که با بیش از ۵۸ درصــد رتبه بعدی را از آن خود کرد و 
ســپس نماد »کترام« با ۵۵ درصد و نمادهای »کســاپا« و »ولملت« به 
ترتیــب با بیــش از ۵2 و 42 درصد افزایش قیمت بیشــــترین میزان 

بازدهی را از آن خود کردند.
در مقابــل، نمادهای معاملاتی »تکشــا« با 26 درصــد، »کیمیا« با ۱6 
درصــد، »ونوین« و »تنوین« بــا ۱6 و ۱4 درصد و در نهایت »فباهنر« 
با ۱3 درصد بیشــترین افت قیمتی را در تابلوی معاملات بورس تهران 

تجربه کردند.
در تابلـوی معاملاتـی فرابـورس نیـــز نمادهای »ثرود« بـا 79درصـد 
بیشـترین میـزان افزایـــش قیمت را در آبان ماه ۱4۰2 به سـهامداران 
خود هدیـــه داد و پرچمـــدار بازدهـی در این ماه شـــد. پس از آن، 
»سجام« با 4۸درصـد، »کایزد« بـا 44 درصد، »کی بی سی « و »فصبا« 
به ترتیب بـا 4۱ و 39 درصـد نمادهایـی بودند کـه در آبان ماه بیشـترین 
سـودآوری را بـرای سـهامداران خـود بـه ارمغـان آوردنـد امـا از طـرف 
دیگـر، نمادهـای »اطلس« با ریزشـی بیـش از ۸9 درصدی و به دنبال 
آن، »فزرین« با 22درصد، »بکابل« بـــا 2۱درصـــد، »استارز« با ۱9 و 
سپس »رویش« با ۱9 درصد افت، بیشـــترین میـزان کاهش قیمـت را 

به نـام خـود به ثبـت رسـاندند.

در بازار پایه، نمـاد معاملاتـی »قشرین« بـا بازدهـی بیـش از 3۱درصدی 
و بعــد از آن، نمادهای »تپکو«، »فکمند« و »وارس« و در آخر »آریان« 
هر کـــدام به ترتیـب بـا 24 درصد، 23 درصـد، 22 درصد و ۱9 درصد 
بیشـــترین رشـد قیمتی را داشـــتند. اما در مقابل، بخت با نمادهایی 
همچون »ســلار«، »باران«، »ساذری«، »رفاه« و »ودانا« همراه نبـــود 
و تمامی ایـــن نمادهـــا با افت قیمت در محدوده 3۵ تا 2۵ درصدی، 

هشتمین ماه سال را به پایان بردند.

ــا توجــه بــه فضایــی کــه بــرای دلار  ب
ــاده اســت و توانســتند  ــاق افت آزاد اتف
آن را در کانــال ۵۰ هــزار تومــان  نگــه 
دارنــد و بــا توجــه بــه اینکــه بازارهــای 
ــتند  ــی هس ــز در اوج قیمت ــوازی نی م
ــی  ــت جذابیت ــوان گف ــن می ت بنابرای

ندارنــد و پیش بینــی می شــود بازارهــای مــوازی بــا رشــد مواجــه نشــوند. 
همچنیــن بــا توجــه بــه ایــن کــه انتظــارات تورمــی فروکــش کــرده اســت 
پولــی بــه بــازار ســرمایه نیــز ســوق پیــدا نمی کنــد و بــا توجــه به شــرایطی 
کــه بــرای اوراق بــا درآمــد ثابــت ایجــاد شــده اســت مقصــد عمــده پول هــا 
ــد  ــی باش ــپرده های بانک ــا س ــت و ی ــد ثاب ــای درآم ــد صندوق ه می توان
بنابرایــن بــازار ســرمایه نیــز نمی توانــد بــا رشــد خاصــی مواجــه شــود و در 
حقیقــت اعمــال محدودیت هایــی کــه از ســوی دولــت بــر بــازار ســرمایه 
اعمــال می شــود چــه بودجــه ۱4۰3 و چــه در رابطــه بــا نــرخ خــوراک و 
جرائــم بانکــی و ... بــه نظــر می رســد پول هــای پــارک شــده نیــز بــه بــازار 
ســهام تخصیــص پیــدا نخواهنــد کــرد، لــذا می تــوان اینگونــه عنــوان کــرد 
ــازار  ــرای ب ــا افزایــش قیمــت مواجــه هســتند و ب کــه بازارهــای مــوازی ب
ــوان  ــا می ت ــود و تنه ــان رشــدی متصــور ب ــوان آنچن ــز نمی ت ــرمایه نی س
امیــدوار بــود کــه شــاخص کل کانــال 2 میلیــون واحــد را حفــظ کــرده و 

بیــن 2 میلیــون تــا 2 میلیــون و۱۰۰ هــزار واحــد نوســان یابــد.
ــازار مســکن  ــال ب ــه طــور مث ــوازی ب ــد توجــه داشــت در بازارهــای م بای
حبــاب دارد و بــه نوعــی بــا دلار 6۵ هــزار تومــان معاملــه می شــود، بــازار 
خــودرو نیــز بــا توجــه بــه فضایــی کــه ایجــاد شــده و مطــرح شــدن بحــث 
واردات، تــا زمانــی کــه ایــن بحــث مطــرح اســت نمی تــواد جذابیتی داشــته 
باشــد، بــازار ارز و ســکه تــا حــدودی می توانــد رشــد داشــته باشــد امــا بــا 
توجــه بــه ایــن کــه پول هــا را بــه نوعــی در بازارهــا حبــس کرده انــد بــه 
نظــر می رســد بــا وجــود پتانســیلی کــه دارد دولــت در کنتــرل نــرخ دلار 
آزاد موفــق بــوده و بــرای آن هــم آنچنــان رشــدی نمی تــوان متصــور بــود. 
قاعدتــا بــه واســطه ایــن نــوع بازارهــای مــوازی کــه شــرایط گســیل پــول 
فروکــش کــرده اســت بــازار اوراق بدهــی کمــاکان جــذاب اســت بــا توجــه 
ــا  ــت ب ــه دول ــن ک ــد و ای ــرای آن دارن ــم ب ــه انتظــار رشــد ه ــن ک ــه ای ب
کســری بودجــه مواجــه اســت و قاعدتــا بخشــی از آن را بــا انتشــار اوراق 
جبــران خواهــد کــرد. بنابرایــن نرخ هــا افزایشــی خواهــد بــود و بــه همیــن 
دلیــل بــازار بدهــی می توانــد جذابیــت خــود را حفــظ کــرده و تــا زمانــی 
ــرده  ــز فروکــش ک ــی نی ــظ شــده و انتظــار تورم ــت حف ــن جذابی ــه ای ک
ــه  ــدی ب ــول جدی ــت پ ــار داش ــوان انتظ ــد نمی ت ــر می رس ــه نظ ــت ب اس

بــازار ســرمایه جــذب شــود. 
ــه صندوق هــای  ــز فشــار خــود را ب ــه لحــاظ اینکــه کســری بودجــه نی ب
بازنشســتگی مــی آورد و آنهــا نیــز فشــار خــود را بــه بــازار ســهام خواهنــد 
ــازار ســرمایه را نیــز می گیــرد  آورد و ایــن فشــار فــروش فرصــت رشــد ب
ــازار ســرمایه داشــت و  ــرای ب ــی انتظــار رشــد ب ــوان خیل ــن نمی ت بنابرای
ــازار  ــا ب ــه هرج ــم ک ــه کردی ــاه ملاحظ ــا در آبان م ــاله را تقریب ــن مس ای
ــا  ــد عرضه ه ــت کن ــی حرک ــد خاص ــمت رش ــه س ــرد ب ــلاش ک ــهام ت س
زیــاد می شــد و ایــن رویــه کمــاکان ادامــه خواهــد داشــت. بــا لحــاظ ایــن 
ــی  ــازار اوراق بده ــر از  ب ــه غی ــوازی ب ــازار م ــد ب ــر می رس ــه نظ ــوارد ب م
ــد  ــا نمی توان ــز قاعدت ــرمایه نی ــازار س ــت و در ب ــد داش ــی نخواهن جذابیت
ــا رشــد شــارپی قیمت هــا همــراه باشــد شــاهد  جذابیــت چندانــی کــه ب
ــاه،  ــز همچــون آبان م ــاه نی ــازار آذر م ــد ب ــر می رس ــه نظ ــن ب ــود. بنابرای ب
ــه همیــن شــکل  ــا شــاخص هایی کــه در متغیــر اقتصــاد کلان داریــم ب ب

ادامــه پیــدا کنــد.
ــاق  ــه اتف ــی ک ــا در صورت ــه دارد تنه ــان ادام ــر همچن ــال حاض ــد ح رون
ــال  ــور مث ــه ط ــوند ب ــر می ش ــار تغیی ــز دچ ــا نی ــد بازاره خاصــی رخ ده
اگــر دلار نیمایــی دوم از کانــال 3۸۵۰۰ عبــور کنــد و بــه بــالای 4۰ هــزار 
ــرکت های  ــی ش ــای صادرات ــی از دلاره ــت بخش ــا دول ــد و ی ــان برس توم
ــورد  ــر م ــا در آنجــا بالات ــه نرخ ه ــرد ک ــه ســامانه تجــارت بب بورســی را ب
ــا کاهــش مواجــه شــود  معاملــه قــرار می گیــرد و یــا نــرخ اوراق بدهــی ب
ــامانه  ــج روی س ــه تدری ــاه ب ــرکت ها در آبان م ــه ش ــی ک ــا گزارش های و ی
ــه  ــد ذائق ــا بتوان ــی باشــد ت ــای خوب ــزارش فروش ه ــد، گ ــدال می گذارن ک
بــازار را تامیــن کنــد در صــورت اتفاقــات ایــن چنینــی بــه نظــر می رســد 
بــازار ســرمایه بــا توجــه بــه ایــن کــه حبابــی نــدارد بــا رشــد مواجــه شــود 
در غیــر ایــن صــورت بعیــد اســت پولــی راهــی بــازار شــود ضمــن ایــن کــه 
بایــد بودجــه ۱4۰3 نیــز بــه مجلــس بــرده شــود تــا ببینــم بازهــم دولــت 
ــر  ــز ب ــرات آن را نی ــر و تاثی ــا خی ــد ی جــو بی اعتمــادی را تشــدید می کن

بازارهــا  ببینیــم. 
عوامــل جنــگ در بــازار ســرمایه خنثــی شــده اســت تنهــا در صورتــی کــه 
ــازار ســرمایه می توانــد مقــداری رونــد کاهشــی بگیــرد و  تشــدید شــود ب
ــا افزایــش مواجــه شــود  ــد مقــداری ب اگــر جنــگ متوقــف شــود می توان
ولــی رونــد شــارپی نخواهــد داشــت. لازم بــه ذکــر اســت کــه تقریبا شــدت 

تاثیــر جنــگ غــزه بــر بــازار ســرمایه از بیــن رفتــه اســت.
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار نیــز بــا توجــه بــه شــرایط موجــود فعالیــت 
ــد انجــام  ــازار ســرمایه و جذابیــت آن نمی توان ــه رشــد ب خاصــی در زمین

دهــد و بایــد منتظــر عوامــل پیرامونــی و اثــرات آن بــود.

متوفیان عدالت  یافت سود سهام  در فرآیند 
دستیار ویژه و مشاور رئیس سازمان بورس در امور 
سهام عدالت گفت: تمامی مراحل مربوط به انحصار 
وراثت سهام عدالت متوفیان رایگان است و نیازی 

به پرداخت هیچ مبلغی نیست.
مهدی حاجی وند افزود: وراث متوفیان سهام عدالت 

باید اقدام به انجام امور اداری مربوط به انحصار وراثت خود کرده و گواهی 
حصــر وراثت را دریافت کنند و پــس از آن، یکی از وراثی که حتما در 
سامانه ســجام ثبت نام کرده است، می تواند به درگاه یکپارچه ذینفعان 
بازار سرمایه به آدرس ddn.csdiran.ir مراجعه کرده و اطلاعات لازم 
را کســب کند. وی با بیان این که اصل و ســود سال های مختلف سهام 
عدالت متوفیان محفوظ است، اضافه کرد: بعد از انجام امور انحصار وراث 
توسط وراث متوفیان سهام عدالت، اصل سهام عدالت به وراث اختصاص 
داده خواهد شود و سود سهام عدالت متوفیان نیز در ابتدای سال آینده 

میان وراث توزیع خواهد شد.

احمد اشتیاقی
 کارشناس بازار سرمایه

بررسی‌بازارها‌در‌آبان‌‌نشان‌می‌دهد؛

یخبندان سرمایه

محمدرضا شاهوردیلو
ر خبرنگا

وضعیت بازار سرمایه در آبان  ماه 1402
درصدتغییر1402/08/011402/08/30شرح

0,087 -2,021,9042,020,135شاخص کل
1,73 +67,48779,118ارزش معاملات )میلیون ریال( 
147 +4,8011,87حجم  معاملات )میلیون سهم(

وضعیت بازارهای موازی در آبان  ماه 1402 - )قیمت به ریال(
درصد تغییر1402/08/011402/08/30شرح 
0,3 -25,491,00025,417,000سکه 
0,0004 +2,406,0002,416,000طلا
0,77 -50,54950,159دلار
1,92 +53,92554,965یورو

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بورس تهران در آبان ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
24,63039,52060/45بالبر

16,86026,69058/30سیلام
6,80010,57055/44کترام
17,81027,14052/39کساپا
6,4909,26042/68ولملت

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بورس تهران در آبان ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
26/15-64,43047,580تکشا
16/42-5,9704,990کیمیا
16/30-6,8705,750ونوین
14/79-2,6642,270تنوین
13/48-29,30025,350فباهنر

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات فرابورس در آبان  ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
12,18021,84079/31ثرود

2,9634,39248/23سجام
8,34012,06044/60کایزد

18,04025,50041/35کی بی سی
35,9006,74839/45فصبا

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات فرابورس در آبان  ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
89/94-400,77440,306اطلس
22/10-5,8704,573فزرین
21/73-35,20027,550بکابل
19/00-117,90095,499استارز
19/00-2,900,0002,349,000رویش

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بازار پایه در آبان ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
7,90010,41031/77قشرین
1,9502,43224/72تپکو

24,55030,35023/63فکمند
33,70041,25022/40وارس
4,5205,40019/47آریان

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بازار پایه در آبان ماه 1402

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
35/02-69,10044,900سلار
33/66-6,0704,027باران

29/08-15,99011,340ساذری
26/06-320,2500236,800رفاه
25/37-8,8306,590ودانا
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فر ابورس

خ بهره  الزام کاهش نر

صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

یادداشت

در حــال حاضــر دولــت مشــکل 
تامیــن منابع مالــی دارد، البته که 
همه دولت ها مشــکل تامین منابع 
مالی داشــتند ولی هر قدر که زمان 
می گذرد، مشکلات تامین منابع مالی 
برای دولت هم بیشتر می شود. دلیل 

هم این است که هزینه ها بر پایه تورم هایی که در این پنج سال اخیر تحمیل 
شده بالا رفته و وقتی هزینه های اداره دولت بالا می رود، طبیعتا کسری منابع 
مالی هم بیشتر می شود. به دلیل تحریم ها هم منابع نفتی ما کاهش پیدا کرده 
و هم در دســترس نیســت و درواقع نفت می فروشیم به صورت غیررسمی و 
مابه ازای آن نفتی که البته با تخفیف می فروشیم، ناچاریم با این منابع ارزی کالا 
وارد کنیم و عملا این منابع ارزی در اختیار بانک مرکزی به صورت مستقیم 
قرار نمی گیرد مگر برای واردات کالا از چین و هند که به آنها نفت می فروشیم. 
فرسودگی زیرساخت ها هم هر ســال در حال بیشتر شدن است. استهلاک 
منابع هم بیشــتر شده و اینها همه موجب شــده که منابع مورد نیاز بیشتر 
شود. دولت تنگنای منابع مالی دارد و برای تنگنای منابع مالی چند اقدام را 
دولت شروع کرده که یکی بحث فروش اموال بوده است. ولی فروش اموال کار 
خیلی سختی است یعنی فروش اموال ابتدا باید متقاضی داشته و همچنین 
خریدار داشته باشد. در کنار آن چون تجربه منفی هم در واگذاری های بنگاه ها 
داشــتیم که برخی بنگاه ها واگذار شدند و بعدها دوباره پس گرفتیم موجب 
شده که جذابیت و یا تقاضای خرید اموال دولت هم پایین باشد. حال دولت 
در کنار بحث فروش اموال ناچار است اوراق هم منتشر کند. بدهی دولت به 
بانک ها در حال افزایش است یعنی دولت برای نیازهای خود ناچار شده که به 
سراغ شبکه بانکی کشور برود. ولی اتفاقی که افتاده این است که بدهی دولت 
به بانک ها هم بیشتر شده است و دولت در حال حاضر ناچار است که بدهی 
خود را پرداخت کند که در حال حاضر دولت می خواهد با اوراق این را پوشش 
دهد یعنی به بانک ها اوراق بفروشــد. حال این اوراق را عملا بانک های جای 
بدهی خــود خریداری می کنند و دولت به جای بدهی خود و نیازهای مالی 
خود اوراق به بانک می دهد. البته باید یادمان باشد که این اوراق اصل و سودی 
هم دارد یعنی دولت باید در آینده این اوراق را تسویه کند. حال وقتی اوراق 
منتشــر می کند یک حسن هم دارد که انتشار اوراق شفافیت دارد ولی زمان 
تسویه باید اصل و فرع آن را تسویه کند. در ضمن باید این نرخ سود به گونه ای 
باشــد که بانک ها رغبت کرده و علاقه مند شوند تا این اوراق را بخرنددرواقع 
باید با نرخ های بالاتری این اتفاق بیفتد چون در حال حاضر تورم عدد بالایی 
است بنابراین یادمان باشد که این اوراق نرخ های بالایی خواهد داشت و مفهوم 
آن این است که دولت ناچار است با نرخ بالایی اوراق خود را به سیستم بانکی 
بفروشد. مفهوم دیگر اینکه در مجموع موجب می شود نرخ بهره یا نرخ سود 
تمایل به افزایش داشته باشد. برای مثال دولت می خواهد به بانکی اوراق دهد، 
دولت باید نرخ بالا اعلام کند که علاقه مند شود تا این اوراق را بخرد یعنی به 
دستور و اجبار نباشد. در جایی هم دولت به روش دستوری اوراق می دهد که 
صورت خوبی هم ندارد ولی در مکانیسم غیر دستوری باید نرخ را بالا ببرد تا 

بانک علاقه مند باشد اوراق دولت را بخرد.
در مجموع زمانی که نرخ اوراق بالا می رود، به سایر نرخ ها هم علامت می دهد 
مثل نرخ بین بانکی یا نرخ سودها در حوزه های مختلف. البته وقتی نرخ سود 
بــالا می رود تبعات منفی بر بازار بــورس دارد. یکی از دلایلی هم که در حال 
حاضر بازار بورس ما امسال حال و روز خوشی ندارد، همین بالا بودن نرخ سود 
اســت. در حال حاضر نرخ سود بالای 23 درصد است و وقتی نرخ سود بانکی 
25 درصد باشد  p/e آن 4 می شود پس باید p/e بازار بورس  زیر 3 باشد که برای 
 p/e خریدار جذابیت داشته باشد و این خیلی سخت است برای بازار بورس ما که
شرکت ها به زیر مثلا 3 برسد. یکی از دلایل اینکه در بازار بورس در حال حاضر 
ارزش معاملات پایین آمده و رکود بر آن حاکم است این است که نرخ های سود 
بالاست و p/e نرخ های سود پایین می آید. اگر می خواهد جذابیت داشته باشد 

باید p/e شرکت ها به زیر 3 برسد و این خیلی سخت است.

نگین عظیمی
خبرنگار

وحید شقاقی شهری
اقتصاددان   

حجم انتشار اوراق در 1403، 36 درصد افزایش   می یابد 

رقیب تراشی 
برای بورس

بدهی هـا بـه بانک هـا، دولت را دسـت به دامن انتشـار 
اقدامـات  رایج تریـن  از  یکـی  همیشـه  کـرد.  اوراق 
دولت هـا بـرای تامین کسـری بودجه خود، اسـتقراض 
از بانـک مرکـزی بوده اسـت. حال امـا دولت برای پرداخـت بدهی های 
خـود بـه بانک ها، از انتشـار اوراق دولتی خبـر داده و وزیر اقتصاد گفته 
اسـت: » بـرای پرداخت بدهی دولـت به بانک ها اوراق منتشـر خواهیم 
کـرد. ایـن اتفـاق خوبی بـرای بازار سـرمایه نیسـت به طـوری که یک 
عضـو هیـأت مدیـره سـازمان بورس گفتـه اسـت: »آیـا در افزایش 36 
درصـدی انتشـار اوراق مالـی )اوراق بدهـی( ظرفیـت بازارهـای مالـی 
لحـاظ شـده اسـت؟ در حال حاضر تحـت تاثیر افزایـش تقاضای تامین 

مالـی، نرخ هـای تامیـن مالـی در سـقف های تاریخی هسـتند.« 

بدهی روی بدهی 
بسـیاری از دولت هـا در سراسـر جهان هر سـال بدهکارتـر و بدهکارتر 
می شـوند. در ایـن میـان وضعیـت کشـورهایی کـه از رشـد اقتصادی 
مناسـب و تولیـد ناخالص داخلی کافی برخوردار نیسـتند، بدتر اسـت. 
در ایـن کشـورها نسـبت بدهـی بـه تولیـد ناخالـص داخلـی هر سـال 
افزایـش پیـدا می کنـد. بـا وجـود اینکـه طـی سـال های اخیـر بدهی 
خارجـی ایـران کاهـش یافتـه امـا رونـد بدهـی دولـت و شـرکت های 
دولتی سـیر صعودی داشـته اسـت. طبق گـزارش مرکـز پژوهش های 
مجلـس شـورای اسـلامی مجمـوع بدهی هـای دولـت و شـرکت های 
دولتـی در 6 ماهـه ابتدایـی 1401 کـه 2994 هـزار میلیـارد تومـان 
بـوده نسـبت بـه زمـان 6ماهـه ابتدایـی سـال 1400 کـه 1985 هزار 
میلیـارد تومـان بـوده، معـادل 51 درصـد رشـد داشـته که نسـبت به 
رشـد بدهی هـای اوراقـی )حـدود 9 درصـد( در مـدت زمانـی مشـابه 

است.  بیشـتر 
بـر ایـن اسـاس پیامدهایـی که ایـن افزایـش بدهی ها دولـت دارد هم 
شـامل کسـری بودجـه، توقـف طرح هـای عمرانـی، توقـف پروژه هـای 

توسـعه ای و کاهـش سـرمایه گذاری ها بـرای تولید اسـت. 
از  اسـتقراض  دولـت  بودجـه  کسـری  تامیـن  راه هـای  از  یکـی 
بانک هاسـت. نکتـه مهـم در ایـن مـورد پرداخـت بدهی بانک هاسـت. 
در ایـن میـان یکـی از راه هایـی کـه دولت بـرای پرداخـت بدهی های 

خـود بـه بانک هـا در پیـش گرفتـه، انتشـار اوراق اسـت. 

اوراق ناجی دولت می شود؟
اوراق بدهـی دولتـی، اوراقـی هسـتند کـه دولـت هـر کشـوری بـرای 
تأمیـن منابـع مالـی مـورد نیاز طرح هـا و پروژه هـای خود و یـا تأمین 
کسـری بودجـه منتشـر می کنـد. بـه ایـن صـورت کـه دولت هـا برای 
تامیـن سـرمایه  خـود برای اجـرای طرح هـای عمرانی خود ایـن اوراق 
را منتشـر می کننـد و پـس از اتمام پـروژه، طبق سررسـید اوراق اصل 
پـول خریـداران و بهـره آن را پرداخـت می کننـد. در ایـن برهـه کـه 
دولـت قـرار اسـت، بدهی هـای خـود بـه بانک هـا را از طریـق انتشـار 
اوراق پرداخـت کنـد، ایـن سـوال مطرح می شـود کـه آیا ایـن اوراق با 
اسـتقبال همـراه می شـوند؟ بهره ایـن اوراق از چه محلی بـاز پرداخت 

خواهد شـد؟ 
انتشـار اوراق بدهـی دولتـی اهـداف مختلفـی دارد امـا سال هاسـت 
تنهـا هـدف دولت هـا از انتشـار ایـن اوراق بـه تامین کسـری بودجه و 
بازپرداخـت بدهی هـا محـدود شـده اسـت. همه سـاله قانونگـذاران به 
دولت هـا اجـازه می دهنـد تـا حجـم معینـی از اوراق را منتشـر کنند. 
نگاهـی بـه آمارهـای یـک دهه گذشـته نشـان می دهـد که اسـتقبال 
از اوراق دولتـی رونـدی نزولـی داشـته اسـت و اوج ایـن بی میلـی را 
می تـوان از سـال های 1399 تاکنـون مشـاهده کرد. به عنـوان نمونه، 
بانک هـا کـه در سـال 1399 خریداران اصلـی اوراق دولتـی بودند، در 

سـال 1400 جـای خـود را به بازار سـرمایه سـپردند. 

اوراق  را می تـوان  اوراق دولتـی  از  اسـتقبال  از کمبـود  نمونـه  یـک 
منتشـر شـده در 10 مـرداد مـاه اعـلام کـرد. بـه ایـن صـورت کـه در 
10 مـرداد 1402 دولـت در حراج هـای هفتگـی 35 هـزار میلیـارد 
تومـان اوراق دولتـی بـا سررسـید های کوتاه مـدت و بلندمـدت عرضه 
کـرد امـا تنهـا 13 هـزار میلیـارد تومـان از ایـن اوراق کـه دولت قصد 
تامیـن مالـی از آن بـرای جبران کسـری بودجـه را داشـت، به فروش 
رفـت کـه از بین آنهـا اوراق با سررسـید کوتاه مدت جذابیت بیشـتری 
بـرای خریداران داشـت. همچنین مشـخص شـد خریـداران این اوراق 
کـه عمدتـاً بانک هـا و صندوق هـای درآمـد ثابت هسـتند، بـا این نرخ 
بازدهـی علاقـه ای بـه خریـد بـه ویـژه در سررسـیدهای بلندمـدت از 

خـود نشـان ندادند.
مطابـق تبصـره »5« قانـون بودجه سـال 1402 دولت می تواند تا سـقف 
18۷ هـزار میلیـارد تومـان اوراق مالی اسـلامی منتشـر کنـد. همچنین 
مطابـق بنـد الحاقـی تبصـره »16« بانک هـای دولتی می توانند تا سـقف 
50هـزار میلیارد تومان اوراق مالی منتشـر کنند کـه تضمین بازپرداخت 

اصـل و سـود آن توسـط دولت انجـام می گیرد. 
در جـدول زیـر آمـار انتشـار اوراق بدهی دولتی فروخته  شـده به تفکیک 

سـال نشـان داده شده است.

بنابرایـن می تـوان نتیجـه گرفت کـه اسـتقبال از اوراق دولـت چندان 
خـوب نبـوده و ایـن کاهش اسـتقبال به دو علت اسـت؛ یکـی اینکه از 
نـگاه خریـداران، بازده هـای در نظر گرفته شـده بـرای اوراق بلندمدت 
)سـه سـاله( با تـورم سـالانه رشـد نخواهد کـرد یعنی سـرمایه گذاری 
در ایـن اوراق بـه معنـای عقـب افتـادن از تـورم در سـال های آینـده 
اسـت و ایـن ضعفـی اسـت کـه از دیـد خریـداران حقیقـی و حقوقی 
پنهـان نمانـده اسـت. بـر این اسـاس می تـوان نتیجـه گرفت کـه نگاه 
یـا  بدهـی )خـواه حقیقـی  اوراق  بـازار  و سـرمایه گذاران  خریـداران 
حقوقـی( بـه آینده، از تداوم رشـد تـورم خبر می دهـد و این وضعیت، 
هرگونـه سـرمایه گذاری بلندمـدت نه تنهـا در بازار بدهـی بلکه در هر 

بـازار دیگـری را تحت الشـعاع قـرار می دهد. 
علـت دوم کـه نـه تنهـا در بـازار اوراق بلکـه در دیگـر بازارهـای مالی 
نیـز بـه چشـم می خـورد، کاهـش اعتمـاد سـرمایه گذاران بـه آینـده 

اقتصادی کشـور اسـت.
در پایـان ایـن نتیجـه را می تـوان گرفـت که انتشـار اوراق در شـرایط 
کنونـی بـه دلیـل اینکـه منابـع حاصـل از آنهـا در پروژه هـای عمرانی 
و طرح هـای توسـعه ای سـرمایه گذاری نمی شـوند و فقـط بـرای نگـه 
داشـتن وضـع موجـود و پرداخـت بدهی هـای دولـت انجام می شـود، 
هیـچ کمکی به رشـد اقتصادی کشـور نکـرده و نمی کند. این شـرایط 
تنهـا انباشـت بدهـی دولت را بـرای نسـل های بعد به وجـود می آورد. 

  بازپرداخت هزینه با آیندگان 
در رابطـه بـا تاثیراتـی که انتشـار اوراق بـر اقتصاد ایـران دارد هم یک 

پژوهشـگر اقتصـادی بـه هفته نامه اطلاعـات بورس گفـت: در هر حال 
اوراق می توانـد یـک نـوع منبـع مالـی بـرای دولـت باشـد و البتـه که 

خیلـی بهتـر از چاپ پول اسـت. 
اعتبـار خـود را در معـرض عمـوم  بـه نوعـی  اوراق  ایـن  بـا  دولـت 
می گـذارد و اگـر اسـتقبال نشـود نشـان می دهد کـه دولت نتوانسـته 
محبوبیتـی در بین عموم داشـته باشـد یـا برنامه های آن مـورد تردید 

ست.  ا
وی معتقـد اسـت: دولـت در ایـن صورت بـرای جذب محبوبیـت باید 
هزینـه پرداخـت کنـد، هزینـه آن هـم افزایش نرخ سـود اوراق اسـت. 
در کل انتشـار اوراق روش خوبـی اسـت بـرای اینکـه دولـت بتوانـد 
برنامه هایـی کـه مدنظـر دارد را اجـرا کنـد ولی ایراد آن این اسـت که 

بایـد هزینـه آن را آینـدگان پرداخـت کنند.
بخـش  نتیجـه  دولـت  برنامه هـای  اگـر  یعنـی  می کنـد:  تصریـح  او 
نباشـند، منابـع کشـور خـرج شـده اسـت و دولـت می توانـد ادعا کند 
کـه فعالیـت کرده  ولی مشـخص نیسـت که ایـن فعالیت ها چـه مقدار 
مفیـد بـوده و می توانـد مولـد باشـد یـا نباشـد. در کل اینهـا مسـائلی 
اسـت کـه دولـت فعلـی منفعـت آن را می برد ولـی دولت هـای بعدی 

هزینـه آن را می پردازنـد. 
بـر این اسـاس بـه نوعی این اقدام باعـث افزایش بدهی دولت می شـود 
بنابرایـن بایـد دقـت شـود کـه اقداماتـی هم که صـورت می گیـرد هم 
بـه تـوان اقتصادی کشـور اضافـه کند کـه در آینده رشـد اقتصادی که 
بـا ایـن کارها صـورت می گیـرد، بتوان با فشـار کمتـری و راحتتر اصل 
و سـود ایـن بدهـی را پرداخت کـرد، در غیر این صورت اوضـاع را بدتر 
می کنـد. یعنـی مشـکلی ایجـاد و حواله به آینـده می شـود. اینگونه که 
دولـت مشـکل را حـل نمی کنـد بلکـه بـه مشـکلات آینده هـم اضافه 
می کنـد. دقیقـا همیـن کاری کـه دولت های گذشـته کردنـد و هر چه 
جلوتـر می رویـم جای اینکه گشایشـی شـود، تمام آن نقطـه قوت ها از 

بیـن رفته و کمرنگ می شـود.

آینده مبهم
تـا پایـان سـال برنامـه هفتـم توسـعه و لایحـه بودجـه 1403 بـرای 

بررسـی و تاییـد بـه مجلـس ارسـال خواهـد شـد. 
در لایحـه ای کـه منتشـر شـده سـهم هر یـک از منابع به ایـن صورت 
پیـش بینـی شـده اسـت: فـروش دارایی هـای سـرمایه ای کـه همـان 
فـروش نفـت و گاز اسـت 25/3 درصـد، درآمدهای پایـدار که به نوعی 
مالیـات محسـوب می شـود هـم 61/5 درصـد را تشـکیل و واگـذاری 
دارایی هـای مالـی 13/2 درصـد اسـت کـه نسـبت بـه سـال گذشـته 
کاهـش 1/1 درصـدی داشـته اسـت. در ایـن لایحه سـهم درآمدهای 
مالیاتـی 2 برابر سـهم درآمدهـای حاصل از فروش نفت و گاز اسـت و 

می تـوان گفـت کـه اتـکای بودجه بـه درآمدهـای پایدار اسـت.
 درآمـد حاصـل از واگذاری هـای مالـی هـم بـه نوعـی بـرای جبـران 
دولـت  بدهی هـای  پرداخـت  و  هزینه هـای جـاری  بودجـه،  کسـری 

مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد.
 حجـم کـم درآمدهـا از واگـذاری دارایی هـای مالی این احتمـال را به 
ذهـن مـی آورد کـه دولـت در آینده بـرای پرداخـت بدهی هـا و تامین 
کسـری بودجـه خـود دچار مشـکل خواهد شـد. بـر این اسـاس یکی 
دیگـر از راه هـای تامیـن کسـری بودجـه کـه انتشـار اوراق اسـت بـه 
میـان می آیـد. در لایحـه بودجـه 1403 سـهم فـروش اوراق مالـی بـا 
36/1 درصـد افزایـش از 18۷هـزار میلیـارد تومـان در بودجـه 1402 

بـه 254 هـزار میلیـارد تومان رسـیده اسـت. 
بـر ایـن اسـاس می تـوان نتیجـه گرفـت حجـم زیـادی از بدهی هـای 
دولـت در سـال آینـده از محل فـروش انتشـار اوراق پرداخـت خواهد 
شـد. اوراقی که در سـال های گذشـته اسـتقبال خوبی از آنها نشـده و 

برنامـه عمرانـی و توسـعه ای بـرای بازپرداخـت آنها وجـود ندارد.  

 حجم اوراق بدهی دولتی منتشر شده )هزار میلیارد ریال(

درصد تغییر*اوراق منتشر شده سال

1402624_

14011.200- 32.9

14001.7904.7

13991.710108

1398820173

13973000.9

1396275190

* درصد تغییر نسبت به سال قبل  / آمار کامل امسال موجود نیست
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�۶٫۴۳قند�و�شکر�����

�۶٫۴ساير�محصولات�کاني�غير�فلزي�����

�۵٫۳۲انبوه�سازى�املاک�و�مستغلات�����

��۴٫۸۶محصولات�چوبى�����

�۳٫۴۸ماشين�آلات�و�تجهيزات�����

�۳٫۲۳حمل�و�نقل�و�انباردارى�����

��۲٫۹۴ماشين�آلات�و�دستگاه�هاي�برقي�����

��۲٫۲۱استخراج�ساير�معادن�����

��۲٫۲پيمانکارى�صنعتى�����

87 898
نماد

تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان
هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

5.23-9.1158,345,000151,322-سپیدار

7.52-5.3154,544,50099,914-سرچشمه

7.22-5.0234,050,00042,247-قاسم

5.46-4.8615,750,00043,505-زگلدشت

3.87-4.8611,170,00086,721-چخزر

4.14-4.7815,793,200236,481-غگلپا

4.3612,510,000701,2491.86-فسوژ

3.3-4.31295,440,000102,769-زاگرس

5.45-4.38,581,953100,345-مفاخر

3.58-4.157,281,99065,478-غگیلا

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

22.213,816,00093,48022.2افرا

18.457,910,000691,50125.28کایزد

18.0113,368,000966,77716.77ثغرب

17.259,507,360334,47321.31داوه

15.8418,162,000851,89821.71حآسا

15.519,927,750396,56117.74نطرین

15.410,715,000654,39220.53وتعاون

14.089,680,0001,123,48914.08ثرود

12.9327,556,076409,70518.46سجام

12.911,100,750223,94714.22فتوسا توضیح و عذرخواهی: 
به علت بروز مشکلات فنی در شرکت نوآوران امین، گزارش این هفته مطابق هفته گذشته است.
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بازارها سایر  به  نسبت  سهام  بازار  ارزشمندی 
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

در حالـی کـه امـروز ارزش بـازار 
سـهام بـا نسـبت عایدی کمتـر از 
۷ به حـدود ۹۰۰۰ تریلیارد تومان 
رسـیده است و در مقایسـه با بازار 
دارایی هـای  سـامان  و  سـر  بـی 
و  امـاک  همچـون  فیزیکـی 

مسـتغات، خـودرو و حتـی کالاهـای مصرفی زیـر قیمت معامله می شـود، 
شـاهد هسـتیم کـه در حـال دسـت و پـا زدن در زمیـن سیاسـت های یک 
جانبـه و غیـر کارشناسـانه دولـت اسـت و هـر روز بـه بهانه ای دسـتخوش 

موتورهـای رسـانه ای دولـت قـرار می گیـرد. 
یـا بـه عبارتـی اخبـار متناقـص صنایـع مختلـف کـه هـر از گاهـی از 
تریبون هـای دولت منتشـر می شـود و از سـوی دیگر دخالـت بی محابای 
دولـت در عرضـه و تقاضـای بازار عامل اصلـی عقب ماندگی بازار نسـبت 

بـه سـایر بازارها شـده اسـت.
بنابرایـن تنهـا ریسـکی کـه در حـال حاضـر بـا توجـه بـه سـنتیمنت و 
حـال و هـوای بازارهـا وجـود دارد ریسـک دولـت و عـدم ثبـات آن در 
سیاسـت های کان کشـور اسـت کـه این موضـوع همانطور کـه از ارزش 
معامـات حکایـت دارد از سـویی منجـر به خـروج و فرار سـرمایه از بازار 
سـهام  شـده اسـت و از سـوی دیگـر موجـب رشـد سـفته بازی بـر روی 

سـهم های پـروژه ای کوچـک شـده اسـت. 
حجـم نقدینگـی کـه بیشـتر تحـت تاثیـر نـرخ سـود و رشـد بـالای پایه 
پولـی در حـال افزایش اسـت و ارزش هـای جایگزینی و سـایر متغیرهای 
اقتصـادی حاکـی از ارزشـمند بـودن بازار سـهام نسـبت به سـایر بازارها 

در شـرایط رکـودی فعلی اسـت.
از منظـر ریسـک های غیـر سیسـتماتیک بازارسـرمایه  نیز سیاسـت های 
بودجـه دولـت،  فزاینـده  بـر کسـری  بانـک مرکـزی مضـاف  انقباضـی 
عرصـه تامیـن نقدینگـی و سـرمایه در گردش را به شـکل بی سـابقه ای 
بـرای بنگاه هـای اقتصـادی تنـگ کـرده اسـت کـه بـا افزایش نـرخ بهره 
و کمیابـی سـرمایه عمـا شـرکت های بورسـی بـه تصاحب سـود سـهام 
سـهامداران روی آورده انـد کـه ایـن فرآینـد نیـز منجـر بـه عـدم توزیع 
سـود شـرکت ها بـدون هیچگونـه برنامـه توسـعه ای مدون و صرفـا برای 
پرداخـت هزینه هـای جـاری آن ها و همچنیـن جیب بری از سـهامداران 
شـده اسـت. ایـن عامـل در کنـار مداخلـه دولـت نیـز در خـروج و فـرار 

سـرمایه از بـازار سـهام نیـز بـدون تاثیر نبوده اسـت. 
آنچـه کـه بـرای ماه هـای آینـده بـا اضافـه شـدن موضـوع بودجـه دولت 
و انتخابـات مجلـس بـه موضوعـات قبلـی قیمت گـذاری دسـتوری، نـرخ 
بهـره، بخشـنامه های خلـق السـاعه پتروشـیمی و بانکـی و خودرویـی و 
سـایر صنایـع در شـرایطی کـه نسـبت های عایـدی سـهام در شـرایط 
مطلوبـی قـراردارد می تـوان انتظار داشـت، جبران عقب افتادگـی بازار در 
صـورت خـوش بینـی سـرمایه گذاران نسـبت بـه بهبود نرخ سـود اسـت. 
البتـه ایـن موضـوع را نیـز بایـد در نظـر داشـت کـه بـا توجـه به شـرایط 
رکـودی فعلـی کـه در حال حاضـر حاکم اسـت و همچنین سیاسـت های 
انقباضـی بانک مرکـزی و سیاسـت های بی محابای مالی دولـت، بنگاه های 
اقتصـادی ممکـن اسـت بـه سـمت عرضـه سـهام شـرکت ها بـرای تامین 
نقدینگـی میل داشـته باشـند که خـود می تواند کاهش قیمت های سـهام 

را در بر داشـته باشـد. 
همچنیـن در صـورت تـداوم نرخ  هـای فعلـی سـود بانکی و عـدم تغییر در 
سیاسـت های مالیاتـی و کنترلـی ناظـر بـر بـازار پـول و بازارهـای دارایـی 
همچون اماک و خودرو، همچنان شـاهد تداوم شـرایط فعلی و اسـتیصال 
نقدینگـی بنگاه هـای اقتصـادی و عـدم برگشـت اعتمـاد سـرمایه گذاران و 

رشـد ارزش معامـات خواهیـم بود.

محمدمسعود غلامپور
کارشناس بازار سرمایه

بازارسـرمایه از حدود یک سـال 
گذشـته روندی نوسـانی را طی 
کـرده اسـت، در  ابتـدای سـال 
گذشـته شـاخص کل در محـدوده یـک میلیـون 
و 418هـزار واحـدی بـود و در حـال حاضـر  ایـن 
شـاخص بـه محـدوده 2میلیـون و 18هـزار واحـد 

است.  رسـیده 
موضــوع قابــل بررســی در اینجاســت کــه جــدای از 
موضــوع صعــود و نــزول کــه بخشــی از ماهیــت تمام 
بازارهاســت و وجــود یکســری فــراز و فرودها همیشــه 
امــری طبیعــی بــه شــمار مــی رود، بزرگتریــن 

ــازار  ــت در ب ــوان گف ــی می ت ــه نوع ــه ب ــرادی ک ای
 ســرمایه ایــران حاکــم اســت، پیش بینی ناپذیــر 

بودن است.
البتـه ایـن پیـش بینـی ناپذیـری خـود بـه دلیـل 
عوامـل بسـیار زیـادی از جمله  موضـوع نقدینگی، 
قیمـت ارز، سیاسـت های مقام ناظر، سیاسـت های 
ایـن  خـود  کـه  اسـت  غیـره  و  دولـت  اقتصـادی 

عوامـل هـم کامـا بـی ثبات هسـتند.
زمانــی کــه ثباتــی در بــازار ســرمایه وجــود نداشــته 
باشــد، ســرمایه گذار نمی توانــد اعتمــاد و بــه نوعــی 
برنامــه ریــزی داشــته باشــد و در این صــورت آینــده 

مبهــم اســت. تمامــی ایــن مــوارد باعــث شــده تــا 
تحلیلگــران ایــن بــازار بــرای تعییــن کــف و ســقف 
ــاید  ــت ش ــوند و در نهای ــتباه ش ــار اش ــازار دچ ب
نتوانیــم ســقف و کفــی بــرای ایــن بــازار بــی ثبــات 

تعییــن کنیــم.

P/E بازار به کمتر از ۷واحد رســید
در اوایـل آبـان مـاه سـال جـاری با شـروع انتشـار 
گزارشـات فصلـی P/E بـازار بـه کمتـر از ۷ واحـد 
رســـید کـه کمتـر از میانگیـن ده ســـاله بـازار 
آمارهـای  اســـاس  بـر  اســـت.  واحـد   8 یعنـی 

 ،13۹1 سـال  فروردیـن   در  بـازار   P/E موجـود 
8.3۹ واحـد بـوده کـه در مرداد ماه بـه 4.۶۵ واحد 
هـم رسـیده اسـت. تـا قبل از سـال 13۹۹ نسـبت 
قیمـت به درآمد کل بـازار روند کم فراز نشـــیبی 
را طـی کـرده اسـت اما ناگهـان در سـال 13۹۹ با 
صعـود همـراه بـود و در تیـر مـاه بـه اوج خـود و 
بـه 32 واحـد رسـید؛ از مـرداد مـاه امـا به واسـطه 
ترکیـدن حباب قیمت سـهام شـروع به نـزول کرد 
و در سـال 14۰1 دوبـاره بـه ۵ واحـد رسـید. ایـن 
رقـم هـم اکنـون در سـطحی پایین تـر از ۷ واحـد 
قـرار دارد کـه از میانگیـن ده سـاله پایین تر اسـت. 

مرضیه حیدری
خبرنگار

احسان عســکری، کارشناس بازار سرمایه گفت: اینکه بازار ســرمایه به کدامین سو حرکت 
خواهد کرد، نکته بسیار مهمی اســت که وابسته به موضوعات بسیاری است، همچون اینکه 
در آینــده چه اتفاقی برای متغیرهایی تاثیرگذار اعم از قیمت دلار و سیاســت های دولت در 
خصوص شرکت های پذیرفته شده در بورس و به ویژه بحث قیمت گذاری و قیمت فروش ارز 

در بازار مبادله ای و یا بازاری که بانک مرکزی تشخیص می دهد، می افتد.
وی افزود: همینطور در بحث هزینه های ســوخت و انرژی تمامی نکات تاثیرگذار اســت در مورد آینده بازار سهام 
و در جهت اینکه بازارســرمایه پایین تر بیاید و یا با رشد همراه شــود، مسیر را مشخص خواهد کرد، اما آنچیزی 
که بنظر می رســد این اســت که کف بازار سهام قابل پیش بینی نیست همانگونه که سقف بازار سهام قابل پیش 
بینی نیســت.  همچنین به نظر می رســد احتمال اینکه بازار سهام بیشتر از این با کاهش همراه شود و  پی بر ای 
بازار و شــرکت ها کاهش پیدا کند، بســیار کم اســت و در طرف مقابل به نظر می رسد که با درنظر گرفتن تمام 
متغیرهایی که گفته شــد وضعیت فعلی بازار در ارزندگی مناســبی قرار دارد و حتی ممکن است که با نوسانات 

مثبتی در آینده همراه شود.
عســکری عنوان کرد: یکی از موضوعاتی که بر بازار ســرمایه اثرگذار اســت بحث بودجه و مباحثی پیرامونی آن 
اســت که همیشه شاهد هســتیم که بازار سهام را در حالت انتظار نگه می دارد و موضوعی که می تواند در بودجه 
به شــرکت ها کمک کند بحث واقعی شــدن قیمت ها و پذیرش این موضوع که در بازار قیمت گذاری دســتوری 

رانت هایی وجود دارد که می تواند به ضرر عموم جامعه و فعالان بازار سرمایه باشد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: اگر مباحث مربوط به بودجه و مباحث منطقی و عقانی از سمت دولت پیشنهاد 
شود و مجلس بتواند این بودجه را با اصاحاتی که به نفع بازار و به نفع اقتصاد است، اصاح کند به نظر می رسد 
که بازار سرمایه بعد از بودجه می تواند رشد خوبی داشته باشد. موضوع دیگری که صحبت شد و به نظر می رسد 
که درســت هم بود بحث ســرمایه گذاری مجدد سود نقدینگی شرکت هاســت که می تواند برای شرکت ها و بازار 
سرمایه بسیار خوب باشد. بنابراین به نظر می رسد که تا پایان سال احتمال روند صعودی برای بازار سرمایه بیشتر 
از روند نزولی باشــد. وی افزود: در خصوص بحث اعتماد اخیرا نظر سنجی ای مبنی بر اینکه اگر افراد پس اندازی 
داشته باشند این پول را در کدام بازار سرمایه گذاری می کنند، انجام شد و بازار سهام آخرین گزینه مدنظر افرادی 
بود که در این نظر سنجی شرکت کرده بودند. این موضوع در ابتدا نشان دهنده سلب اعتماد عموم جامعه از بازار 
سهام است و بعد اینکه بازار سهام با وجود نقدشوندگی و شفافیتی که دارد جزو گزینه های سرمایه گذاری مدنظر 
بازار نیســت و همچنین شاهد این هستیم ســرمایه گذاری در دارایی هایی که امکان سفته بازی بر روی آن زیاد 

است سرمایه گذاران تمایل بیشتری دارند که سرمایه گذاری کنند. 
عســکری بیان داشــت: در بخش اول که اعتماد ســرمایه گذاران نسبت به بازارســهام ازبین رفته نیازمند ترمیم 
هستیم که این ترمیم از دو جهت قابل رخ دادن است، یکی از منظر سیاستگذار اقتصادی که پیش بینی پذیری 
را در اقتصاد افزایش دهد که ســرمایه گذاران بتوانند دید سرمایه گذاری بلندمدت تری داشته باشند و گزینه های 
ســرمایه گذاری را با دید بلندمدت تری در نظر بگیرند. بعد در خصوص بحث کشف، تقلب یا دستکاری در قیمت 
و یا اســتفاده از اطاعات نهانی و برخورد شــدید با این موضوع اســت که آنگونه که باید و انتظار می رود در این 
موارد قاطعیت دیده نشــده اســت. بنابراین به نظر می رسد این یکی از ریسک هایی است که بازار دارد، یعنی باید 
سیستم های هوشمند کشف تقلب و دستکاری و همچنین قوانین و مقررات و مجازات های سنگینی داشته باشیم 
برای کســانی که دســتکاری انجام می دهند و از رانت اطاعاتی استفاده می کنند و یا در بازار اقدام به دستکاری 
در قیمت ها کرده و از این موضوع ســود می برند به نظر می رســد که باید جرایم بسیار سنگین برای متخلفان در 

نظر گرفته شود.
وی افــزود: آن بخش از عدم اعتمــادی که در بازار وجود دارد وزن سیاســت های دولت و عدم ثبات در تصمیم 
ســازی ها و تغییر زیاد در قوانین و مقررات و در دســتورالعمل و اباغیه ها از ســمت دولت است که مستقیما بر 
روی درآمد و فروش شرکت های پذیرفته شده در بازار سرمایه اثرگذار است و باعث شده که اعتماد سلب شود و 

دارندگان منابع مالی نیز ترجیح می دهند به سمتی حرکت کنند که در آن دستکاری نداشته باشند.

سقف و کف بازار قابل پیش بینی نیست
فرشــید زرین کیا، مدیرعامل مشاورســرمایه گذاری خط ارزش 
گفت: به نظر می رســد با توجه به متغیرهای بنیادی ای که اکثرا 
صنایع بزرگی همچون فلزات اساسی، شیمیایی ها، خودرویی ها، 
بانک ها، ســیمان  و ســایر صنایع دارا هســتند، عمده وضعیت 
بنیادی و عملیاتی این ســهام مطابــق با صورت های مالی میان 

دوره ای منتشره با قیمت های بازار عمدتا همخوانی دارند و می توانیم قیمت های فعلی 
را کف بازار سهام محسوب کنیم.

وی افزود: در رابطه با چشم انداز و وضعیتی که از بعد اعتماد در بازار سرمایه وجود 
دارد، مهمتریــن موضوعی که در حال حاضر بازارســرمایه را با تهدید جدی مواجه 
کرده و به نظر نمی رسد که هیچ برنامه ای برای رفع آن نیز وجود داشته باشد، وجود 

ریسک از سمت تصمیمات خلق الساعه دولت است.
زرین کیا بیان داشــت: به طور طبیعی در زمانی که ســرمایه گذار وارد بازارسرمایه 
می شــود، باید بپذیرد  که ریسک های سیســتماتیک و غیرسیستماتیکی مربوط به 
وضعیت بازار ســرمایه،  وضعیت اقتصاد، سیاست و ریسک خاص خود صنعت وجود 
دارد. بنابراین باید با پذیرش آن ها، در آن ســهام سرمایه گذاری کنند. اما نکته غیر 
طبیعی در بازار سرمایه کشور که از سال جاری تشدید نیز شده است ریسک سومی 
از جانب تصمیمات دولت اســت که سبب آسیب به اعتماد فعالان و سرمایه گذاران 
بازار ســرمایه شــده اســت و نتیجه این موضوع در رکود و کاهــش معنادار ارزش 
معامات و خروج پول اشخاص حقیقی در بازار قابل ماحظه است. طبقه بندی این 
ریسک جدا از ریسک سیستماتیک به این دلیل است که این نوع تصمیمات به طور 
خاص مربوط به ایران اســت و در بازارهای مالی ســایر کشورها چنین رویدادهایی 

تاکنون بی سابقه بوده است.
مدیرعامل مشاورســرمایه گذاری خط ارزش گفت: امروز با وضعیتی مواجه هستیم 
کــه به نوعی تحلیلگر بنیادی یا ســرمایه گذاری در زمان برآورد و تحلیل بنیادی از 
چشــم انداز مثبت ســهم و یا صنعت باید این موضوع را برآورد کنند که دولت به 
چه عنوان و تا چه مبلغی می تواند برای بخشــی از این سود محاسبه شده با استناد 
به موارد مختلــف )نرخ حامل های انرژی، خوراک، حق بهــره برداری، مالیات عدم 
شــرکت در طرح مســکن( برنامه ریزی کند. این ها مواردی هستند که نیاز به رفع و 

  اعتمادسازی دارند.
 وی عنوان داشت: تا زمانی که با این قبیل تصمیمات که از اردیبهشت ماه با شدت 
بســیار بیشتری شروع شــده و هر از گاهی یک خبر جدید در رابطه با یک صنعت 
خاص منتشــر می شود، مواجه می شویم باعث می شود که عدم اعتماد و شفافیت در 
بازار ســرمایه بالا برود و طبیعتا وقتی آمار روزانه حجــم معامات و تغییر مالکیت 

از سهامدار حقیقی به حقوقی را بررسی می کنیم با این موضوع روبه رو می شویم.
زرین کیا ادامه داد: طبیعتا سرمایه گذاران با این قبیل موضوعات در بازارهای موازی 
مانند مسکن و بازار خودرو و سکه و طا و همینطور بازار رمزارز کمتر مواجه هستند 
و طبیعتا بخشــی از نقدینگی در طول سال جاری به خروج اشخاص حقیقی منجر 
شده که جذب این بازارها شده اند، در نهایت چشم اندازی برای ورود به بازار سرمایه 
وجود ندارد مگر اینکه دولت بتواند این شــرایط را برطرف کند و یا تکانه های ارزی 
و تورم انتظاری به گونه ای باشــد که بازار سرمایه از این نظر و با هدف حفظ ارزش 

دارایی، مورد تقاضای سرمایه گذاران قرار گیرد.

قیمت های فعلی، کف بازار سهام

     �ŹƊǙƟǓǎäèÒèä 

     ƙŊƢ · ƕǓǂéÒçæ 

     ¹ƛǋƾ ƙǟƺ ǝǒŹŉ �ǦǙƧƏǎ ƙǞŹƞéÒç 

     �ǧƻƃƟǎ · Üǧǎ� ¸¦Źƞ ¶ǙŽǒ�èÒæå 

     ǛżǙŃ �ǦǙƧƏǎ�çÒëé 

     ��ƛǟǗƋƂ · �Ǧ� ǑǟƢŹǎæÒçë 

     ¸¥�£¥ŹŽǒ� · ǉǃǒ · ǉǏƎæÒåæ 

     ǝǂƙż ¹Źǖ ¶ŹŎƃƞ£ · �Ǧ� ǑǟƢŹǎ�åÒìç 

     µ£ŹƷǎ ƙǞŹƞ  �ƙƓƃƞ��åÒåä 

     ǛƃƷǓƦ ¸¥ŹŊǒŹǏǟĿ�åÒå 

147 18942 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.61-13.7533,192,00069,359-وصنعت

13.82-10.449,178,000149,560-تکشا

11.13-7.358,622,000324,954-واعتبار

7.29-7.29177,990,5442,528,955-ونوین

8.88-7.0421,498,29987,015-خچرخش

5.9-6.3369,953,590159,280-سفار

5.45-6.0411,655,00082,996-چکاوه

8.25-6.0422,070,000128,939-سبهان

3.64-6.015,451,677667,559-بکاب

1.37-5.825,782,000559,359-غاذر

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

28,740,000782,68331.59 24.16 سیلام

16,760,5011,563,18315.42 20.49 کترام

23,012,000175,86419.13 19.31 سقاین

24,282,000813,87316.42 17.53 پردیس

10,934,000169,38813.78 13.71 ولپارس

38,522,000693,24013.93 12.71 کگاز

107,769,400500,75916.42 11.08 سدشت

25,546,752140,0239.64 9.56 لخزر

18,204,000101,7129.79 9.08 نمرینو

6,821,838167,9288.79 8.92 قشکر
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توضیح و عذرخواهی: 
به علت بروز مشکلات فنی در شرکت نوآوران امین، گزارش این هفته مطابق هفته گذشته است.

بر اساس بررسی ها مشخص شد؛

کف بازار سهام کجاست؟
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آموزش

اوراق سلف موازی استاندارد آهن اسفنجی شرکت صنعت فولاد شادگان با 
هدف تامین ســرمایه در گردش این شرکت از روز دوشنبه از طریق بورس 
کالای ایران منتشــر شــد و به این ترتیب برای نخســتین بار یک شرکت 
فعال در حوزه احیا مســتقیم از این طریق ۵۰۰۰ میلیارد ریال تامین مالی 
می کند. بر این اســاس در صورتی که در پایان مدت عرضه اولیه، بخشی از 
اوراق پذیره نویسی نشود، متعهد پذیره نویسی مکلف به خرید اوراق باقیمانده 
به قیمت تعیین شــده در بازار اســت. همینطور در صورتــی که در پایان 
مدت عرضه اولیه، هیچ بخشــی از پذیره نویسی اوراق صورت نگیرد، متعهد 
پذیره نویســی مکلف به خرید اوراق به قیمت پایه خواهد بود.اوراق ســلف 
نوعی اوراق مالی هستند که بر اساس عقد سلف صادر می شوند. عقد سلف 
یک نوع قرارداد است که در آن فروشنده با دریافت وجه نقد از خریدار، تعهد 
می کند که در زمان معینی کالا یا دارایی را به او تحویل دهد. اوراق ســلف 
معمولاً برای تأمین نقدینگی و سرمایه گذاری در بازار کالا استفاده می شوند.

این اوراق دارای مزایای زیادی از جمله امنیت بالاتر نســبت به سایر اوراق 
مالی، قابلیت تعیین دامنه سود برای خریدار، عدم وابستگی به نرخ بهره یا 

بازده بازار و قابلیت معامله در بازار ثانویه است. 

ویژگی های اوراق سلف چیست؟
  قابلیت تبدیل به کالا: خریدار اوراق سلف دارای حق انتخاب است که در 
زمان سررسید بتواند به جای دریافت پول نقد، کالای معادل را دریافت کند. 
این ویژگی به خریدار امکان می دهد که در صورت نیاز به کالای موردنظر، آن 

را با قیمت پایین تر از بازار تهیه کند.
  قابلیت تســویه پذیری: خریدار اوراق سلف می تواند در هر زمان قبل از 
سررسید، اوراق خود را به فروش برساند و به نحو دلخواه خود تسویه کند. این 
قابلیت به خریدار امکان می دهد که در صورت تغییر شرایط بازار یا نظر خود، 

بدون منتظر ماندن تا سررسید، سود یا ضرر خود را محقق کند.
  قابلیت تضمین شده بودن: صادرکننده اوراق سلف معمولاً یک تضمین گذار 
را برای پشتیبانی از پرداخت های خود در نظر می گیرد. تضمین گذار ممکن 
است یک بانک، یک شرکت بیمه، یک دولت یا هر نهاد دیگر با درجه اعتبار 
بالا باشد. تضمین گذار متعهد می شود که در صورت عدم پرداخت صادرکننده، 

به جای آن پول نقد یا کالای موردنظر را به خریداران پرداخت کند.
 بهره: بهره یا سود یک مبلغ پولی است که صادرکننده اوراق سلف بر اساس 
نرخ کوپن یا نــرخ بهره به خریداران پرداخت می کند. نرخ بهره ای بر مبنای 
ارزش اســمی اوراق سلف، پرداخت می شود. این نرخ در طول دوره عمر خود 
ثابت اســت ولی در صورت تغییر اعلام خواهد شد و به طور دوره ای )معمولاً 

سالی یا نیمه سالی( به صاحبان اوراق پرداخت می شود.
  صدور و نمایش عمومی: صدور یعنی فروش اولیه یا عرضه عمومی اوراق 
سلف توسط شــرکت صادرکننده. نمایش عمومی یعنی فروش دوم یا بازار 
ثانویه اوراق سلف توسط خریداران آن. بازار ثانویه یک بازار مالی است که در 

آن معاملات بر روی دارایی های قابل معامله صورت می گیرد.
  سررسید پذیری: سررسیدپذیری یعنی زمان گذشته از تاریخ صدور تا 
تاریخ پایان قابل معامله بودن گواهینامه سلف. در زمان سررسید، صادرکننده 
اوراق ســلف متعهد است کالای موردنظر را به خریدار تحویل دهد یا به جای 

آن مبلغ پول معادل را پرداخت کند.
در ادامه، مراحل تهیه اوراق سلف را به شما توضیح خواهیم داد:

1. ثبت نام و ایجاد حســاب: ابتدا باید در یکی از بازارهای سلف معتبر 
ثبت نام کنید. این بازارها معمــولاً به عنوان »بورس کالا« یا »بورس کالای 
ایران« شــناخته می شوند. در طی این مرحله، شما باید مدارک موردنیاز را 

ارائه دهید و یک حساب کاربری ایجاد کنید.
2. انتخاب دارایی پایه: بر اســاس تمایل و نیاز، باید دارایی پایه موردنظر 
را انتخاب کنید که می تواند کالاهای مختلفی مانند نفت، طلا، سکه، گندم، 

پتروشیمی، فولاد و… باشد.
3. انتخاب کارگزار: برای معامله در بازار ســلف، شما نیاز به یک کارگزار 
مالــی دارید. برخی از بورس ها مجوز کارگــزاران خاصی را قبول می کنند. 
بنابراین، شــما باید یک کارگزار مالی معتبر انتخاب و حساب تجاری با او 

ایجاد کنید.
4. مطالعه و تحلیل بازار: بهتر اســت قبل از ورود به بازار سلف، با تحلیل 
بازار و شــناخت دقیق دارایی پایه خود آشنا شوید. باید قیمت ها، تغییرات 
بازار، و عوامل تأثیرگذار را بررسی کنید تا تصمیم های بهتری در معاملات 

خود بگیرید.
5. ثبت سفارش: بعد از آماده ســازی، می توانید سفارش خرید یا فروش 
دارایی پایه خود را به کمک کارگزار خود ثبت کنید. این ســفارش شــامل 

مشخصاتی مانند مقدار، قیمت و تاریخ انجام معامله است.
6. تأیید و اجرا: پس از ثبت ســفارش، سیستم بازار سلف سفارش شما را 
تأیید و درخواست شما را اجرا می کند. اگر سفارش با تقاضاهای دیگر تطابق 

داشته باشد، معامله انجام می شود.
7. متقاضیان معامله: در این مرحله، متقاضیان معامله شــما را مشاهده 

می کنند و می توانند به آن پیوسته و معامله خود را انجام دهند.
8. پایان معامله: تسویه مالی بین طرفین انجام می شود. پروتکل ها و مقررات 

مربوط به تسویه مالی و تحویل دارایی پایه توسط بازار سلف اجرا می شوند.
9. مانیتورینگ و مدیریت سرمایه: پس از انجام معاملات، مهم است که 
مانیتورینگ مستمری بر روی سرمایه و سود و زیان های خود داشته باشید. 
همچنین، می توانید از ابزارهای مدیریت ریسک برای مدیریت بهتر سرمایه 

خود استفاده کنید.

نکاتی در باب اوراق سلف موازی استاندارد

چین به دنبال تقویت ذخایر مس
بـا وجـود افزایـش قیمت مـس، چین مصمم اسـت تا عرضـه بلندمدت 
فلـزی را کـه بـرای انتقـال انـرژی سـبز ضـروری اسـت، تضمیـن کند. 
تولیدکننـدگان جهانی مس مدت هاسـت که در کمین معدنی هسـتند 
کـه یکـی از بزرگتریـن ذخایر آفریقـا را در خود جای داده اسـت. هدف 
پـروژه شـاخص Khoemacau تحویـل 6۰۰۰۰ تـن مس در سـال اسـت. 
ارزش ایـن معامله، سـرمایه کوپـروس را به ارزش شـرکتی 1.9 میلیارد 

دلاری می رسـاند.
معدنـکار MMG کـه توسـط چینی هـا پشـتیبانی می شـود، یک معدن 
مـس بوتسـوانا را از زیـر بینـی رقبـای جهانـی ربـوده اسـت. خریـد 
کوپـروس کپیتـال مسـتقر در کانـادا، شـرکتی کـه مالـک معـدن بـا 
عیـار بـالا )2 درصـد( Khoemacau اسـت، یـک جسـتجوی طولانی را 

بـه پایان رسـانده اسـت.
چیـن نیـاز فـوری بـه معـادن بیشـتری دارد. ظرفیت ذوب مـس آن به 
سـرعت در حـال رشـد اسـت و تـا سـال 2۰27 بایـد 4۵ درصـد دیگر 
افزایـش یابـد؛ رقابـت جهانی برای کنسـانتره مس افزایش یافته اسـت. 
از سـوی دیگـر عرضـه محـدود اسـت. ناآرامی هـای سیاسـی در معدن 
کبـر پانامـا تولید را مختل کـرده و کاهش داده اسـت. اعتصابات در پرو 
بر عدم قطعیت افزوده اسـت. قیمت مس در شـانگهای روز سـه شـنبه 
بـه 9۵۰6 دلار رسـید کـه بالاترین میزان در دو ماه گذشـته بود. قیمت 

LME در ایـن هفتـه بـه طور مشـابه افزایش یافته اسـت.

اهـداف انتقـال انـرژی به این معنی اسـت که قیمت فلـز قرمز همچنان 
بـالا باقـی خواهـد مانـد. سیسـتم های انـرژی تجدیدپذیـر پنـج برابـر 
بیشـتر از سیسـتم های مبتنـی بـر سـوخت های فسـیلی، مـس مصرف 
می کننـد. چیـن در مسـیر دو برابـر کـردن ظرفیـت خورشـیدی خـود 

پنـج سـال قبـل از اهداف 2۰3۰ اسـت. صـادرات پنل های خورشـیدی 
بـه اروپا در سـال گذشـته تقریبـاً دو برابر شـد.

در همیـن حـال، یـک ماشـین الکتریکـی تقریبـاً سـه برابـر همتـای 
از   EV شـارژ  ایسـتگاه های  می کنـد.  مصـرف  مـس  خـود  بنزینـی 
بیشـتر  را  تقاضـا  بایـد  و  اسـتفاده می کننـد  زیـادی مـس  مقادیـر 
افزایـش دهنـد. سـهام MMG در سـال گذشـته یک چهـارم افزایش 
یافتـه اسـت و بـا 1۰ برابر سـود آینده معامله می شـود. ایـن دو برابر 
سـطح یک سـال پیش اسـت که بـرای همتایان جهانـی برتری دارد.
در حـال حاضـر، چین با اسـتفاده از بیـش از نیمی از مـس تولیدی، 
بزرگتریـن مصرف کننـده مـس در جهـان اسـت. انتظـار مـی رود که 
معدنچیـان تحـت حمایـت دولـت بـه افزایـش قیمـت این فلـز ادامه 
دهنـد. چیـن مایل اسـت بـرای تقویـت رقابت پذیری صنایـع کلیدی 

خـود، پول بیشـتری بپـردازد.

در  پلیمری  محصولات  بازار 
هفت ماه گذشــته )3۰ آبان 
فروردین(   3۰ با  مقایسه  در 
رفتار متفاوتی را از خود نشــان داده و این فتار هم 
در بازار آزاد و هم بورس کالا مشهود است. بررسی 
آمارهای بورس کالا نشان می دهد، مجموع تقاضا و 
عرضه این محصولات در سی روزه آبان در مقایسه 
با دوره مشــابه اردیبهشــت ماه 1.1 درصد و ۵.3 
درصد کاهش یافته اســت اما در برخی ماه ها مانند 
شهریور عرضه و تقاضا هر دو رکورد زده اند. عرضه 
در شــهریور به ۵36 هزار تن و تقاضا به 743 هزار 

تن رسیده بود. 
بررســی این آمارهــا از چند نکتــه حکایت دارد؛ 
نخست آن که در ســال جاری از عطش بازار برای 
خریــد و دپوی محصولات پلیمری در مقایســه با 
پارســال کاسته شده که برآورد می شود رقمی بین 
2۰۰ تــا 4۰۰ هزار تن میزان عرضــه و تقاضا کم 

شده باشد. 
نکته دیگر آن که نوســانات قیمتــی در این بازار 
در مدت هفت ماه مورد بررســی سینوســی بوده 
اســت. قیمت در میانه مســیر و در فصل تابستان 
روند کاهشــی به خود می گیرد که این امر به دلیل 
کاهــش قیمت ارز و ثبات قیمت در این مدت بوده 
است، با این حال با آغاز جنگ غزه بار دیگر قیمت 
ارز رونــد صعودی به خود گرفــت و این امر باعث 
شد قیمت های میانگین پایه نیز روندی افزایشی به 
خود بگیرند. بررســی ها نشان می دهند قیمت پایه 
میانگین این محصولات در آبان ماه در مقایســه با 
اردیبهشت حتی دو درصد هم بالاتر رفته است که 
نشــان می دهد جنگ تناسب قیمتی هفت ماهه را 

تحت تاثیر قرار داده است. 
نکته ســوم آن که بررســی یک ماه اخیر نشــان 
می دهد، بــه رغم نگرانی ها در مورد رشــد قیمت 
نفت تا 1۵۰ دلار در هر بشکه، اما قیمت هر بشکه 
نفت آمریکا در حال حاضر به 77.2۵ دلار رســیده 
و ایــن قیمت برای نفت برنت نیز 81.6۵ دلار ثبت 
شده است که در مقایسه با اول نوامبر به ترتیب دو 
تا پنج دلار کاهش را نشــان می دهد. کارشناسان 
بر این باورند، معامله گران تقریبا مطمئن هســتند 
که جنگ غزه به خاورمیانه کشــیده نخواهد شد و 
این موضوع بــرای مصرف کنندگان بازار محصولات 
پتروشیمی از جمله محصولات پلیمری و شیمیایی 

خبر خوبی است.
هرچنــد نشــانه هایی از اوج گرفتــن خریدهــای 
دپویی در آغاز جنــگ نگرانی هایی را برای افزایش 
قیمت های ناشی از تقاضای سوداگری افزایش داده 

بود، اما به تدریج با خروج دلالان از بازار، شــرایط 
متعادلی ایجاد شده است. 

بازگشت در نوامبر
نکته دیگر آن که بازار خوراک روند کاهشــی را در 
یک ماه گذشته طی کرده است. قیمت خوراک مایع 
و گاز در این دوران روند کاهشی به خود گرفته که 
خبر خوبی برای تولیدکنندگان است. بر اساس آمار 
مراجــع قیمتی معتبر دنیا قیمــت نفتا در یک ماه 
اخیر 3.۵ درصد و اتانــول 18 درصد کاهش یافته 
اســت و این در حالی است که بهای هر مترمکعب 

گاز 11 درصد کاهش را تجربه کرده است. 
فعالان صنعت پتروشیمی می گویند، کاهش قیمت 
خوراک در این مدت توان رقابتی برای شرکت های 
فعال در بازارهای خاورمیانه و اروپا را تقویت کرده 
و این امر باعث شــده تا تقاضا برای این محصولات 
نیز تقویت شــود. گزارش اطلاعات منتشر شده از 
عملکرد کالاهــای مختلف نشــان می دهد قیمت 
اکثــر محصولات پلیمــری در بازارهای جهانی در 

مــاه اکتبر تا حدی افزایشــی بوده امــا در نوامبر 
روند کاهشــی را تجربــه کرده اند و یــا در برخی 
محصولات شــاهد تثبیــت قیمت ها هســتیم. اما 
قیمت برخی محصولات مانند پلی اتیلن ها افزایش 
6۵ دلاری را در هــر تن تجربه کرده اســت. انواع 
محصولات اســتایرن به طور متوسط با حدود 14۰ 
دلار کاهش روبه رو شــده اند و پارازایلین ۵۰ دلار 
افــت را در نوامبر تجربه کرده اســت. محصول پی 
 وی ســی نیز 6۵ یورو در هر تن افزایش قیمت را 

تجربه کرده است. 
بــه عقیده فعالان صنعت پتروشــیمی، تقاضا برای 
محصولات مختلف در حوزه تولید با جهش روبه رو 
نیست و متعادل است که دلیل آن برخی نگرانی ها 
از عملکرد ضعیف صنایع پایین دســتی است. رشد 
اقتصــادی در جهان روند کندی را تجربه می کند و 
این موضوع باعث شــده بسیاری از صنایع از جمله 
صنعت پایین دست پتروشیمی روند آرامی را تجربه 
کند و نتیجه این امر رشد تقاضای پایین مواد اولیه 

پلیمری و شیمیایی است. 

بی اثری بحران غزه در بازار
از سوی دیگر تنش های غزه نیز از همین کانال مانع 
از رشد قیمت ها در بازار شده است. برخلاف تصور، 
به نظر می رسد فعالان بازار پتروشیمی به این نتیجه 
رســیده اند که چالش خاورمیانه به ناامیدی از رشد 
کشورهای منطقه و اروپا دامن زده و دستاوردهای 
اصــلاح اقتصادی را در کشــورهایی همچون چین 
و آمریکا و اتحادیه اروپا به تاخیر انداخته اســت و 
این موضوع تقاضا را برای مواد اولیه پتروشیمیایی 
کاهش داده اســت. تحلیلگران معتبــر می گویند، 
فعالیت های اقتصادی در چین به خصوص در بخش 
تولید و ساخت و ساز عامل مهمی در کاهش تقاضا 
برای این محصولات به خصوص در آسیاست که با 
عرضه های بالای بازار همزمان شده و روند کاهشی 

را تشدید کرده است. 

ارز و بازار در یک مسیر
در بازار داخل امــا کاهش قیمت دلار به زیر بهای 
۵۰ هــزار تومان در کنار کاهــش قیمت جهانی و 
شــاخص قیمت ها عامل مهمی در کاهش قیمت ها 
و کاهش رقابت ها در بورس کالا شــده است و این 
خبر خوبی برای فعالان صنایع پایین دســتی حوزه 
پتروشیمی است. کارشناسان می گویند، تصمیمات 
دولت در حوزه نرخ خوراک در کنار سیاســت های 
موجود در حوزه بازگشت ارز پتروشیمی ها، در حال 
حاضر مهمترین موضوعاتی هستند که این بازار را 
تحت الشــعاع خود قرار داده اند. کاهش قیمت های 
صادراتی و افزایش نرخ خوراک منافع شــرکت های 
بالادســتی را با تهدید روبه رو کرده و این در حالی 
اســت که به روزرســانی قیمت های پایه گمرک در 
موضوع بازگشــت ارز ضروری است. در حال حاضر 
پتروشــیمی ها و دولت در این باره مناقشــه دارند؛ 
خواســته دولت این است وقتی مواد اولیه به صورت 
یارانه ای و ارزان در اختیار شرکت ها قرار می گیرد، 
پتروشــیمی ها نیز باید ارز حاصل از صادرات را به 
چرخه اقتصاد وارد کــرده و آن را در مرکز مبادله 
عرضه کنند. امــا تولیدکنندگان معتقدند اولا مواد 
اولیه بر اســاس قیمــت روز و ارز 37 هزار تومانی 
محاســبه می شــود و ثانیا هزینه های متعددی در 
تولیــد وجود دارد که دولت آنها را در محاســبات 

خود نمی گنجاند. 
با توجه به جمیع این جهات، احتمال کاهش عرضه ها 
در ماه های پیش رو دور از ذهن نیســت؛ به خصوص 
آن که با شروع فصل سرما و مسایل زیست محیطی 
و تامین سوخت مجتمع های پتروشیمی و پالایشی 

کاهش تولید نیز به مشکلات افزوده می شود. 

اخبـار کالایی

یز تبر وشیمی  پتر در  استایرن ها  پلی  تولید  رکوردزنی 
مدیرعامل پتروشــیمی تبریز با بیان اینکه نزدیک 
4 ماه اســت در واحد C 2 پلی اســتایرن معمولی 
گرید 116۰ بطور متمادی تولید می شــود، تاکید 
کرد: تولید این گرید به لحاظ خصوصیات پلیمری 

به آسانی انجام نمی گیرد.
سید نورالله میراشرفی گفت: بهره برداری ناحیه سه متشکل از 4 واحد 
مســتقل بــوده و روزانه حدود 1۰۰۰ تن محصــول اعم از محصولات 
میانی شــامل اتیل بنزن و استاین و محصولات نهایی شامل انواع پلی 
اســتایرن معمولی، مقاوم و انبساطی در این ناحیه تولید می شود. وی 
با بیان اینکه از ابتدای امســال خوشبختانه تولید محصول به طور قابل 
توجهی بیشــتر از برنامه تولید بوده اســت، تصریح کرد: این مهم در 
ســایه تلاش های شــبانه روزی کارکنان بهره برداری و کلیه گروه های 
 مرتبــط اعم از امــور تعمیــرات، بازرگانی، خدمات فنــی، HSE و… 

به  دست آمده است.

اصفهان پالایشگاه  توسعه  مثبت  چشم انداز 
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایشی اصفهان گفت: با 
برنامه ریزی های انجام شــده برای توسعه هلدینگ 
پتروپالایشــی اصفهان به صورت یکپارچه در همه 
بخش های فنی و ساختاری، در چشم انداز توسعه ای 
این شرکت به ضریب پیچیدگی 16 و سود سالانه 

12۰ همت دست خواهیم یافت.
محسن قدیری بیان کرد: هلدینگ پتروپالایش اصفهان از چند سال قبل 
مطابق صنایع روز دنیا برای توســعه محصولات پالایشــی و به روز شدن 
اســتانداردها، اصلاح محصولات خود را آغاز کرد و اصلاح محصول بنزین 
خود را در دستور کار قرار داد و موفق شد محصول بنزین خود را با گوگرد 
زیــر 1۰ پی پی ام، آروماتیک 3۵ درصد و بنزن زیر یک درصد عرضه کند. 
با توجه به وجود پتروشیمی اصفهان در جوار پالایشگاه نفت اصفهان، سه 
محصول از بنزین جداسازی می شود و کیفیت بنزین ما از کیفیت بنزین 

سایر پالایشگاه ها بهتر و آروماتیک آن از 3۵ درصد نیز کمتر است.

رشد صادرات گندله و کنسانتره
دبیر انجمن ســنگ آهــن ایران گفــت: مجموع 
صادرات هفت ماهه ابتدایی سال گندله و کنسانتره 

بالغ بر 9.۵ میلیون تن بوده است.
ســعید عســکرزاده افزود: در این مدت بالغ بر ۵.4 
میلیون تن گندله و حدود 4 میلیون تن کنسانتره 

صادر شده که در مقایسه با سال گذشته این رشد قابل توجه بوده است. 
بخــش اعظم اختلاف مندرج در آمار مربــوط به توقف صادرات به دلیل 
وضع عوارض ســنگین صادراتی در ســه ماهه ابتدای سال گذشته بوده 
است. وی با بیان اینکه در حال حاضر به رغم آنکه مجموع صادرات هفت 
ماهه ابتدایی گندله و کنسانتره بالغ بر 9.۵ میلیون تن بوده اما باز هم با 
مازاد قابل توجه موجودی انبارها و تولید در این دو حوزه مواجه هستیم. 
به منظور انجام فرآیند محاسباتی در زنجیره آهن و فولاد نسبت هایی بین 
کالاهای مختلف به تناسب هزینه های حمل، هزینه های فرآیند و میزان 

مبلغ فروش در نظر گرفته شده است.

راهبردهای موفق بورس کالا
سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس، فعال شدن 
تابلوی سبز و انرژی تجدیدپذیر و برق تجدیدپذیر 

در بورس را دو راهبرد موفق بورس برشمرد.
مالک شــریعتی نیاسر با اشــاره به ارائه طرح دو 
فوریتی کمیسیون انرژی به هیات رئیسه مجلس 

در ســال گذشــته، گفت: طبق این طرح قرار بود دولت و وزارت نفت 
اجازه داشته باشند بخشــی از ظرفیت گاز طبیعی در زمستان و زمان 
اوج مصــرف را قطــع کنند و طی تفاهم نامــه ای، صنایع در زمان اوج 
مصــرف به تعمیــرات بروند و مابه ازای عدم اســتفاده از گاز طبیعی، 
معــادل قیمت صادراتــی فرآورده های غیر قابل ســوخت را پرداخت 
کنند.وی در خصوص دلیل اجــازه دولت و وزارت نفت طبق طرح دو 
فوریتــی، عنوان کرد: فرآورده های نفتی چون گازوئیل جزو تبصره 14 
منابع هدفمندی یارانه هاســت. با اجرای این طرح نه تنها صنایع ضرر 

نمی کنند بلکه جلوی ناترازی انرژی نیز گرفته می شود.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر
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در پی افت قیمت های جهانی؛ 

بازار پتروشیمی 
سر به زیر شد
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اخبار کوتاه
«وبانک» سومین بار فروشنده «شاراک» شد

ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی برای ســومین مرتبه سهام بلوکی 
پتروشیمی شــازند عرضه می کند که این بار شامل ۵۱.۳ درصد و به 

ارزش ۴۰.۶ هزار میلیارد تومان است!
ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی که شــهریور و اسفند سال گذشته 
در عرضه بلوک ۴9 و ۵۰.۴ درصدی ســهام پتروشــیمی شازند بطور 
نقدی و شــرایطی، ناکام مانده این بار اقــدام به عرضه بلوک ۵۱.۳2 
درصدی "شــاراک" کرد. بر اســاس این گزارش، "وبانک" در نظر دارد 
بلوک ۵۱.۳2 درصدی ســهام شرکت پتروشیمی شازند معادل بیش 
از ۴.۱ میلیارد ســهم را بطور یکجا یا نقد و شرایطی از طریق بورس 
به فروش برســاند.در این واگذاری قیمت هر ســهم 98۳۳ تومان و 
ارزش معامله ۴۰.۶ هزار میلیارد تومان تعیین شــده که شــنبه 2۵ 
آذر از طریــق کارگزاری بانک ملی صورت می گیرد. در عرضه قبلی و 
مربوط به 27 اسفند سال گذشــته ۵۰.۴۴ درصد سهام با قیمت هر 
سهم 8۴۵۴ تومانی ارزش ۳۴.۳ هزار میلیارد تومانی روانه میز فروش 
شــده بود.برنده مزایده باید ۴۰ درصد از ارزش کل معامله را بصورت 
نقدی و حداکثر ظرف مدت ۱۴ روز کاری پس از مشخص شدن برنده 
پرداخت و الباقی ارزش معامله را در قالب 8 قسط مساوی با فواصل ۶ 
ماهه پس از ۶ ماه دوره تنفس اولیه از قطعیت معامله با نرخ سود 2۳ 
درصدی پرداخت کند. پرداخت اولین قســط ۱2 ماه پس از قطعیت 

معامله در بورس است.

 »دالبر«۴۰۰ میلیارد تومان اوراق منتشر می کند
شــرکت البرز دارو درصدد انتشار و پذیره نویسی ۴۰۰ میلیارد تومان 
اوراق مرابحه با نرخ سود 2۳ درصدی برآمد. شرکت البرز دارو از برنامه 
پذیره نویسی ۴۰۰ میلیارد تومانی اوراق مرابحه برای تأمین سرمایه در 
گردش خرید مواد اولیه خبر داد و با توقف نماد، آماده بازگشایی برای 
یکشنبه شد. "دالبر" اعلام کرد: هیات مدیره در نظر دارد ۴۰۰ میلیارد 
تومان اوراق مرابحه بابت تامین بخشــی از سرمایه در گردش شرکت، 
جهت خرید مواد اولیه منتشر کند. اوراق چهار ساله و با نرخ 2۳ درصد 

بوده که هر سه ماه یکبار از تاریخ انتشار اوراق تسویه می شود.

افزایش سرمایه »وکمپنا« از محل سود انباشته
شــرکت ســرمایه گذاری کارکنان گروه مپنا از برنامه افزایش ســرمایه 
۳9درصدی از محل سود انباشــته خبر داد."وکمپنا" در نظر دارد سرمایه 
فعلی را از ۳۶۰ به ۵۰۰ میلیارد تومان برســاند. تامین مالی این شــرکت 
حاضر در بازار توافقی از محل سود انباشته به منظور اصلاح ساختار مالی 
اعمال خواهد شد.ســرمایه گذاری کارکنان گروه مپنا 22 شهریور 8۴ در 
اداره ثبت شرکت ها و موسســات غیر تجاری تهران به ثبت رسید و اول 
اسفند سال 9۰ از ســازمان بورس به عنوان نهاد مالی نزد سازمان بورس 
ثبت شد. "وکمپنا" جزو شرکت های فرعی گروه مپنا محسوب می شود و 
فعالیت جدی شرکت در زمینه تخصصی سرمایه گذاری با خرید 2۰ درصد 

سهام شرکت مپنا آغاز شد.

تغییر سهامداری با واگذاری ۲هزار میلیاردی
شــرکت اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان از انتقال ۵7 درصد سهام 
شــرکت گســترش صنایع و معادن ماهان و تحصیل سهام در شرکت 
فرعی و غیر بورســی عمران پی ژیوار خبر داد و برای دو روز کاری با 

توقف نماد روبه رو شد.
بر اســاس این گزارش، "گنگین" اعلام کرد: شرکت در راستای تجدید 
ساختار سبد دارایی ها و شفافیت بیشتر اطلاعات، نسبت به انتقال ۴۰ 
درصد از سهام شرکت گسترش صنایع و معادن ماهان در شرکت اصلی 
و ۱7 درصد از سهام شرکت در شرکت فرعی ۱۰۰ درصدی )پیشرو امید 
هامون( از شــرکت فرعی ۱۰۰ درصدی عمران پی ژیوار به بهای تمام 
شده 2.۰2 هزار میلیارد تومان اقدام کرد.در پی این واگذاری و در جهت 
ترمیم دارایی های شرکت واگذارنده سهام، نسبت به واگذاری ۶ درصد 
از سهام شرکت هولارجی در شرکت توسعه سیاحان سرزمین ایرانیان به 
شرکت عمران پی ژیوار با هدف برخورداری از دارایی واجد ارزش افزوده 
لازم جهت پوشــش بدهی های آن شــرکت اقدام شد.شرکت عمران 
پی ژیوار با وصول بخشــی از مطالبات ناشی از واگذاری سهام شرکت 
گســترش صنایع و معادن ماهان و یا فروش سهام فوق از امکان تسویه 
بدهی برخوردار بوده و سهام مدیریتی شرکت توسعه سیاحان سرزمین 
ایرانیان کماکان در اختیار هلدینگ نگین گردشگری باقی خواهد ماند.

شناسایی سود ۱۷۱ میلیارد تومانی »بمولد«
شرکت مولد نیروگاهی تجارت فارس از شناسایی ۱7۱ میلیارد تومان 
سود خالص از محل فروش ۱79۰ تن شمش آلومینیوم در بورس کالا 

بابت مطالبات از ایرالکو خبر داد.
بر اســاس این گزارش، "بمولد" اعلام کرد: این شرکت از ابتدای دوره 
مالــی ) اول دی ســال ۱۴۰۱( تا پایان آبان از محل شــمش های 
آلومینیوم دریافتی از شرکت ایرالکو بابت مطالبات ۱79۰ تن شمش 
آلومینیوم در بورس کالا به فروش رســیده کــه درآمد و بهای تمام 
شــده آن ۱82.9 و ۱۱.8 میلیــارد تومان بــوده و از این بابت ۱7۱ 
میلیارد تومان ســود خالص کسب شده اســت. همچنین موجودی 
 انبار شــمش آلومینیوم 2۶۱۱ تن به ارزش تقریبی 27۴.۱ میلیارد 

تومان است.

چند مجوز افزایش سرمایه سنگین
چهار شــرکت نورد آلومینیوم، خودکفائــی آزادگان، مواد اولیه الیاف 
مصنوعی و ایرکا پارت صنعت به ترتیب مجوز افزایش سرمایه سنگین 
۵۰، ۳۳، ۴۵۱9 و ۴۵ درصــدی را از ســازمان بورس گرفتند و آماده 

برگزاری مجمع فوق العاده شدند.
 "فنــوال" ســرمایه فعلــی را از ۳۳9.۱ بــه ۵۰8.7 میلیــارد تومان 
می رســاند. تامین مالی این شــرکت بورســی از محل سود انباشته 
برای تکمیل طرح  توســعه و خرید ماشــین آلات اعمال می شــود.

همچنین ســرمایه فعلی "خودکفــا" از 7۵۰ به ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
می رسد. تامین مالی این شــرکت حاضر در تابلوی زرد بازار پایه از 
محل ســود انباشته برای اصلاح ساختار مالی صرف می شود. در این 
میان، "شــمواد" ســرمایه فعلی را از ۱۴.۳ به ۶۶2.7 میلیارد تومان 
می رســاند. تامین مالی این شــرکت حاضر در تابلوی زرد بازار پایه 
از محل تجدیــد ارزیابی دارایی ها برای اصلاح ســاختار مالی صرف 
می شــود. ســرمایه فعلی "خکار" هــم از ۳۴۵.9 بــه ۵۰۰ میلیارد 
تومان می رســد. تامین مالی این شــرکت بورســی از محل ســود 
 انباشــتها برای اصلاح ســاختار مالی و جلوگیري از خروج نقدینگي 

اعمال می شود.

رویدادها
وشیمی  خودکفایی در تأمین کالا و تجهیزات صنعت پتر

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
در زمینــه تأمیــن کالا و تجهیزات عمــده مورد 
نیاز صنعت پتروشــیمی در ۵ تا ۶ ســال آینده به 

خودکفایی می رسیم.
مرتضــی شــاهمیرزایی گفــت: از اهــداف مهم و 

راهبردی دولت ســیزدهم در حوزه نفت و پتروشیمی، ساخت و تکمیل 
کالاها، تجهیزات مورد نیاز صنعت پتروشــیمی با تکیه بر صنعت داخل 
اســت، بنابراین شرکت های فعال در صنعت پتروشیمی که نیاز به کالا و 
تجهیزات دارند، از توانمندی های سازندگان داخلی استفاده کنند. وی با 
بیان اینکه صنعت پتروشیمی ایران با توجه به برنامه ریزی های انجام شده 
در مسیر رشد و توسعه قرار دارد، گفت: در زمینه تأمین کالا و تجهیزات 
مورد نیاز صنعت پتروشــیمی ۵ تا ۶ ســال آینده به خودکفایی خواهیم 
رسید. تولیدکنندگان تجهیزات و کالاهای ایرانی مورد استفاده در صنعت 

ارزش آفرین پتروشیمی نقشی مهم در تأمین نیازهای این صنعت دارند.

 RHU وژه  ۸۰ درصدی بخش مهندسی پر پیشرفت 
مدیرعامل شرکت پتروپالایش سهروردی صفاهان 
گفت: بخش مهندســی پروژه RHU )واحد تصفیه 
ته مانده سنگین برج های تقطیر( شرکت پتروپالایش 
ســهرودی صفاهان )هلدینــگ پتروپالایش نفت 
اصفهان( در بخش مهندســی با پیشــی  گرفتن از 

برنامه زمانی، بیش از 8۰ درصد پیشرفت حاصل شده است.
جواد شــاه محمدی گفت: نقشه های فونداســیون کمپرسورهای رفت و 
برگشــتی، نقشه فونداسیون راکتورها و ســازه های فلزی پیرامونی آن با 
حجــم تقریبی ۱۰ هزار متر مکعب بتن ریــزی زودتر از برنامه تهیه و در 
اختیار پیمانکار اجرایی قرار گرفته است.وی همچنین از نهایی شدن 9۴ 
درصد از قراردادهای مربوط به بخش تأمین کالا و تجهیزات طرح خبر داد 
و افزود: ۶ درصد باقیمانده از این قراردادها مربوط به بخش های تکمیلی 
کالاهای موردنیاز پروژه اســت که به نسبت پیشرفت طرح و نهایی سازی 

نیاز کالا، منجر به امضای قرارداد با سازندگان خواهد شد.

یتی در  »کاردان« تغییرات مدیر
مدیرعامل تامین ســرمایه کاردان بعد از سه سال 
تغییر کرد و مهدی کرباسیان، سرپرست این شرکت 

بورسی وابسته به دو بانک تجارت و سامان شد.
پیرو خداحافظی احســان مــرادی از مدیرعاملی 
تامین ســرمایه کاردان و فعالیت بیش از سه سال 

وی در این شــرکت، مهدی کرباســیان سرپرست شــرکتی شد که 8 
شــهریور ماه با عرضه اولیه 7 درصد ســهام، وارد بــازار دوم معاملات 
بورس شــده است.کرباســیان با مدرک دکترای مدیریت از دانشــگاه 
پیســلی اســکاتلند، یکی از مدیران خوش نام بازار ســرمایه و وزارت 
اقتصاد و صنعت و نفت بوده که دارای سوابقی چون مدیرعاملی شرکت 
بورسی سرمایه گذاری خوارزمی، عضو  شورای عالی بورس، عضو هیات 
مدیره بانک پارسیان، معاون وزیر نفت در امور بازرگانی، معاون وزارت 
راه، معاون وزیر صنعت و  رئیس ایمیدرو ، رئیس هیات رئیسه صندوق 

بازنشستگی کارکنان صنعت نفت، و... است.

انتقال نماد »صبا« از فرابورس به تابلوی بورس
مدیرعامل گروه مالی صباتأمین از قطعی شــدن 
انتقال نماد این شرکت ۱۱.۵ هزار میلیارد تومانی 
از فرابورس به بورس خبر داد و ابراز امیدواری کرد 

این رویداد مهم نیمه اول آذر به سرانجام برسد.
جــواد میرطاهــر با اشــاره به توقف نمــاد گروه 

مالــی صبــا تامین به دلیــل پذیرش و ارتقــای جایگاه از بــازار دوم 
معامــلات فرابورس به بــورس گفت: این اقدام، گامــی دیگر در ادامه 
مســیر تحولی "صبا" اســت که در نیمه اول آذر نهایی خواهد شــد. 
مدیرعامل گروه مالی صباتأمین افزود: اصلی ترین اســتراتژی شــرکت 
طی دو ســال اخیر، حرکت به ســمت پرتفوی ســود محور است. به 
طوریکه رشد ســهم درآمد حاصل از ســرمایه گذاری ها شامل درآمد 
ســود ســهام و درآمد ســود تضمین شــده از ۳9 درصد سال مالی 
 منتهــی بــه ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۰ به 7۳ درصد ســال ۱۴۰2 گواه 

این مدعاست. 

رصد‌صتدوق‌ها

مدیرعامل صبا فولاد خلیج فارس تصریح کرد؛

افزایش 20 درصدی تولید «فصباح» 
نشســت خبری به مناســبت پذیره نویسی سهام 
شــرکت صبا فــولاد خلیج فارس با نمــاد فصباح 
در فرابورس ایران برگزار شــد. احســان دشتیانه 
مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس در جریان 
این نشست ضمن تشــریح جزییات پذیره نویسی 

سلب حق تقدم، سودآوری این سرمایه گذاری و مزیت های مشارکت در 
پذیره نویسی »فصباح« را تشریح کرد.

در ابتدای نشســت احســان دشــتیانه، مدیرعامل شــرکت صبا فولاد 
خلیج فارس با اشاره به اینکه عرضه اولیه صبا فولاد تفاوت عمده با سایر 
عرضه های اولیه داشت گفت: در روش افزایش سرمایه از سلب حق تقدم، 

منابع حاصل شده صرف طرح های توسعه ای می شود.
وی روش پذیره نویسی سلب حق تقدم را به دلیل سرمایه گذاری در پروژه 
بسیار بهتر از سایر روش های عرضه اولیه دانست و گفت: در پذیره نویسی 
صبا فولاد، سرمایه گذاران در یک شرکت در حال فعالیت سرمایه گذاری 
می کنند که هم در سود فعلی شرکت و هم در طرح سرمایه گذاری آتی  

مشارکت می کنند.

دشتیانه با تشریح مزیت های مجموعه صبا فولاد گفت: فصبا مزیت های 
زیادی دارد اعم از اینکه محصول ویژه و انحصاری دارد که در بورس کالا 
با قیمت بالاتری فروش می رود. همچنین بازار صادراتی بسیار خوبی هم 
دارد.در ادامه این نشست خبری مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس 
با اشــاره به اینکه ســود عملیاتی پیش بینی شده این شرکت در 9 ماهه 
محقق شــده است، اظهار کرد: تولید شــرکت در حال رشد است و در 
ســال آینده نیز 2۰ درصد افزایش خواهد داشت. این در حالی است که 
هنوز طرح توســعه ای، اجرایی نشده اســت.وی به مزیت های حضور در 
پذیره نویسی فصباح اشاره کرد و افزود: سرمایه گذاری که در پذیره نویسی 
فصباح شــرکت می کند، علاوه بر مشارکت در سود فعلی در سود طرح 

توسعه ای دو سال آینده هم مشارکت خواهد کرد.
در نتیجــه به نظــر می رســد ســرمایه گذاری در این پذیره نویســی، 

سرمایه گذاری مقرون به صرفه و سودآوری است.
وی در پاسخ به این پرســش که از سود سرمایه گذاری در پذیره نویسی 
فصباح چه پیش بینی وجود دارد، گفت: سرمایه گذاری که امروز در این 
پذیره نویسی مشارکت می کند به پول امروز می تواند در سودی بالای ۱2 

هزار میلیارد تومان طی دو سال آینده، مشارکت کند. البته این عدد به 
دلیل احتمال تعدیل قیمت محصولات محتاطانه است.

دشتیانه درباره زمان بازگشایی نماد نیز گفت: درخصوص زمان بازگشایی 
نماد نیز حدود یک ماه بعد از اتمام پذیره نویسی، نماد بازگشایی خواهد 
شد و نهایتا در شرایط بدبینانه ظرف دو ماه آینده نماد بازگشایی خواهد 
شــد. به این ترتیب که پس از پذیره نویســی حدود ۱۰ روز پروسه ثبت 
شرکت ها زمان بر خواهد بود و پس از ثبت، بازگشایی نماد انجام خواهد 

شد.
وی در خصوص اینکه آیا برای حضور در پذیره نویســی نیاز به پرداخت 
۱۰۰ تومان حق تقدم است یا خیر نیز این گونه توضیح داد: هیچ مبلغی 
به جز قیمت ۴8۳9 ریال قیمت حق تقدم، برای حضور در پذیره نویسی 

نباید پرداخت شود.
وی ادامه داد: این پذیره نویســی درواقع ادامه ipo با روشی دیگر است و 
در جریان این پذیره نویسی نقدینگی جمع آوری شده به صورت مستقیم 
به شــرکت تزریق خواهد شــد. هیچ رقم دیگری قرار نیســت توســط 

مشارکت کننده در پذیره نویسی پرداخت شود.

ین صندوق های هفته پربازده تر
در هفته ای که گذشت شاخص کل بورس روندی نزولی در 
پیش گرفت. شــاخص کل بورس در این هفته با ۳7،9۵۰ 
واحد کاهش به محدوده 2.۰۱8 هزار واحد رسید. در هفته 
منتهی به 29 آبان  ماه صندوق های مختلط در راس صندوق های پربازده قرار 
گرفتند. صندوق  »با تضمین اصل سرمایه کیان«، »سهام ویستا« و »ارمغان 
یکم ملل« به ترتیب با کسب ۱۳.۵۶ و ۳.۵8 و 2.۴۵ درصد بازدهی، عنوان 
پربازده ترین صندوق های این هفته را از آنِ خود کردند. در هفته گذشــته 
خالص ورود پول به صندوق های ســرمایه گذاری منفی بود. خروج وجه نقد 
از کل صندوق های سرمایه گذاری 9 هزار میلیارد ریال بود که صندوق های 
قابل معامله با ۳.۴۰۴ میلیارد ریال بیشــترین ورود وجه نقد را داشتند. در 
این هفته صندوق های با درآمد ثابت با خالص خروج ۱2،2۱۰ میلیارد ریال 

بیشترین خروج وجه نقد را داشتند.

نگـــــاه
مسابقه بورس با طلا و ارز

کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه در کشورنرخ دلار لیدر تمام بازار ها است، 
گفت: در حال حاضر ارزش و قیمت دلار باهم در یک ســطح هستند که در 
2۰ سال گذشته کمتر زمانی این اتفاق رخ داده است. در زمان گذشته قیمت 
همواره زیرارزش واقعی قرار داشت و همین امرباعث ایجاد فنر در قیمت دلار 

شده بود اما امسال قیمت و ارزش دلار باهم برابری می کنند.
ابراهیم ســماوی افزود: تا پایان ســال پیش بینی می شود رشد نقدینگی 
به بالای 8۳۰۰ همت برســد و با رشد ۳ درصدی اقتصادی ناپایدار، ارزش 
دلار روی کاغذ نزدیک به ۵8 تا ۶۰ هزار تومان خواهد بود.زمانی دلار روند 
صعودی به خود خواهد گرفت و به قیمت 7۰ هزار تومان خواهد رسید که 
اتفاقی رخ دهد که اوضاع از کنترل خارج شــود. وی اظهارداشت:با توجه به 
اینکه اقتصاد کشــور را در رکود نگه داشته اند تا تورم زیادی شکل نگیرد 
این ســوال به ذهن می آید که آیا دولت می تواند دلار را در این ســطح از 
قیمت نگهدارد ؟ باید پاسخ داد در دهه 8۰ دولت وقت می توانست دلار را 
سرکوب کند چرا که کشور در آن دهه توان ارزی بالا داشت . به طوری که 
در سال های 89 و 9۰ بالای 2۰۰ میلیارد دلار نفت فروختیم، در سال های 
گذشــته هم فروش نفت بسیار بالا بود اما در دهه 9۰ اینطور نبود ، دست 

دولت و بانک مرکزی برای سرکوب دلار باز باشد. 
سماوی با بیان اینکه نرخ سود بانکی در کوتاه مدت می تواند بهتر از بازار 
ســرمایه باشــد، گفت: با توجه به اینکه در کشوری زندگی می کنیم که 
تورم بالایی دارد اگر فنر نرخ ارز رها شــود شاهد رشد بورس خواهیم بود 
اما قدرت پول ملی کاهش می یابد. این کارشناس بازار سرمایه افزود: اگر 
فردی نگاه اقتصادی بلند مدت داشــته باشد به طور یقین طلا و ارز برای 
سرمایه گذاری بهتر از بورس است چرا که به نظر می رسد رشد نرخ طلا 
و دلار در آینده به دلیل سیاســت های اقتصادی برخی کشورها از جمله 
آمریکا دوراز ذهن نیســت و به این دلیل ســکه و طلای آب شــده برای 

سرمایه گذاری سودآورتر خواهد بود.

 مدیرعامل کود شــیمیایی 
اوره لردگان با اشــاره به مطالبات 2.۶ هزار میلیارد 
تومانــی از دولت از اعتراض انجمن به تغییر قیمت 
گاز برای ۵ ماه نخســت سال و پیش بینی ظرفیت 

تولید تا پایان سال خبر داد.
محسن محمودی با بیان اینکه 9۰ درصد کارکنان 
پتروشیمی لردگان بومی هستند، گفت: کمپرسور 
دی اکســید کربن تا ظرفیــت 8۵ درصد در حال 
فعالیت اســت و در صــورت عدم قطعــی گاز در 
زمستان، ظرفیت آن به 9۵ درصد می رسد. واردات 
کمپرسور از چین در دســتور کار است تا ظرفیت 
به ۱۱۰ درصد رســیده و خــط تولید از کار نیفتد. 
وی افزود: ســال 97 شــرکت با 8۵۰ میلیون یورو 
بدهی تحویل مدیریت جدید شد که تا امروز ۳۰۰ 

میلیون یــورو از بدهی ها بــا تعامل بانک 
ســپه پرداخت شده اســت. دو قسط اول 
بالــغ بر ۶۴ میلیون یورو و اقســاط ۳ تا 7 
بصورت ریالی پرداخت شــد. قسط هشتم 
هم با دریافت اســتمهال یک ساله از بانک 

مرکزی بصورت ارزی پرداخت می شــود. لردگان 
اولین شــرکت بورســی بود که فاینانس چین را با 
مساعدت بانک های داخلی پرداخت کرد. این مقام 
مســئول ادامه داد: 2۵۰ میلیون یورو دیگر بدهی 
ارزی به شــرکت ملی صنایع پتروشیمی باقی مانده 
که به هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس منتقل شد 
و اعتراض به ســود 2۵ درصدی ارزی این بدهی و 

تبدیل آن به ریالی در جریان است.
محمــودی میزان بدهی به شــرکت گاز را 2 هزار 

میلیارد تومــان و مطالبات از دولت را 2.۶ 
هزار میلیارد تومان اعــلام کرد. در حالی 
که مطالبات لردگان مربوط به ســال 99 
بوده و قطعــا ارزش ایــن نقدینگی حتی 
 اگــر امــروز هــم پرداخت شــود، با قبل 

قابل مقایسه نیست.
وی از عدم پذیرش تغییر قیمت گاز به 7 هزار تومان 
در ۵ ماه نخست سال خبر و توضیح داد: برنامه ریزی 
ها با قیمت فرموله بــوده و امید می رود قیمت گاز 
حداقل عطف به ماســبق پیــش از مصوبه 7 هزار 
تومانی نشــود. مصوبه 7 هــزار تومانی تنها یک ماه 
و 2۰ روز صلاحیت داشته اما در جدیدترین ابلاغیه 
قیمت گاز برای ۵ ماه نخســت ســال با نرخ 7 هزار 

تومان محاسبه شده است.

مدیرعامل کود شیمیایی لردگان قیمت آب را یکی 
دیگــر از چالش ها عنوان و اضافــه کرد: نرخ آب با 
رشــد جهشــی از ۳.۵ به ۳۵ هزار تومان رسیده که 
این قیمت نیز باید تعدیل شود.محمودی با اشاره به 
اینکه مجمــوع ظرفیت تولید تا امروز 8۰۰ هزار تن 
بوده که معادل کل تولید ســال گذشته است، ادامه 
داد: بنابراین در ۴ ماه باقیمانده تا پایان سال هر چه 
تولید شــود، افزایش تولید محسوب می شود. پیش 
بینی شده تا پایان سال ظرفیت تولید از یک میلیون 
تن عبــور کند.  همچنین بطور میانگین ماهانه بالغ 
بر  7۵ هزار تــن اوره و آمونیاک تولید که ۱۵ هزار 
تن به جهاد کشاورزی تحویل و مابقی صادر می شود. 
هزینه حمل محصولات در هــر تن حدود 2۵ دلار 

برای رسیدن به بندر است.

مدیرعامل شرکت مطرح کرد:

مطالبات ۲.۶ هزار میلیاردی »شلرد«

 8,464

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

9،373
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

2،736
سهام

 2,846
سایر
 330  2,428

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۱۳.۶۵

۳.۵۸

۲.۴۵

۰.۷۶

۰.۷۵

۰.۶۷

۰.۶۳

۰.۶۳

۰.۵۵

۰.۵۴

٪
با تضمین اصل سرمایه کیان

سهام ویستا

ارمغان یکم ملل

مشترک یکم ایرانیان

تضمین اصل سرمایه گیتی دماوند

مشترک فراز اندیش نوین

اندوخته پایدار سپهر

طلوع نوین ثابت

در اوراق بهادار با درآمد ثابت آریا

در اوراق بهادار با درآمد ثابت تصمیم

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۲۳

٪۱۷

٪۹

٪۶

٪۵

٪۵

٪۴

٪۳

٪۳

٪۲۳

بانک ها و موسسات اعتباری
سایر صنایع

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای
فعالیت های کمکی به نهادهای مالی واسط

صندوق سرمایه گذاری قابل معامله
سرمایه گذاری ها

فلزات اساسی
محصولات شیمیایی

بیمه وصندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

سایر دارائی ها

رضا حامدی فر
بازار کارشناس 
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پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری 
2024 چه معنایی بــرای جهان دارد؟ جوانان چگونه 
باید ســرمایه گذاری کنند؟ بهترین روش های تامین 
مالی علم چیســت؟ معرفی بهترین فیلم های ســال 
2023 و... بخشــی از گزارش هایــی اســت که مجله 
»اکونومیســت« در شــماره ویژه 2024 خود به آنها 
پرداخته اســت. اما گزارش اصلی این مجله با عنوان 
»بزرگترین خطر ســال آینده« به انتخابات ریاســت 
جمهــوری آمریکا و احتمال پیروزی ترامپ اختصاص 
دارد. در این گزارش آمده است: سایه ای بر سر جهان 
آشکار می شود. در طول 38 سال گذشته، در هیچیک 
از گزارش های ســالانه ما کسی به اندازه دونالد ترامپ 
بر تحلیل های ما سایه نیفکنده بود. اینکه گفته می شد 
پیروزی ترامپ در انتخابات نوامبر آینده یک احتمال 
ضعیف اســت، حالا تبدیل به یک احتمال قوی شده 
است. ترامپ در انتخابات درون حزبی پیروز شده است. 
همچنین در بســیاری از نظرســنجی ها از جو بایدن 
پیش افتاده اســت. در یکی از این نظرســنجی ها که 
نیویورک تایمز انجام داده، 59 درصد پاسخ دهندگان 
در زمینه اقتصادی به ترامــپ اعتماد دارند. این رقم 

برای بایدن 39 درصد است.

غافل‌گیری‌انگلیسی

بـه  بریتانیـا(  پیشـین  )نخسـت وزیر  کامـرون  دیویـد 
صحنـه بازمی گـردد. ایـن گزارشـی اسـت کـه مجلـه 
»د ویـک« طـرح روی جلـد خـود را بـه آن اختصـاص 
داده اسـت. ایـن مجله نوشـته اسـت: ریشـی سـوناک، 
نخسـت وزیر بریتانیـا موجـب شـگفتی وست مینسـتر 
شـد. او دیویـد کامـرون را به عنـوان وزیر امـور خارجه 
منصـوب کرد. کامـرون )که امـروز لرد کامـرون نامیده 
می شـود( نخسـتین نخسـت وزیر پیشـین این کشور از 
زمـان آلـک داگلاس هـوم )که بیـش از 50 سـال قبل 
بـا شـرایط مشـابهی مواجه شـد( اسـت کـه دوبـاره به 
صحنـه سیاسـت بازمی گـردد و در کابینـه دولـت بـه 
مقـام می رسـد. انتصـاب کامـرون بخـش اصلـی برنامه 
کامـرون  مـی رود.  شـمار  بـه  دولـت  مجـدد  تنظیـم 
جایگزیـن جیمـز کلورلـی شـد. دربـاره ایـن انتصـاب، 
مجلـه »ایندیپندنـت« نوشـت: دیگـر کسـی ریشـی 
سـوناک را کـودن خطـاب نخواهد کرد، چـون این یک 
حرکـت بزرگ اسـت. با انتصـاب کامرون، نخسـت وزیر 
نشـان داد کـه کیفیـت دولتـش در حـال بهبود اسـت، 
هـر چنـد بـا ایـن حرکـت، احسـاس عمومـی دربـاره 
اوضاع نابسـامان دولت تشـدید شـده اسـت. فایننشـال 

تایمـز هـم ایـن حرکـت را تصحیـح مسـیر می دانـد.

سرنوشـت هـوش مصنوعـی چیسـت؟ پیشـرفت ایـن 
موافقـان  داشـت؟  خواهـد  ادامـه  کجـا  تـا  فنـاوری 
آن  بـرای  آینـده ای  چـه  فنـاوری  ایـن  مخالفـان  و 
پیش بینـی می کننـد؟ مجلـه »تایم« در شـماره جدید 
خـود بـا طـرح روی جلـدی از غـول فنـاوری جهـان، 
در مطلبـی بـا عنـوان »کلیـد کنتـرل« بـه مبـارزه و 
ترس هـای ایلان ماسـک بـرای آینده هـوش مصنوعی 
پرداخته و نوشـته اسـت: در کنفرانسی در سال 2012، 
ایـلان ماسـک با دمیـس هاسـابیس )طـراح بازی های 
ویدئویـی و پژوهشـگر هـوش مصنوعـی( دیـدار کـرد. 
 DeepMind هاسـابیس یکی از بنیانگذاران شـرکت
بـود. ایـن شـرکت بـه دنبـال طراحـی رایانه هایـی بود 
کـه بتواننـد فکر کـردن مانند انسـان را یـاد بگیرند. او 
در ایـن بـاره گفتـه بود: مـن و ایلان در ایـن زمینه هم 
عقیـده بودیـم، پـس بـه دیـدار او در کارخانه سـاخت 
موشـک رفتـم. در آن دیـدار، ماسـک گفتـه بـود علت 
سـاخت موشـک هایی کـه بـه مریـخ بروند، این اسـت 
کـه دانـش و آگاهـی بشـر را از جنگ هـای جهانـی، 
سـقوط شهاب سـنگ یـا نابـودی تمدنـی حفـظ کند. 
هاسـابیس در پاسـخ، یـک تهدیـد بالقـوه دیگـر نیز به 

فهرسـت او افـزوده بـود: هـوش مصنوعی.

فروپاشی‌بزرگ

وجـود  بـا  صهونیسـتی  رژیـم  امنیتـی  شکسـت 
پیـام خوبـی  پیشـرفته،  فناوری هـای  از  برخـورداری 
بـرای آمریکا به شـمار نمی رود. مجلـه »نیوزویک« در 
تازه تریـن شـماره خـود بـا پرداختـن بـه ایـن موضوع 
نوشـته اسـت: شکسـت در دفع حمـلات در مـرز غزه 
تاثیـر منفـی بزرگـی بـر امنیـت ارتـش آمریـکا بر جا 
گذاشـته اسـت. دیـوار 60 کیلومتـری مـرز غـزه بـا 
شـده اند.  تجهیـز  خـودکار  سـلاح های  و  سنسـورها 
ایـن مـرز بـه شـبکه ای از هـوش الکترونیـک مجهـز 
اسـت کـه تمامـی تماس های تلفنـی، پیام هـای کوتاه 
و ایمیـل را در ایـن منطقـه رصـد می کنـد. در عیـن 
حـال، ایسـتگاه های نظامی آمـوزش دیـده و مجهز به 
آخریـن سـلاح های پیشـرفته آمادگـی دارنـد کـه بـه 
سـرعت هـر تهدیـدی را خنثـی کننـد. ایـن خطـوط 
دفاعـی مشـابه فناوری اسـت کـه ارتش آمریـکا برای 
حفظ جان شـهروندان و نظارت بر منافعش در سراسـر 
جهـان مـورد اسـتفاده قـرار می دهد. ارتش هـای عضو 
ناتـو نیـز از آن بـرای نظارت و کنترل مرزها با روسـیه 
و خاورمیانـه از آنهـا اسـتفاده می کنند. حـال با حمله 
نیروهـای حمـاس و عبـور آنهـا از ایـن همـه موانـع 

پیشـرفته، این سیسـتم فروپاشـیده اسـت.

برندگان نوبل اقتصاد
الگوهای تجاری

علــوم  جایــزه 
اقتصادی به یادبود 
در  نوبــل  آلفــرد 
ســال 1968 از سوی بانک مرکزی 
 )Sveriges Riksbank( ســوئد 
اقتصاد  پایه گذاری شد. گرچه نوبل 
از نظر فنی در مجموعه جوایز نوبل 
قرار نمی گیرد، اما دریافت کنندگان 
این جایــزه را »برنده نوبل اقتصاد« 
می نامند. امروزه این جایزه از سوی 
آکادمی ســلطنتی علوم ســوئد در 
اســتکهلم به برندگان اهدا می شود. 
تاکنون 55 جایــزه نوبل اقتصاد به 
93 اقتصــاددان از سراســر جهان 
تعلق گرفته اســت که اقتصاددانان 
آمریکایی بــا بیــش از 60 جایزه، 

بیشــترین ســهم را به خود اختصاص داده اند. در شــماره های پیشــین با تعدادی 
از برندگان نوبل اقتصاد آشــنا شــدید. در این شــماره نیز به معرفی پل کروگمن، 
اقتصاددان آمریکایی برنده جایزه نوبل اقتصاد سال 2008 می پردازیم. این اقتصاددان 
به دلیل تحلیل الگوهای تجاری و مکان فعالیت های اقتصادی و مشــارکت در ارائه 

تئوری جدید تجاری و جغرافیای اقتصادی موفق به دریافت این جایزه شد.

پل کروگمن
پل رابین کروگمــن، اقتصاددان آمریکایی در فوریه 1953 در شــهر آلبانی، ایالت 
نیویورک به دنیا آمد. خانواده مادری او اهل اوکراین و خانواده پدریش اهل بلاروس 
بودند که در دهه 1910 میلادی به آمریکا مهاجرت کردند. کروگمن از دبیرســتان 
جان اف کندی در بلمور فارغ التحصیل شد و از همان زمان به اقتصاد علاقه پیدا کرد.
در 1974 کروگمن مدرک کارشناســی خود را از دانشگاه ییل دریافت کرد و برای 
ادامه تحصیل بورســیه گرفت. او ســپس برای تحصیل در مقطع دکترا به دانشگاه 
ام آی تی )موسســه فناوری ماساچوست( رفت. پس از سه سال، در 1977 موفق شد 
مدرک دکترای اقتصاد را از این دانشگاه دریافت کند. رساله دکترای او »مقالاتی در 
باب نرخ های مبادله منعطف« نام داشت. در سال 1976 و در زمان حضور در دانشگاه 
ام آی تی، به همراه عده ای دیگر برای کار در بانک مرکزی پرتغال به مدت ســه ماه 
به این کشــور رفت. این سفر زمانی انجام شد که پرتغال هنوز از پیامدهای کودتای 

1974 رها نشده بود.
کروگمن بعدها از اســتاد راهنمای خــود، رودی دورنبوش )اقتصاددان آلمانی که 

بیشــتر عمر خود را در آمریکا ســپری کرد( ستایش کرد و او را یکی از بزرگترین 
آمــوزگاران اقتصاد تمام دوران ها نامید. در 1978 کروگمن چند ایده به دورنبوش 
ارائــه کرد کــه او یکی از آنها را به عنــوان ایده الگوی تجــاری رقابتی انحصاری 
مــورد توجــه قــرار داد. در همان 
سال، او مقاله »تئوری تجارت بین 
ســتاره ای« را منتشــر کرد که به 
موضوع ارزیابی اثر نرخ های بهره بر 
حمل و نقل کالا با سرعتی نزدیک 

به سرعت نور می پردازد.
در ســپتامبر 1977 کروگمــن به 
مقام اســتادیاری در دانشــگاه ییل 
دســت یافت. در 1979 به دانشگاه 
ام آی تی پیوست. از 1982 تا 1983 
به عنوان عضو شــورای مشــاوران 
اقتصــادی دولــت در کابینه رونالد 
ریگان مشغول به کار شد. او دوباره 
در 1984 به عنوان اســتاد تمام به 
دانشگاه ام آی تی بازگشت. کروگمن 
دانشــگاه های  در  تدریس  ســابقه 

استنفورد، پرینستون و دانشکده اقتصاد لندن را نیز دارد.
در ســال 2000 کروگمن به عنوان اســتاد اقتصاد و روابط بین الملل به دانشــگاه 
پرینســتون رفت. او در حــال حاضر عضو گروه 30 یا G30 )گروهی متشــکل از 
اقتصاددانان و تئوریسین های اقتصادی( است. وی همچنین از سال 1979 تاکنون 
در دفتر ملی پژوهش های اقتصادی عضویت دارد. در سال 2010 به ریاست انجمن 
اقتصاد شرقی انتخاب شد. در فوریه 2014 اعلام کرد که قصد دارد در ژوئن 2015 
از دانشــگاه پرینستون بازنشسته شود و به دانشــکده تحصیلات تکمیلی دانشگاه 

نیویورک بپیوندد.
پل کروگمن از جمله پرکارترین اقتصاددانان جهان به شمار می رود که آثار متعددی 
در حوزه های تجارت بین الملل، جغرافیای اقتصادی و تامین مالی بین المللی به نگارش 
درآورده است. پروژه مقالات پژوهشی در اقتصاد، کروگمن را در میان پرنفوذترین و 
موثرترین اقتصاددانان جهان رتبه بندی کرده است. او با همکاری موریس اوبستفلد 
)استاد اقتصاد دانشگاه برکلی( کتاب »اقتصاد بین الملل: تئوری و سیاستگذاری« را 
به رشته تحریر درآورد که کتابی استاندارد برای دانشجویان مقطع کارشناسی اقتصاد 
است. او همچنین با رابین ولز )اقتصاددان آمریکایی و همسر کروگمن( کتاب دیگری 
برای این مقطع نگارش کرد که بعدها گفت، از کتاب علم اقتصاد پل ساموئلسون الهام 
گرفته اســت. او در حال حاضر عنوان اســتاد ممتاز را دارد و در حوزه هایی همچون 

تله های نقدینگی و بحران های ارزی نیز مقالاتی منتشر کرده است.
پل کروگمن علاوه بر جایزه نوبل اقتصاد، نشان جان بیتس کلارک )1991( و جایزه 

پرنسس آستوریاس )2004( را نیز دریافت کرده است.

علی‌دانیال
وزنامه‌نگار ر

چــهره

ارزش بازارهای سهام جهان
در پایان ســه ماه ســوم 2023 ارزش بازارهای سهام 
جهان به رقم 107 تریلیون دلار رسید. این رقم حدود 
1.8 درصد نسبت به سه ماه دوم امسال کاهش نشان 
می دهد. با این حال، در مقایســه با سه ماه سوم سال 

گذشــته 13.7 درصد افزایش یافته اســت. این رقم 
تقریبا نزدیــک به ارزش بازار در ماه های ژانویه )107 
تریلیون دلار(، مارس )107.1 تریلیون دلار( و آوریل 
)107.4 تریلیون دلار( اســت. لازم به یادآوری است 
که ارزش بازارهای سهام جهان در پایان سه ماه سوم 
سال گذشته به کمترین رقم )94.1 تریلیون دلار( در 
دوره ژانویه 2021 تا ســپتامبر 2023 رسیده بود. از 

نظر تقسیم بندی منطقه ای، Americas 47 درصد 
ارزش بازار سهام جهان را به خود اختصاص داده است. 
این رقم برای منطقه APAC معادل 30 درصد و برای 
منطقه EMEA نیز 23 درصد بوده است. نمودار زیر 
ارزش بازارهای ســهام جهان در فاصلــه بین ژانویه 

2021 تا پایان سپتامبر 2023 را نشان می دهد.
منبع: فدراسیون بورس های جهان

آمــار

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 مهارت های کوچینگ مقدماتی 
 ICI 5 آذرو تکنیک های

18 آذرچهارمین دوره جامع صفر تا صد اکسل

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir

زمان برگزارینام دوره

20 آذرفیلترنویسی کندل

آشنایی کامل با انواع صندوق های 
2 دیسرمایه گذاری در بورس ها

مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
7 دی)سطح متوسطه(

 آشنایی با انواع اوراق تامین مالی 
11 دیقابل معامله در بازار سرمایه

30 دیمالی رفتاری

کارگزاری بانک سامان

www.samanbourse.ir

زمان برگزارینام دوره

کارگاه آموزشی بازار اختیار معاملات سهام 
6 آذر)آپشن(

 کارگاه آموزشی معاملات آتی طلا
14 آذرنقره و زعفران )فیوچر(

کارگزاری مبین سرمایه

www.mobinsb.ir

زمان برگزارینام دوره

 دوره تحلیل تکنیکال پیشرفته
از 4 تا 8 آذر)گنبدکاووس - حضوری(

 کارگاه اختیار معامله 
6 آذر)جنت آباد - حضوری(

 وبینار استراتژی کاوردکال 
7 آذردر قرارداد اختیار معامله

گروه مالی شریف

www.irfinance.ir

زمان برگزارینام دوره

از ۵ آذر اقتصاد کلان برای فعالان اقتصادی

 تحلیل بنیادی سهام شرکت ها 
از ۹ آذر)مقدماتی تا پیشرفته(

از ۱۴ آذرتحلیل بنیادی صنعت فولاد و سنگ آهن

از ۱۶ آذردوره جامع پرورش کارشناس ابزار مشتقه
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یادداشت
TAS در قراردادهای مشتقه انرژی سفارش گذاری 

یکی از نوآوری ها در قراردادهای 
گروه  بورس هــای  انــرژی  آتی 
بورس کالای شــیکاگو و بورس 
بین قاره ای اســتفاده از مکانیزم 
ســفارش گذاری TAS )معاملــه 
با قیمت تســویه روزانه( اســت. 

مکانیزم TAS از اوایل سال 2000 میلادی برای قراردادهای محدودی اجرا 
شــد و پس از آن در قراردادهای بسیاری مورد استفاده قرار گرفت. این نوع 
ســفارش گذاری امکان معامله طی جلسه معاملاتی بر اساس قیمت تسویه 
روزانه را برای قراردادهای مشــخصی بر روی تابلوی بورس به معامله گران 
می دهد. در این مکانیزم سفارش گذاری معامله گر می تواند قیمتی بالاتر یا 
پایین تر از قیمت تسویه روزانه را به عنوان قیمت معاملاتی خود لحاظ کند. 
اختصاص موقعیت به این معاملات پس از کشــف قیمت در انتهای جلسه 

معاملاتی بوده و قیمت این معاملات اثری در کشف قیمت بازار ندارد. 
یکی از دلایل استفاده از این مکانیزم ، پوشش ریسک بنگاه های تجاری است. 
بسیاری از شرکت های بازرگانی در بازارهای کالایی بر مبنای قیمت تسویه 
بازار آتی معاملات و مبادلات خود را در بازار نقد انجام می دهند. باتوجه به 
اینکه این شــرکت ها می توانند برای پوشش ریسکِ بازار نقد مستقیما وارد 
موقعیت در قراردادهای آتی شــوند، اســتفاده از مکانیزم سفارش گذاری با 

قیمت تسویه روزانه می تواند موجب مدیریت ریسک کاراتر قیمت شود. 
همچنین صندوق های سرمایه گذاری از سفارش های TAS استفاده می کنند 
تــا بتوانند با معامله حجــم بزرگی از قراردادها در یک قیمت مشــخص، 
ارزش گذاری موقعیت های خود را ســاده تر کننــد. از طرفی معامله گران و 
ســرمایه گذارانی که قصد جابه جایی موقعیت ها از یک حســاب به حساب 
دیگــری را دارند از این مکانیزم بهره می برند. ســفارش های TAS در زمان 
تلاطم بالای بازار نیز مفیدنــد. معامله گرانی که اطلاعات کافی از وضعیت 
بــازار ندارند و نمی خواهند ریســک بالایی را تحمل کننــد نیز به این نوع 

سفارش گذاری علاقه مند هستند.
با وجود مزایای این مکانیزم باید الزامات نظارتی به خوبی انجام شــود تا از 
دستکاری در بازار جلوگیری شــود. فرضا ممکن است فردی با اخذ تعداد 
زیادی موقعیت با این روش سفارش گذاری موجب جهت دهی مصنوعی به 
بازار شــده ولی پیش از اتمام جلسه معاملاتی موقعیت های خود را ببندد. 
موضوع دیگر این است که ممکن است نقدشوندگی این نوع سفارش گذاری 

پایین باشد. بنابراین برای بازارها با نقدشوندگی پایین توصیه نمی شود.

مدیرعامل »نخریس« مطرح کرد:

تقسیم سود 71 درصدی در سال های گذشته
علیرضا نجفی

ر خبـر  نــگا

با شما هستیم با مهمترین خبرهای اقتصادی بورسی
sedayebourse . i r

f

021 -41674000  

صنعت نساجی و پوشاك، صنعتی مادر است و در 
حوزه صنایع استراتژیك هر كشوری قرار دارد. 
كشــورهایی مانند هند، چين و تركيه خيلی از 
پيشرفت های خود را مدیون صنعت نساجی هستند. بر این اساس 
علی فدیشه ای، مدیرعامل شركت نخریسی و نساجی خسروی 
خراســان در گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس به تشــریح 

وضعيت این شركت پرداخته است.  
***

* شــركت نخریسی و نساجی خســروی خراسان یكی از 
قدیمی ترین و به روزترین شركت های نساجی ایران است كه 

در سال 1٣1٣ تاسيس شده...
دقیقا؛ در حال حاضر حدود ٨٩ سال از تاسیس شرکت می گذرد. شرکت 
در زمینه تولید نخ و پارچه فعالیت می کند. درواقع شرکت حدود ٧ هزار 
تن نخ در سال و ١2 میلیون متر مربع پارچه را با ٥00 نفر پرسنل و ٤٦ 

هکتار زمین تولید می کند.

* جایگاه شركت نخریسی در گروه منسوجات هم مطلوب است.
درست است؛ طبق مقایسه ای که با بهترین نماد گروه منسوجات انجام 
دادیم، ســود خالص، درآمــد عملیاتی، دوره وصــول مطالبات و برخی 
شــاخص های دیگر، در هر شــاخص مالی که مقایســه کردیم از گروه 
منســوجات واقعا بالاتر اســت یعنی با آمدن شــرکت نخریسی به بازار 
سرمایه، تحولی در گروه منسوجات بازار سرمایه ایجاد می شود. با اجرای 

طرح های توسعه شرایط از این هم بهتر می شود.

* وضعيت صادرات شركت به چه صورت است؟
شــرکت تاکنون صادرات محدودی انجام داده که به کشورهای ترکیه و 
عراق بوده اســت. پس توان صادراتی برای شرکت در حال حاضر وجود 
دارد اما با توجه به نیاز شدید کشور و نیز وارداتی که وجود دارد صادرات 
کمی داشــته ایم. اما در حوزه کالای نهایی شرایط متفاوت است و امکان 

صادرات نیز افزایش می یابد.

* برنامه افزایش سرمایه دارید؟
افزایش سرمایه در یک مرحله انجام شده است و مرحله دوم به مدت دو 
ســال در اختیار هیات مدیره قرار گرفته است. البته بعد از عرضه سهام 

باید دید که هیات مدیره چه تصمیمی در مورد آن می گیرند.

* گویا طرح های توسعه ای زیادی در شركت نخریسی دارید.
بله؛ قبل از طرح های توســعه ای باید گفت که بهترین دستگاه های روز 
دنیا در حال حاضر در شــرکت نخریسی نصب شده و در حال کار است. 
در ضمن این شــرکت نخریسی همواره توسعه محور بوده است. در حال 
حاضر فرآیند تولید در سه ســالن مجزای ریسندگی ١، ریسندگی 2 و 
بافندگی در حال انجام اســت که در هر سه سالن زیرساخت های کافی 
جهت توســعه وجود دارد. به ویژه در سالن ریســندگی شماره 2 تمام 
زیرساخت های آن انجام شده و پیگیر هستیم تا دستگاه های ریسندگی 
جدید خریداری و نصب شــود. همچنین ١2 دستگاه بافندگی خریدیم 
که به زودی رســیده، نصب و راه اندازی می شود؛ دستگاه تابندگی را در 
برنامه داریم و از همه مهمتر پروژه چاپ و رنگرزی است که نقطه عطفی 
در بعد تکمیل زنجیره ارزش شرکت نخریسی خواهد بود و در سال های 

آینده انجام می شود.

* درمورد سودی كه شــركت در سال های گذشته محقق 
كرده است، توضيح دهيد.

بنگاه اقتصادی باید حتما سود بدهد. در سال های گذشته شرکت همواره 
سود ده بوده که این به لطف پرسنل متخصص، بهترین دستگاه های روز 
دنیا از یک سو و مشتری های خوب و وفادار از سوی دیگر به دست آمده 
است. اگر به ١0 سال گذشته برگردیم و مرور کنیم، سود شرکت در حال 
رشد بوده چون شرکت مرتب توسعه داشته است. در ازای توسعه ها نیرو 

استخدام می شده و چون شرکت فضای کافی را دارد، این توسعه ها ادامه 
دارد و سود شرکت هم در سال های آینده تضمین شده است.

* تقسيم سود شركت در پنج سال گذشته چگونه بوده است؟
در ســال ١٤0١ شــرکت نخریســی حدود ٦٨ درصد ســود را تقسیم 
کرده اســت که با توجه به اطلاعاتی که جمــع آوری کردیم از میانگین 
شــرکت های بازار سرمایه بیشتر است. از تقسیم سودی که در پنج سال 

گذشته داشتیم، به صورت میانگین ٧١ درصد سود تقسیم شده است.

*  هدف شركت از عرضه اوليه در فرابورس چيست؟
در رابطه با اینکه چرا شرکت می خواهد عرضه اولیه شود باید گفت، هر 
شرکتی که به مرحله ای از بلوغ برسد، وارد بازار سرمایه می شود. شرکت 
نخریسی شرکتی است که دوران بلوغ آن شروع شده و در ابتدای مسیر 
رشد و بالندگی است. در آینده هم از مسیرهای پر فرازونشیب با درایت 

و مدیریت عبور خواهد کرد.
* ارزیابی شما از وضعيت صنعت نخریسی و نساجی چيست؟

صنعت نســاجی و پوشــاك، صنعتی مادر اســت و در حــوزه صنایع 
اســتراتژیک هر کشوری قرار دارد. کشورهایی مانند هند، چین و ترکیه 
خیلی از پیشرفت های خود را مدیون صنعت نساجی هستند. پوشاك و 
منسوجات جزء نیازمندی های ضروری هر جامعه بوده و این خود توجیه 
منطقی ســرمایه گذاری بلند مدت در صنعت نساجی است. در صنعت 
نســاجی ایران هم شــرکت های خوب و به روزی هســتند و امید است 

شرایطی پیش آید که آنها هم وارد بازار سرمایه شوند.
* این صنعت در حال حاضر با چه چالش هایی روبه رو است؟

مســائلی وجود دارد از جمله نرخ ارزی که ثابت نیســت. نوسانات نرخ 
ارز همــه را نگــران و اذیت می کند، تصمیم گیری ها را ســخت کرده 
اســت و باید به ســمتی برویم که نرخ ارز ثبات پیــدا کند تا کارفرما 
بتواند تصمیم گیری های درستی داشــته باشد چه برای خرید ماشین 
آلات، چه برای ســرمایه گذاری و توسعه و چه برای خرید مواد اولیه. از 
اینهــا که بگذریم وارداتی وجود دارد که برخی از آنها واردات از مبادی 
غیررسمی و بعضی هم رسمی اســت. مسائل واردات هم اگر به نوعی 
مدیریت شود که نه مصرف کننده و نه تولید کننده ضرر نکند، به نفع 

همه خواهد شد.

فریده سعادتی
مدیر عملیات بازار مشــتقه بورس انرژی ایران
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بعدی   سه  مالی  تأمین  شیوه  پیشنهاد 
مدیر عامل بانک رفاه کارگران گفت: بانک ها نســبت به سایر دستگاه ها در 

هوشمندسازی پیشرفت های خوبی داشته اند.
اســماعیل لله گانی؛ مدیر عامل بانک رفــاه کارگران در دومین روز دهمین 
همایش ســالانه بانکداری الکترونیک گفت: امروز پول نقد در جیب مردم 
کم شــده چون مردم از کارت های بانکی اســتفاده می کنند، در بانکداری 
الکترونیک کاســتی هایی وجود دارد اما بانک نسبت به سایر دستگاه ها در 
هوشمندسازی پیشرفت های خوبی داشــته است. وی افزود: امروزه شبکه 
بانکی به دسترســی هایی نیاز دارد تا بتواند فرآیند الکترونیک خود را پیش 
ببرد، اما بســتر الکترونیک در دســتگاه های مقابل ایجاد نشــده، بنابراین 
هماهنگی ســایر ارگان ها نیز مهم اســت. لله گانی تصریح کرد: در دولت 
ســیزدهم بر اســتفاده از خدمات الکترونیک تاکید شــده، برات و سفته 
الکترونیک نیز باید به طور کل عملیاتی شــود. شــبکه بانکی در مقایسه با 
ســایر دستگاه ها در حوزه هوشمندسازی بسیار خوب عمل کرده است. وی 
افزود: بانکداری سه بعدی می تواند خدمات بهتری ارائه کند، دنیا به سمت 
متاورس در حال حرکت اســت و ما نیز باید به آموزش هایی در این حوزه 
بپردازیــم. وی اظهار کرد: تامین مالی پروژه هــا در فضای مجازی در حال 
رقم خوردن است، چون در فضای مجازی خبری از تحریم و شعبه نیست، 
همچنین فضای الکترونیک بستر سرمایه گذاری خارجی را فراهم می کند. 
مقررات و پولشویی در جهت الکترونیک سازی باید مورد توجه قرار بگیرد، 

ولی نباید از حرکت رو به جلو بترسیم.

نقش بانک کشاورزی در تأمین امنیت غذایی کشور
مدیرعامل بانک کشــاورزی با اشاره به نقش بانک کشاورزی در رونق تولید 
بخش کشاورزی و تأمین امنیت غذایی کشور یادآور شد: برنامه تأمین مالی 
این بخش با نگرش ملی و کشــوری تدوین و متناســب با اولویت های هر 

استان اجرایی می شود.
فرشــید فرخ نــژاد در زمینه توســعه و جلوگیــری از ادغام شــعب، به 
محدودیت های موجود به ویژه نیروی انســانی اشاره و خاطر نشان کرد: از 
ســال ۹۲ تاکنون بانک کشاورزی مجوز اســتخدام نیرو نداشته است اما از 
سال گذشته چندین جلسه با مقامات مسئول برگزار و طرح توجیهی ارائه 
شده و منتظر حصول نتیجه هستیم. فرخ نژاد با بیان اینکه بانک کشاورزی 
از ظرفیت بالای کارشناســان مجرب برخوردار اســت و در اغلب بازدیدها 
شــاهد رضایت ذی نفعان و مشتریان بوده ایم افزود: تخصیص بهینه منابع و 
توزیع درست اعتبار به زنجیره های واقعی تولید، هدف اصلی بانک کشاورزی 
است، ضمن اینکه تعامل ما با تولید کنندگان، تعامل برد-برد است و از نگاه 

ما این تعامل باید منجر به تولید، سودآوری و افزایش اشتغال شود.

اقدامات »وبملت« برای پرداخت وام مسکن 
بانک ملت با اعلام اقدامات انجام شــده جهت پرداخت وام مسکن، اعتراض 

را در هیات  های حل اختلاف مالیاتی پیگیری می کند.
بانک ملت پیرو اخذ مالیات از بانک های متخلف از پرداخت وام مســکن از 
اقدامات انجام شــده و پیگیری موضوع در هیات  های حل اختلاف مالیاتی 
خبر داد و با توقف نماد، آماده بازگشایی برای سه شنبه شد. "وبملت" اعلام 
کــرد: اداره کل امور مالیاتی مودیان بزرگ به موجب مفاد تبصره ۵ ماده ۴ 
قانون جهش تولید مسکن مبنی بر اینکه "سازمان مالیاتی موظف است در 
صورت عدم رعایت موضوع این ماده در قالب بودجه سنواتی ، مالیاتی برابر 
۲۰ درصد تعهد انجام نشــده از بانک ها و موسسات اعتباری مستنکف اخذ 
و به خزانه داری کل واریز کند"، نســبت بــه مطالبه مالیات اقدام کرده که 
این بانک نیز با اســتناد به اقدامات انجام شده و شرایط لازم جهت اعطای 
تسهیلات در حال پیگیری مراتب در هیات های حل اختلاف مالیاتی است.

حسب تبصره ۲ ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن مبنی بر اینکه "تسهیلات 
فوق بر اساس نیاز سالانه مسکن در طرح ها و برنامه های اعلام شده وزارت 
راه و شهرســازی پرداخت می شــود" و با توجه به تقاضــا محور بودن این 
قانون، تحقق اجرای آن در وهله نخســت مســتلزم وجود تقاضای موثر در 
چارچوب ثبت نام متقاضیان مشمول و ارجاع آن از طریق سامانه وزارت راه 

و شهرسازی و سپس طی مراحل مربوطه در بانک های عامل است.
لذا تکلیــف مندرج در تبصره ۵ ذیل ماده ۴ ایــن قانون در خصوص عدم 
پرداخت تسهیلات، زمانی قابلیت اجرا دارد که شرایط مقرر در دستورالعمل 

اجرایی مربوطه به قانون فوق به شرح ذیل رعایت شده باشد.
- معرفی متقاضیان واجد شــرایط از سوی سامانه وزارت راه و شهرسازی با 

توجه به تبصره ۲ ماده ۴
- مراجعه متقاضیان معرفی شــده به بانک عامل جهت تشــکیل پرونده و 

تکمیل آن با رعایت کامل مفاد دستورالعمل اجرایی
- احراز ســایر شرایط اعطای تسهیلات طبق دســتورالعمل اجرایی بانک 

مرکزی) توانایی بازپرداخت اقساط، عدم بدهی به بانک ها و ...(
- واریز کامل آورده نقدی متقاضی مربوط به مرحله اول اعطای تســهیلات 

در حساب های مربوطه نزد بانک. 
بر این اســاس هرگونه اتخاذ تصمیم در خصوص تعهدات انجام نشده این 
بانک در مرحله اول منوط به رعایت موارد فوق اســت و از آنجایی که این 
بانک طبق معرفی های صورت گرفته از ســوی وزارت راه و شهرسازی و در 
صورت حائز شرایط بودن متقاضیان نسبت به اعطای تسهیلات به آنها اقدام 
کرده هیچگونه اســتنکافی از پرداخت تسهیلات موضوع این قانون متوجه 
بانک نیســت و مراتب اعتراض و طــرح موضوع در هیات های حل اختلاف 

مالیاتی در دست اقدام است. 

پرداخت 166 هزار فقره وام در بانک کارگشایی
بانک کارگشــایی از فروردین تا پایان مهر ماه امسال در قبال ترهین طلا و 
جواهرات در مجموع 166 هزار و ۲۴7 فقره وام قرض الحسنه و جعاله رفع 

احتیاجات ضروری پرداخت کرده است.
از ویژگی های مهم تســهیلات بانک کارگشایی این است که متقاضیان در 
مواقــع ضروری بدون ضامن و در قبال ترهین طلا بدون پرداخت اقســاط 
ماهانه، یکی از وام های قرض الحسنه یا جعاله را در کوتاه ترین زمان ممکن 
دریافت می کنند. بانک کارگشــایی در مــدت مذکور ، به ارزش بالغ بر ۲۲ 
هزار و ۹۲ میلیارد ریال به متقاضیان تخصیص داده که گره گشای مشکلات 
محرومان و نیازمندان شده است. بانک کارگشایی در مدت هفت ماه نخست 
ســال نیز تعداد 6۲ هزار و ۴8۵ فقره وام قرض الحسنه به ارزش بیش از ۲ 
هزار و 8۲۲ میلیارد ریال و تعداد 1۰3 هزار و 76۲ فقره تسهیلات جعاله به 

ارزش 1۹ هزار و ۲7۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است. 

اخبـــــار

 رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر آغاز فرآیند 
بانکداری هوشمند، سیاســت تثبیت اقتصادی را سیاست قطعی بانک 
مرکزی خواند و گفت: مردم و فعالان اقتصادی انتظارات خود را براساس 
سیاســت تثبیت برنامه ریزی کنند چرا که شاخص های اقتصادی مانند 
روند رشد نقدینگی و تورم   نشان از بازگشت آرامش به اقتصاد کشور دارد.

محمدرضا فرزیــن در دهمین همایش بانکداری الکترونیک و نظام های 
پرداخت با اشــاره به اقدامات انجام شده در حوزه بانکداری الکترونیک 
که کمک موثری به توسعه خدمات بانکی کرده است اظهار داشت: بیش 
از ۹7 درصد خدمات بانکی کشور امکان ارائه به صورت غیر حضوری را 

داراست و این به کمک فناوری محقق شده است.
وی افزود: از دیگر اقدامات ارزشمند حوزه بانکداری الکترونیک در اقتصاد 
کشور می توان به اجرای قانون جدید چک اشاره کرد که اعتبار را به این 
ســند اعتباری بازگرداند و بر اساس داده ها بیش از ۹۰ درصد چک های 
مبادله شــده، وصول می شود. همچنین تعداد زندانیان مرتبط با چک از 
1۰ نفر در روز به یک نفر در سه روز کاهش پیدا کرده است که نشان از 
اثرگذاری اجرای قانون با کمک سامانه هایی مثل صیاد، محچک، پیچک 
و ..  دارد. فرزین گفت: احراز هویت غیرحضوری اقدام مهم دیگری است 
که با کمک فناوری اطلاعات در شــبکه بانکی برای مردم ارائه می شود 

و دستورالعمل آن توسط بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شده است. 
رئیس کل بانک مرکزی تفکیک حســاب های تجاری را از دیگر اقدامات 
مهم بانک مرکزی در سال های اخیر برشمرد و گفت: بیش از 1۲ میلیون 
و 3۰۰ هزار حســاب تجاری تفکیک شده است که این امر به نظارت و 

مبارزه با پولشویی کمک شایانی به ما می کند.
وی با اشاره به سامانه سیاق گفت: این سامانه به انقلابی در اجرای احکام 
قضایی مرتبط با مســدود سازی حساب متخلفین مالی در جهت احقاق 
حقوق شاکیان منجر شــده و اجرای احکام را از ۲۰۰ روز به کمتر از ۴ 

دقیقه کاهش داده است.
رئیس کل بانک مرکزی یادآور شــد: علی رغم اقدامات و پیشــرفت ها 
هنوز مسیر طولانی برای رسیدن به نقطه مطلوب در بانکداری مرکزی و 
بانکداری تجاری داریم و باید در این مسیر به بهره گیری از فناوری های 

جدید ار جمله هوش مصنوعی توجه ویژه داشته باشیم.
فرزین در آسیب شناسی وضعیت موجود نظام بانکی گفت: نظارت جامع 
بر شبکه بانکی و حوزه پولی یکی از اسیب های موجود در اقتصاد کشور 
اســت و در حال حاضر نظارت هوشمند جامع و دقیقی بر فعالیت های 
پولی کشــور وجود ندارد. حتی خــود بانک ها نیز با توجه به گســتره 
فعالیت هــا و خدمات، نظارت کاملی بــر اقدامات خود ندارند و هدف ما 
استفاده از هوش مصنوعی در ایجاد نظارت دقیق بر بازار پول کشور است.
رئیــس کل بانک مرکزی افزود: برای اجرای کامل برنامه حکمرانی ریال 
نیاز به رصد دقیق مسیر پول و ارز در کشور داریم چرا که معتقدیم پول 
و ارز کالای عمومی است و باید در راستای منافع ملی و رفاه مردم به کار 
گرفته شود. وی گفت: بسیاری از آسیب های کنونی نظام بانکی ناشی از 
عدم نظارت بر پول و مقررات و دســتورالعمل های مرتبط با آن است که 
باید با برنامه ریزی دقیق و استفاده از ابزارهای نوین نظارت هوشمند هر 

چه سریعتر محقق شود.

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:

ارائه غیرحضوری 97 درصد خدمات بانکی

بانک صــادرات ایران از ابتدای ســال 
جاری تــا  ۲۵ آبان مــاه 1۴۰۲، بیش 
از 116 هــزار فقره وام قرض الحســنه 
ازدواج و فرزندآوری به ارزش 16۹ هزار 

میلیارد ریال پرداخت کرد.
پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری با هدف حمایت 
از سنت حسنه ازدواج و کمک به طرح جوانی جمعیت توسط 
این بانــک همچنان به عنــوان یک ماموریت ویــژه دنبال 
می شــود؛ به نحوی که از ابتدای ســال جاری تا ۲۵ آبان ماه 
1۴۰۲، پرداخت وام قرض الحســنه ازدواج و تهیه جهیزیه از 
13۵ هزار میلیارد ریال فراتر رفت و 6۴ هزار و ۲۹6 نفر از این 
وام بهره مند شــدند. همچنین در این مدت، 33 هزار و 61۴ 
میلیارد ریال وام قرض الحسنه فرزندآوری به ۵1 هزار و 7۹8 
متقاضی در قالب طرح جوانی جمعیت به متقاضیان پرداخت 
شده است. پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج و تهیه جهیزیه 
و وام قرض الحســنه فرزندآوری در شعب سراسر کشور بانک 

صادرات ایران با جدیت در حال انجام است.

پرداخت 169 هزار میلیارد ریال وام 
توسط »وبصادر«

بانــک تجارت وضعیت بــاز ارزي مثبت این 
بانک را تا پایان شــهریورماه امســال حدود 
63۰ میلیــون یورو اعلام و برای شناســایی 
سود تسعیر جدید پس از صدور مجوز بانک 

مرکزی اعلام آمادگی کرد.
بانک تجارت که با نماد وتجارت و سرمایه حدود ۲۲۴ هزار میلیارد 
ریــال از بانک های فعال و نمادهای پربیینــده و پرمعامله بورس 
محســوب می شــود، در اطلاعیه ای که با هدف شفاف سازی در 
زمینه تسعیر اقلام پولي دارایي ها و بدهي هاي ارزي صادر کرد به 
نامه دریافتی از سازمان بورس و اوراق بهادار مبنی بر لزوم رعایت 
ماده ۲ مکرر 3 دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت های 
ثبت شده نزد سازمان  اشاره کرده و افزوده است: بر اساس آخرین 
بخشنامه ابلاغي از سوي بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران به 
تاریخ ۲۵ اسفندماه ســال گذشته،( با موضوع نرخ و نحوه تسعیر 
اقلام پولــي دارایي ها و بدهي هاي ارزي در شــبکه بانکي که در 
آن مبناي تســعیر اقلام پولي دارایي هــا و بدهي هاي ارزي مبلغ 
۲۵۰.۰۰۰ ریال بــه ازاي هر دلار و مبلغ ۲6۵.۰۰۰ ریال به ازاي 
هر یورو و سایر ارزها نرخ برابري آنها به یورو تعیین شده است این 
بانک به تسعیر اقلام مذکور اقدام کرده و آثار آن را در صورت هاي 
مالي حسابرســي نشده منتهي به پایان شــهریورماه امسال براي 

اطلاع عموم انعکاس داده است.
وتجارت با اشــاره به این نکته کــه از آن زمان تاکنون هیچ گونه 
تغییري در بخشــنامه هاي ابلاغي از ســوي بانک مرکزي در این 
رابطه انجام نشده، تاکید کرده است: وضعیت باز ارزي مثبت بانک 
تجارت تا پایان شــهریورماه سال جاری حدود 63۰ میلیون یورو 
اســت که درصورت صدور مجوز افزایش نرخ تسعیر، متعاقبا سود 

مربوطه شناسایي و افشا خواهد شد.
بانک تجارت تصریح کرده است که در صورت وقوع هرگونه رویداد 
با اهمیت، مراتب مطابق مفاد ماده 13 دستورالعمل اجرایی افشای 

اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان افشا خواهد شد.
این گزارش حاکی اســت، بانک مرکزی بر اســاس بخشنامه ۲۵ 
اســفندماه سال گذشــته از بانک ها و موسسات اعتباری خواسته 
است تا اقلام پولي دارایي ها و بدهي هاي ارزي بانک ها و موسسات 
اعتباري غیربانکي براي گزارشــگري مالي پایان سال مالي 1۴۰1 
در چارچوب مصوبه جلســه ۵ بهمن ماه 1۴۰۰ ستاد هماهنگي 
اقتصــادي دولت، براي هر یورو معادل ۲6۵،۰۰۰ ریال و براي هر 
دلار آمریکا معادل ۲۵۰،۰۰۰ ریال و ســایر اســعار بر مبناي نرخ 

برابري آن به یورو در پایان اسفند ماه سال 1۴۰1 تسعیر شود.
بر اساس این بخشنامه، ســود یا زیان ناشي از تسعیر اقلام پولي 
دارایي ها و بدهي هاي ارزي در پایان ســال مالي باید به حســاب 
سود و زیان دوره منتقل و چنانچه مانده سرفصل «حساب سود و 
زیان انباشته» بانک و موسسه اعتباري غیربانکي قبل از تخصیص 
اندوخته ها نشــان دهنده سود باشد، سود ناشي از تسعیر )پس از 
حذف آثار مالیاتي احتمالي( به عنوان سود قابل تقسیم محسوب 
نمي شود و باید صرف افزایش سرمایه آن بانک و موسسه اعتباري 
غیربانکي شــود. در عین حال،  چنانچه مانده ســرفصل یادشده، 
نشان دهنده زیان باشد، سود ناشي از تسعیر اقلام پولي دارایي ها و 

بدهي هاي ارزي، صرفاً کاهنده زیان انباشته خواهد بود.

شناسایی سود تسعیر »وتجارت«

مدیرعامل بانک ملی ایران بــا تاکید بر اینکه امروز 
نیازمند نگاهی متفاوت به بانکداری هســتیم و این 
تغییر بایــد در قانونگذار نیز ایجاد شــود، گفت: در 
حوزه پرداخت های دیجیتال و بانکداری باز به قوانین 
شــفاف نیاز داریم و باید سیاست گذاری ها به شکل 

منسجم صورت پذیرد.
ابوالفضــل نجارزاده افــزود: بانک ملی ایران با توجه بــه حدود یک قرن 
فعالیت و تعداد بالای مشــتریان و شعب ،  در راســتای ایجاد تحول در 
نحــوه ارائه انــواع خدمات مختلف و  تنوع در ســبد محصولات خود  به 
مشــتریان گام بر می دارد.  وی افزود: امروز شــاهد آن هستیم که برای 
مهاجرت از بانکداری ســنتی به بانکــداری دیجیتال مقاومت هایی وجود 
دارد؛  بنابرایــن برای پیشــروی و ایجاد تحول در این مســیر باید از یک 
سو  به اصلاح ساختارها و به روزرسانی تجهیزات پرداخت و از سوی دیگر  
به امر آموزش نیروی انســانی  نیز توجه ویژه ای داشت. نجارزاده تصریح 
کرد: نمی توان با فرآیندها و نقش های گذشــته، روند تغییر و تحولات را 
در نظام بانکداری پیاده ســازی کرد؛ بنابراین بانک مرکزی باید در حوزه 
 اخذ مجوزها و پشــتیبانی سیســتمی از این تغییرات، نظــارت ویژه ای 

داشته باشد.

 لزوم شفاف سازی قوانین 
حوزه بانکداری باز 

بانک پاسارگاد که با نماد »وپاسار« و سرمایه حدود 
۲73.۰۰۰ میلیارد ریال در بازار سرمایه کشور فعال 
اســت، در نامه ای با امضای ذبیــح الله خزایی عضو 
هیات مدیره خطاب به لطفی، رئیس اداره نظارت بر 
انتشار و ثبت اوراق بهادار سرمایه ای سازمان بورس و 

اوراق بهادار تاکید کرد: فرآیند افزایش سرمایه بانک ها و موسسات اعتباری 
با مجوز و نظارت بانک مرکزی است و ثبت افزایش سرمایه نزد اداره ثبت 
شرکت ها و موسسات تجاری تهران، علاوه بر تایید سازمان بورس، مسلتزم 

اخذ مجوز ثبت از بانک مرکزی است.
در ادامه این نامه آمده اســت: مدارک و مستندات افزایش سرمایه 18.317 
درصدی بانک پاســارگاد در نامه ای به بانک مرکزی ارسال شده و پیگیری 
دریافت مجوز در حال انجام است که پس از دریافت تاییدیه های لازم، مدارک 
و مســتندات مربوطه برای ثبت افزایش ســرمایه، به اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات تجاری تهران ارسال خواهد شد. سرمایه بانک پاسارگاد از محل آورده 
نقدی سهامداران از ۲7۲.۹6۹ میلیارد ریال به 3۲۲.۹6۹ میلیارد ریال افزایش 
یافته که 1۹ مهرماه به مدیرکل مقررات، مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشویی 
بانک مرکزی اعلام شــده و صدور مجوز برای ثبت نزد اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری درخواست شده ولی هنوز این مجوز صادر نشده است.

 علت تاخیر 
افزایش سرمایه »وپاسار«

چکیده تحلیل بنیادی نماد »سیدکو«

www.sfg.ir

صنعــت ســیمان بــه عنــوان یکــی از صنایــع پایــه، نقــش اساســی را در توســعه زیربنــاي اقتصــاد هــر 
کشــور دارد. ایــران بــه لحــاظ جمعیــت هفدهمیــن و بــه لحــاظ وســعت هجدهمیــن کشــور بــزرگ 
دنیــا و دومیــن کشــور خاورمیانــه مــی باشــد کــه حــدود 10 درصــد ســیمان دنیــا در ایــن منطقــه 
)کشــور ایــران و پانــزده کشــور همســایه آن( مصــرف مــی شود.شــرکت ســرمایه گــذاری و توســعه 
صنایــع ســیمان در ســال 1382 بــه صــورت شــرکت ســهامی خــاص تاســیس و بــه ثبــت رســیده 
اســت. ســیدکو یکــی از هلدینــگ هــای شــرکت ســرمایه گــذاری گــروه توســعه ملی)ســهامی عــام( 
مــی باشــد.موضوع فعالیــت شــرکت عبارتســت از ســرمایه گــذاری در ســهام و ســهم الشــرکه و 
واحدهــای ســرمایه گــذاری صنــدوق هــا و ســایر اوراق بهــادار دارای حــق رای و کنتــرل واحــد و 
کنتــرل شــرکت و همچنیــن فعالیــت هایــی در زمینــه صنایــع بتنــی و خدمــات طراحــی و مهندســی و 

ســاخت ماشــین آلات ســیمان و تولیــد کیســه هــاس کاغــذی و پلــی پروپیلــن مــی باشــد.

مفروضات تحلیل
• برای برآورد ســود هر ســهم ســال مالی منتهی به 1402/12/29 و ســال مالی منتهی  به 1403/12/29 از ســود کارشناســی 
شــرکت هــای ســیمان کرمــان، ســیمان مازنــدران، ســیمان شــمال و شــرکت بیــن المللــی ســاروج بوشــهر  و ... اســتفاده شــده 
اســت و سیاســت تقســیم ســود شــرکت های مذکور متناســب با عملکرد ســنوات گذشــته آنها در محاســبات لحاظ شــده 

است.   
• ســود حاصــل از فــروش ســرمایه گــذاری هــا  بــرای شــش ماهــه دوم ســال 1402 بصــورت بــرآوردی بــا توجــه بــه عملکــرد 
ماهانــه درنظــر گرفتــه شــده اســت و بــرای ســال مالــی 1403 بصــورت محافظــه کارانــه برابــر بــا ســال مالــی 1401 درنظــر گرفته 

شده است. 
• نرخ افزایش هزینه های عمومی و اداری 30 % درنظر گرفته شده است.  

نتایج تحلیل کارشناسی

2,848سود سال مالی 1402

3,326سود سال مالی 1403

P/E ttm 6.8نسبت

 P/E forward 3.9نسبت

90 %درصد تقسیم سود

14,950قیمت فعلی)ريال(

جمع بندی

بررسی خالص ارزش روز دارایی ها

83,227,997مازاد ارزش پرتفوی بورسی )میلیون ريال( 

12,560,979مازاد ارزش پرتفوی غیر بورسی )میلیون ريال( 

95,788,976جمع مازاد ارزش )میلیون ريال( 

سود حاصل از فروش 
5,655سرمایه گذاری ها)میلیون ريال( 

682,052سود حاصل از سرمایه گذاری ها)میلیون ريال( 

14,498,435حقوق صاحبان سهام )میلیون ريال( 

110,975,118ارزش شرکت )میلیون ريال( 

6,000,000سرمایه )میلیون ریال(

2,416ارزش دفتری  )ريال(

NAV 18,496 کل  )ريال(

NAV 16,402 بورسی  )ريال(

NAV 81درصد قیمت هر سهم از%

14,950قیمت سهم   

nav شرکت

طنـــاز  اکبریــــــــان
کارشناس ســـرمایه گذاری گـــروه مالی شهـــــر

پیش بینی صورت سود و زیان شرکت "سیدکو"

1403/12/29 1402/12/29
 

                

کارشناسی شش کارشناسیکارشناسیشـــــرح
واقعیشش ماهه اولماهه دوم

12,083,548 682,072 15,508,073 16,190,145 19,952,616  سود حاصل از سرمایه گذاری

0257,495 0 0 0 سود تضمین شده

308,635972,40833,930938,478308,635 سود حاصل از فروش سرمایه گذاری

67,6030 0135,20667,603سود حاصل از سایر فعالیت ها

20,261,25117,297,75915,609,6061,688,15312,649,678 جمع درآمدها  

)251,151()157,724()157,724()315,448()410,082( هزینه های عمومی, اداری و تشکیلاتی

19,851,16816,982,31115,451,8821,530,42912,398,527 سود )زیان( عملیاتی  

00000هزینه های مالی

16,435 66,737 66,737 133,474 133,474 سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی

19,984,64217,115,78515,518,6191,597,16612,414,962 سود )زیان( قبل از کسر مالیات  

)1,824()14,534()14,534()29,068()29,068( مالیات      

19,955,57417,086,71715,504,0851,582,63212,413,138 سود )زیان( خالص پس از کسر مالیات

3,3262,8482,5842642,069 سود عملیاتی هر سهم

6,000,0006,000,0006,000,0006,000,0006,000,000سرمایه

1401/12/29

سيمان کرمان
۲ì% 

هرشرکت بيǑ المللي سارو  بوش
۲۶% 

سيمان شما³
۱ì% 

سيمان مازندران
۱۲% 

سایر
۱ç% 

ترکیب پرتفوی بورسی شرکت بر حسب ارز̈ روز

بورسی پرتفویپرتفوی
۶ë%

بورسی غیر پرتفوی
æ۲æ۲%%

ترکیب پرتفوی بورسی شرکت بر حسب ارزش روز ترکیب پرتفوی سیدکو  ترکیب پرتفوی غیر بورسی شرکت بر حسب بهای تمام شده

ململ توسعهتوسعه بازارگردانبازارگردان مليملياختصاصياختصاصي
۵۲%

کو فيروزفيروز سيمانسيمان هتوليديتوليدي
۲۵%

ايرانايرانايران ملي بانکبانک کارگزاريکارگزاري اعتماداعتماد
۱۷%%

سایر
۶%

تمام
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 مدیرعامل شــرکت بیمه سرمد، افزایش 342 
درصدی درآمد ســرمایه گذاری این شــرکت از محل منابع بیمه ای را 
ناشی از شناسایی کامل سودهای حاصل از سپرده گذاری بانکی و خرید 

و فروش سهام عنوان کرد. 
ســیدمحمد مهدی بهشتی نژاد در پاسخ به نامه مدیر نظارت بر ناشران 
بازار پایه فرابورس که دلایل تغییرات با اهمیت بیمه سرمد نسبت به سه 
ماهه اول امسال را پرسیده بود، دلایل همه تغییرات را با جزییات کامل 
تشریح کرد.وی افزایش 121 درصدی حق بیمه خالص سهم نگهداری را 
نتیجه افزایش 63 درصدی حق بیمه صادره سه ماهه دوم نسبت به سه 
ماهه اول و کاهش 66 درصدی ذخیره ریسک های منقضی نشده نسبت 
به سه ماه ســال جاری خواند و افزود: افزایش 150 درصدی خسارت و 
مزایای ناخالص پرداختی هم به دلیل افزایش ذخیره خسارت معوق بالغ 
بر 1.400 میلیارد ریال نسبت به سه ماهه اول و همچنین خسارت های 
ثبت شــده در سه ماهه دوم است. مدیرعامل بیمه سرمد درباره افزایش 
961 درصدی خسارت سهم بیمه گران اتکایی هم اعلام کرد که با توجه 
به افزایش ذخیره خسارت معوق و خسارت شناسایی شده در سه ماهه 
دوم، به همان میزان خســارت سهم بیمه گران اتکایی نیز افزایش یافته 
اســت. به گفته وی، افزایش 107 درصدی سایر هزینه های بیمه ای هم 
به علت افزایش صدور بیمه نامه شــخص ثالث در سه ماهه دوم نسبت 
به ســه ماهه اول اســت که باعث افزایش هزینه های عوارض قانونی و 
همچنین افزایش وصولی های حق بیمه و به تبع آن شناســایی هزینه 

کارمزد پرداختی است.
بهشتی نژاد در پاسخ به سوال مدیر نظارت بر ناشران بازار پایه فرابورس 

دربــاره دلیل افزایش 176 درصدی هزینه هــای اداری و عمومی، آن را 
ناشــی از شناسایی هزینه اســتهلاک دارایی های ثابت در سه ماهه دوم 
ســال خواند و تاکیــد کرد که این افزایش عمدتا مربوط به اســتهلاک 
ساختمان مرکزی شرکت بوده است. وی همچنین افزایش 171 درصدی 
هزینه های مالی بیمه ســرمد را در سه ماهه دوم نتیجه شناسایی هزینه 

بهره 6 ماهه اول سال 1402 ساختمان توسکا ذکر کرد.

تکریم ذی نفعان سازمانی 
در حــال حاضر بیش از 66 درصد ســهام شــرکت بیمه ســرمد در 
اختیار شــرکت های زیرمجموعه و وابســته بانک صادرات ایران است 
که کارمندان و بازنشســتگان بانک صادرات ایران خودشــان مستقیماً 
ســهامداران اصلی برخی از این شرکت ها هستند. بر اساس این رابطه 
ســهامداری، تمامی کارکنان و پرسنل شــاغل بانک صادرات ایران و 

شرکت های وابسته آن از پرتفوی بیمه ای بیمه سرمد برخوردارند و عملًا 
جامعه ای بیش از 50 هزار نفر در خانواده بانک صادرات ایران مستقیماً 
و به صورت مداوم از خدمات این شــرکت بیمه ای اســتفاده می کنند 
 کــه با در نظــر گرفتن بعد خانوار، رقمی نزدیک بــه 200 هزار نفر را 

شامل می شود.
در ســال های گذشــته یکی از چالش های بیمه ســرمد، عدم رضایت 
کارکنــان و بازنشســتگان بانک صــادرات ایران به عنــوان ذی نفعان 
اصلی ســهامدار عمده از خدمات این شــرکت و یا درست تر، چگونگی 
رســیدگی به درخواست ها و پرونده های درمانی آن ها بوده است. پیش 
از ایــن، بیمه ســرمد با راه اندازی مدیریت بانــک و بیمه، تلاش کرده 
بــود تا تعامل بیشــتری با بانــک برقرار کرده و ایــن مدیریت ابزاری 
بــرای انتقال چالش هــای داخلی بانک در حوزه بیمه به این شــرکت 
و همچنین پیگیری طرح های مهم بیمه ای ارائه شــده در بانک باشــد. 
این مدیریت عملًا در رفع نارضایتی های همکاران در بررســی و کوتاه  
کردن پروســه بررسی مدارک و واریز خسارات توفیقی کسب نکرد اما 
در همکاری های اســتراتژیک با بانک صادرات ایران از جمله راه اندازی 
 باجه های بیمه ســرمد در شــعب بانک صادرات ایــران موفقیت های 

چشمگیری داشت.
حال و در دوره جدید مدیریتی در بیمه ســرمد و بانک صادرات ایران، 
جهت تکریم کارمندان و بازنشســتگان بانک صــادرات ایران، مجتمع 
تخصصی بانک و بیمه برای تســریع در مدیریت درخواســت های این 
گروه راه اندازی شــده اســت؛ اقدامی نوآورانه کــه می تواند به رضایت 

هرچه بیشتر بانک صادراتی ها از تعامل با بیمه سرمد بیانجامد.

مدیرعامل شرکت بیمه سرمد عنوان کرد: 

افزایش‌‌342درصدی‌درآمد‌سرمایه‌گذاری

بیمه ملت در سـال جاری عملکرد 
قابـل قبولی را به نمایش گذاشـته 
نخسـت  ماهـه  شـش  طـی  و 
امسـال رشـد 263 درصدی سـود 
و  کرده اسـت  تجربـه  را  سـازی 

 از همـه مهمتـر اینکـه سـود عملیاتی شـرکت رشـدی
422 درصدی داشت.

بر اســاس این گزارش، بیمه ملت در پایان هفت ماهه 
منتهی به 30 مهر 1402 با رشدی حدود 55 درصدی 
حــق بیمه 26 هزار میلیارد ریالــی را ثبت کرد و در 
مقابل 12 هزار میلیارد ریال خســارت به مشــتریان 
پرداخت کرد . در این دوره نسبت خسارت حدود 45 
درصد بوده این در حالی اســت که در ســال گذشته 
نســبت خسارت شــرکت حدود 58 درصد در همین 
دوره هفت ماهه بود. تراز بیمه ملت با احتساب صدور 
بیمه نامه ها و پرداخت خسارت در پایان مهرماه سال 
جاری 13 هزار و 804 میلیارد ریال نشان می دهد که 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل 94 درصد افزایش 
یافته و ارکان مالــی بیمه ملت از این منظر از تقویت 

خوبی برخوردار شده است.

 صعود 422 درصدی 
سود »ملت«

مدیرعامل شرکت بیمه تعاون در نامه ای از 
افزایش درآمد حق بیمه و سایر درآمدهای 
بیمه ای و به تبع آن افزایش درآمد کارمزد 
اتکایــی واگــذاری این شــرکت در پایان 

شهریورماه امسال خبر داد.
یونــس مظلومــی در این نامه خطــاب به رییــس اداره نظارت 
بر ناشــران گروه مالی و خدماتی ســازمان بورس و اوراق بهادار 
تهران درباره ســوالات مطرح شــده در زمینه صورت های مالی 
دوره شــش ماهه منتهی به پایان شــهریورماه امسال تاکید کرد 
که علت افزایش بیش از 30 درصدی ســود عملیاتی دوره جاری 
نســبت به دوره مشابه ســال قبل، عمدتا ناشی از افزایش درآمد 
حق بیمه و همچنین افزایش ســایر درآمدهای بیمه ای)درآمد 
کارمزد اتکایی واگذاری( به دلیــل افزایش واگذاری اتکایی بوده 
است. بر اساس اعلام مدیرعامل بیمه تعاون، افزایش برآورد دوره 
شش ماهه منتهی به پایان اسفندماه 1402 در زمینه ذخایر حق 
بیمه، خسارت معوق، ریســک های منقضی نشده و سایر ذخایر 
فنی نســبت به برآورد 12 ماهه  منتهی به 29 اسفندماه امسال، 

ناشی از برآورد بر اساس عملکرد دوره شش ماهه است.

دلایل رشد 30 درصدی 
سود عملیاتی »وتعاون«

عملکرد فروش بیمه شوکا در شرکت بیمه البرز و در کمتر از 4 ماه، مرز یک هزار 
و 500 میلیارد تومان را پشت سر گذاشت.

مدیرعامل بیمه البرز در گردهمایی سراسری مدیران و روسای شعب بیمه البرز 
با اعلام این خبر، گفت: با تلاش شــعب و نمایندگان طی شش ماه سال جاری 
ســهم بیمه های زندگی در پرتفوی بیمه البرز بــه 15 درصد افزایش یافت که 

 امید اســت تا پایان ســال جاری این ســهم به 20 درصد افزایش یابد و با کســب رتبه اول فروش
 بیمه های زندگی در صنعت بیمه کشــور به موفقیت ها و برتری های بیمه البرز افزوده شــود. موسی 
رضایی افزود: 50 درصد تحقق برنامه فروش شوکا حاصل تلاش شعب شیخ بهایی، بهارستان، شیراز، 
یزد، شــعب اســتان گیلان و شــرق تهران بود که امیدوارم با بهره مندی از تجارب شــعب مذکور 
 و تســری این موفقیت به شــعب دیگر، اتفاق مهم تری تا پایان ســال رقم بزنیم و رتبه اول فروش 
بیمه های زندگی در صنعت بیمه را کســب کنیم. وی همچنیــن تاکید کرد مدیریت های بیمه های 
زندگی، توسعه بازار، فناوری اطلاعات و آموزش و توسعه دانش این شرکت نقش برجسته ای در کسب 

این موفقیت داشتند که قابل قدردانی است.

۱۵۰۰ میلیارد تومان بیمه نامه شوکا در »البرز« وش  فر
مدیرعامــل بیمــه دی گفــت: از جمله اهــم دغدغه های ایثارگــران در زمان 
 حاضــر، موضوع درمان و بیمه تکمیلی این حوزه اســت کــه  باید به آن توجه 

ویژه ای داشت. 
طاهــر موهبتی با بیان ناکافی بودن اطلاعات جامعه  معظم ایثارگری نســبت به 
تعهــدات بیمه ای گفت: با آن که قانون جامع خدمات ایثارگران، کلیه  هزینه های 

خدمات بهداشتی و درمانی را برای این قشر معزز به صورت رایگان در نظر گرفته، اما به دلیل برخی 
مصوبات مراجع قانونی که ناشــی از محدودیت های اعتباری است، بعضی از تعهدات بیمه ای، از بسته  
خدمتی بیمه دی حذف می گردد و این درحالی اســت که بیمه  شــده ایثارگــری از این گونه موارد 
بی اطلاع است. موهبتی افزود: نسبت به اطلاع رسانی کارآمد به جامعه  هدف اهتمام بیشتری مبذول 
داشــت. وی با تأکید بر به روز شــدن پرداخت های این شــرکت، بیان داشت: بهبود فرآیند پرداخت 
خسارت ها،  موجب افزایش سطح رضایتمندی بیمه شدگان به ویژه خانواده های معزز شهداء و ایثارگران 
شده و چنانچه روند تأمین اعتبار از سوی بیمه گزار به موقع صورت بگیرد، به همان ترتیب نیز، هیچ 

تاخیری در ارائه  خدمات و پرداخت خسارت ها از سوی بیمه دی پیش نخواهد آمد.

»ودی« کلیدی  شاخص های  رفتن  بالا 

چکیــده تحلیــل بنیــادی »کهمدا«
شرکت شیشه همدان در سال 1354 به صورت شرکت سهامی عام تاسیس شد و در اداره ثبت شرکت ها و مالکیت صنعتی 
همدان به ثبت رسید و از اواخر سال 1360 شروع به بهره برداری کرده و از تیرماه 1369 در سازمان بورس اوراق بهادار تهران 
پذیرفتــه شــده اســت. بهره بــرداری از واحــد )1( کارخانــه با ظرفیت اســمی 40 هزار تن در ســال 1360، بهره بــرداری از واحد )2) 
کارخانــه بــا ظرفیــت 35 هــزار تــن در ســال 1378 و بهره بــرداری از واحد )3( کارخانه با ظرفیت 93 هزار تن در ســال 1401 آغاز 
شــده اســت. به دلیل پایان یافتن عمر اســتاندارد کوره واحد )1( و به منظور اســتمرار فعالیت کوره مذکور، در اواخر ســال مالی 
گذشــته دو خــط از چهــار خــط تولیــد واحــد مذکــور متوقــف گردیده اســت. نرخ های فروش شــرکت بــا توجه به کشــش بازار و 
تصمیم گیری های مدیریتی تعیین می شــود. شــرکت توســعه ســرمایه گذاری ســامان با ســهم حدود 16 درصدی، بیشترین سهم 

از این شرکت را دارد. 
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P/E11/2 صنعتP/E6/2 تابلوکهمدانماد
 قیمت تابلو 

 در تاریخ تحلیل 
(1402 /08/10)

۴,۶۳۰ ریال

سود تحقق یافته سال مالی 1402
سود تقسیمی372.9 میلیارد تومان تلفیقی

 19 درصد
ملاحظات 72 میلیارد تومان 

تولید 83 هزار 355 تن انواع ظروف 
شیشه ای بطر و جار، فروش داخلی 67 و 

400 تن با نرخ حدود 10 هزار تومان و فروش 
صادراتی حدود 5 هزار تن با نرخ حدود 

 6هزار 600 تومان در هر کیلوگرم
متوسط نرخ ارز 23,700 هزار تومان

سود تحقق یافته سال مالی 1403
ملاحظات-سود تقسیمی652.6 میلیارد تومان تلفیقی

تولید 115 هزار 470 تن انواع ظروف 
شیشه ای بطر و جار، فروش داخلی 77,508 

تن با نرخ حدود 14 هزار تومان و فروش 
صادراتی حدود 26 هزار تن با نرخ حدود 11 

هزار تومان در هر کیلوگرم
متوسط نرخ ارز 30,500 هزار تومان

91 تومان کارشناسی 1403

مفروضات تحلیل

شرکت در 3 ماهه حدود 32 هزار تن شیشه تولید کرده است. انتظار می رود شرکت در سال های مالی 1403 و 1404 با توجه به راه اندازی مقدار تولید
طرح در سال گذشته، بتواند 120 هزار تن محصول تولید کند. 

شرکت در 3 ماهه حدود 16 هزار تن فروش داخلی و 15.7 هزار تن فروش صادراتی داشته است. انتظار می رود شرکت در سال های مالی مقدار فروش
1403 و 1404، 78 هزار تن فروش داخلی و 42 هزار تن فروش صادراتی داشته باشد. 

نرخ فروش
با فرض نرخ دلار 38 هزار تومان برای ســال 1403، انتظار می رود نرخ فروش محصولات داخلی برای کل ســال در محدوده 16 هزار تومان 
و برای محصولات صادراتی در محدوده 11 هزار 600 باشد. با فرض نرخ دلار 48 هزار تومان برای سال 1404، نرخ فروش داخلی برای سال 

1404، 20 هزار 600 تومان و نرخ فروش صادراتی حدود 15 هزار تومان، برآورد شده است. 

ماده اولیه
سهم مواد مستقیم در بهای تمام شده شرکت در سال 1402، 52 درصد بوده است. بیشترین ماده مصرفی شرکت از نظر مبلغی، کربنات 
ســدیم و لوازم بســته بندی بوده اســت. در ســال 1402، 433 میلیارد مبلغ مواد مصرفی شــرکت بوده اســت. انتظار می رود هزینه مواد در 

سال 1403 به حدود 600 میلیارد تومان و در سال 1404 به حدود 760 میلیارد برسد. 

هزینه تولید و سربار

هزینه ســربار در ســال 1402، ســهم حدود 40 درصدی در بهای تمام شــده دارد. افزایش ســهم سربار در سال 1402 ناشی از استهلاک طرح 
بوده اســت. هزینه اســتهلات در ســال 1402 با بالاترین ســهم در هزینه ســربار به 142 میلیارد بوده اســت که بخشــی از آن ناشــی از زیان 
تسعیر ارز وام ارزی در نتیجه کاهش ارزش بیش از 20 درصد پول ملی بوده است که به بهای تمام شده منتقل شده است. انتظار می رود 

هزینه استهلاک در 1403 به حدود 200 میلیارد تومان و هزینه سربار به حدود 480 میلیارد تومان افزایش پیدا کند. 

نرخ دلار برای شرکت در سال مالی 1403، 38 هزار تومان و برای سال مالی 1404، 48 هزار تومان پیش بینی شده است.نرخ دلار

نرخ فروش 2 درصدظرفیت عملیاتی1 درصدنرخ دلار کشش سود هر سهم به متغیر های اساسی
0/1 - درصدنرخ تورم 1/68 درصدصادراتی

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

این شرکت با ریسک مازاد عرضه در بازار داخلی مواجه است. با توجه به چنین موضوعی شرکت های این گروه به دنبال بازارهای صادراتی 
هســتند. نرخ های فروش صادراتی این شــرکت حدود 25 درصد پایینتر از نرخ های فروش داخلی شــرکت اســت. با این حال این شــرکت 
توانســته حاشــیه ســود مثبت فروش صادراتی را حفظ کند. این در حالی اســت که برای برخی شرکت های این گروه، حاشیه سود صادرات 
منفی اســت. شــرکت طرح جدیدش را در مرداد 1401 راه اندازی کرده اســت. در صورتی که نتواند بازار داخلی اش را حفظ کند نمی تواند 
از تمام ظرفیت جدیدش اســتفاده کند که این می تواند افت حاشــیه ســود در ســالهای آینده را برای شــرکت به همراه داشــته باشد. با این 

حال، مواد مصرفی این شرکت ها داخلی است بنابراین با ریسک تامین مواد به دلیل تحریم ها مواجه نیستند.  

نظر کارشناسی
 براساس مفروضات بالا، سود کارشناسی سال مالی 1403 شرکت تقریبا 680 میلیارد تومان برآورد شده است. با سود برآوردی 86 تومان 
برای هر سهم، پی بر ای شرکت 6.3 محاسبه شده است. شرکت احتمالا در اواخر مهر ماه مجمع سال 1402 را برگزار کند. به نظر می رسد 

قیمت سهم به ارزش واقعی خود نزدیک است.

فاطمه عبدالشاه
کارشناس تحلیل

ذره‌بیـن

مخابرات‌ايران

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

مخابرات ايراننام شرکت 

تابلوی اصلی بازار اولتابلو

مخابراتصنعت

مخابرات و ارتباطاتگروه

اخابرنماد

1350/01/01تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1373/02/06)بهره برداری(

1350/01/01تاریخ ثبت اولیه

325081شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 6 ماهه 1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401

ترازنـامــــه

1402/061401/06عنوان قلم

0/00درصد0/00درصدسرمایه

16/06درصد12/13درصدجمع دارائی های جاری

16/71درصد10/01درصدجمع دارائی های غیرجاری

16/44درصد10/89درصدجمع کل دارائی ها

35/33درصد20/93درصدجمع بدهی های جاری

31/42درصد12/06-درصدجمع بدهی های غیر جاری

34/40درصد13/23درصدجمع کل بدهی ها

34/69-درصد2/81-درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین
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توضیح و عذرخواهی: 
به علت بروز مشکلات فنی در شرکت نوآوران امین، گزارش این هفته مطابق هفته گذشته است.
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یالی »فگستر« در1403  پیش بینی سود هزار ر
شرکت گســترش صنایع روی ایران سود هر سهم پس از کسر مالیات را 

برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۳ مبلغ ۱۳۱۹ ریال پیش بینی کرد.
شرکت فگســتر درآمد عملیاتی کارشناسی شده را برای دوره مالی منتهی 
به ۱۴۰۳ مبلغ ۱۳۷۵۹۵۴۵ میلیــون ریال پیش بینی کرد، این رقم برای 
دوره مالــی منتهی بــه ۱۴۰۲ مبلغ ۹۷۶۳۰۲۳ میلیون ریال اســت.  این 
رقــم برای دوره مالی مشــابه منتهی به ۱۴۰۱ مبلــغ ۶۲۶۱۲۸۹ میلیون 
ریال بود.ســود هر سهم پس از کسر مالیات شرکت برای دوره مالی منتهی 
 بــه ۱۴۰۳ مبلغ ۱۳۱۹ ریال و بــرای دوره مالی منتهی بــه ۱۴۰۲ مبلغ 
۶۷۲ ریال پیش بینی شــد. این رقم در مدت مشابه ۱۴۰۱ مبلغ ۶۹۱ ریال 

بود./ سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا
 

ومیت« وی »کر سود پیش ر
شرکت توسعه معادن کرومیت کاوندگان بنا سود قبل از کسر مالیات را برای 

دوره مالی منتهی به ۱۴۰۳ مبلغ ۱۲۵۷۲۰۷ میلیون ریال پیش بینی کرد.
شرکت توســعه معادن کرومیت کاوندگان بنا برآورد صورت سود و زیان را 
برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۳ مبلغ ۱۷۰۵۰۰۰ میلیون ریال پیش بینی 
کرد این رقم برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۳۹۹۱۸۷ میلیون ریال 
اعلام شــد. این در حالی است که شرکت برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۱ 
مبلغ ۹۲۷۲۶۳ میلیون ریال درآمد اعلام کرد. ســود قبل از کســر مالیات 
شــرکت برای دوره مالی منتهی بــه ۱۴۰۳ مبلغ ۱۲۵۷۲۰۷ میلیون ریال 
پیش بینی شد این رقم برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۰۸۷۴۹۲ 
میلیون ریال اعلام شد. سود محقق شده شرکت برای دوره مالی منتهی به 
۱۴۰۱ مبلغ ۶۹۵۴۸۹ میلیون ریال اســت. شرکت توسعه معادن کرومیت 
کاوندگان بنا در ســال ۱۳۹۵ بصورت شرکت سهامی خاص تأسیس شد و 
در ســال ۱۴۰۰ در بازار سرمایه ایران پذیرفته شد. متعاقبا در سال ۱۴۰۱ 

به سهامی عام تبدیل و در سال ۱۴۰۲ نیز عرضه اولیه شد. / گروه مالی مفید
 

حجم عرضه »ذوب« در بورس کالا چقدر شد؟
ذوب آهــن اصفهان ۲۰۰ تن میلگرد A۳-۱۲ در بورس کالا با قیمت پایه 

۲۱۳،۰۰۰ ریال عرضه کرد.
بر اســاس تحلیل تکنیکال ذوب، ذوب آهن اصفهان ۲۰۰ تن میلگرد ۱۲-
A۳ در بــورس کالا با قیمت پایه ۲۱۳،۰۰۰ ریال عرضه کرد. ۷۵ تن آن تا 
قیمت ۲۱۵،۲۱۵ ریال رقابت شد که یک درصد بالاتر از قیمت پایه است. 
در جریان معاملات، کل محصول عرضه شده با قیمت میانگین ۲۱۴،۹۳۵ 
ریال مچ شــد که ۲.۴ درصد کم تــر از قیمت پایانی عرضه قبل در ۳ آبان 

است. / کارگزاری بانک صنعت و معدن

افزایش درآمد »شفارا« در مهر ماه
شرکت پتروشــیمی فارابی در عملکرد یک ماهه منتهی به ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ 
معادل ۱,۰۵۷,۸۲۲ میلیون ریال از محصولات خود را به فروش رسانده است 
که نسبت به دوره یک ماهه مشابه سال قبل ۱۸درصد افزایش داشته است.

»شفارا« با سرمایه ثبت شــده ۲,۶۳۰,۴۶۳ میلیون ریال طی عملکرد ۷ 
ماهه سال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ مبلغ ۷,۹۹۸,۵۳۵ میلیون ریال 
درآمد فروش داشــته است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۳درصد 

رشد داشته است. / کدال ۳۶0

 

صعود 41 درصدی درآمد »ساوه« 
شرکت سیمان ساوه در عملکرد یک ماهه منتهی به ۱۴۰۲/۰۶/۳۱ معادل 
۲,۴۷۲,۶۳۳ میلیون ریال از محصولات خود را به فروش رســانده است که 

نسبت به دوره یک ماهه مشابه سال قبل ۴۱درصدی افزایش داشته است.
»ساوه« با سرمایه ثبت شده ۶۵۰,۰۰۰ میلیون ریال طی عملکرد ۶ ماهه 
ســال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ مبلــغ ۱۵,۰۱۰,۱۵۷ میلیون ریال 
درآمد فروش داشــته است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸۴درصد 

رشد داشته است. / کدال ۳۶0

ارزش پرتفوی بورسی 25 درصدی »ویسا« 
ارزش پرتفوی بورســی شرکت ســرمایه گذاری ایساتیس پویا ۲۵ درصد 
و P/NAV روز شــرکت ۱۸۱ درصد است. این شرکت سود خالص را برای 

دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۳۳ میلیارد تومان پیش بینی کرد.
ســود قبل از کسر مالیات شــرکت ۱۵۶ ریال و جمع درآمد های عملیاتی 
شرکت ۱۱۱ میلیارد تومان است. این در حالی است که برای مدت مشابه 
منتهی به ۱۴۰۱ سود خالص ۵۵ میلیارد تومان و سود قبل از کسر مالیات 

شرکت ۶۹ ریال است. / کارگزاری بانک ملت
 

وز 63 »ومهان« P/NAV ر نسبت 
بر اساس بررسی گزارش خالص ارزش دارایی ها )NAV( هر سهم گروه توسعه 
مالــی مهر آیندگان که با نماد ومهان در بورس فعالیت دارد در روز ۲۶ مهر 
ماه ۱۴۰۲ ارزش روز پرتفوی بورسی شرکت ۳۳۰۸۲ میلیارد تومان و ارزش 

افزوده بورسی شرکت مبلغ ۲۲۹۷۸ میلیارد تومان است.
مهمترین شرکت های بورسی آن عبارتند از؛ سنگ آهن گل گهر، سرمایه گذاری 
غدیر، ملی صنایع مس ایران و پالایش نفت اصفهان. ارزش برآوردی پرتفوی 
غیر بورسی شرکت ۴۱۵۸ میلیارد تومان و ارزش افزوده غیر بورسی شرکت 
مبلغ ۱۹۹۲ میلیارد تومان است. بدین ترتیب NAV هر سهم ومهان ۱۱۸۳۰ 

ریال و نسبت P/NAV روز شرکت ۶۳ درصد است. / پارسیس
 

حاشیه سود 55 درصدی »کنور«
شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در بررسی صورت سود و زیان منتهی 
به سال مالی ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ کارشناســی شده فروش را مبلغ ۵۶۳۲۸۸۳۶ 
میلیــون ریال اعلام کرد این رقم بــرای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۱ محقق 

شده مبلغ ۲۷۱۴۹۴۲۴ میلیون ریال بود.
سود هر سهم پس از کسر مالیات شرکت برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ 
مبلغ ۲۶۲۹ ریال و برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۱ مبلغ ۱۴۷۱ ریال بود. 
P/E سال مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۷.۱ واحد است. حاشیه سود ناخالص 

شرکت ۵۵ درصد است. / سبدگردان سورین

روی خط تحلیل

شــرکت فــولاد خوزســتان در 
خصوص نرخ گاز مصرفی و اثر بر 
پیش بینی سال جاری، دست به 

شفاف سازی زد.
بر اســاس این گزارش، "فخوز" 

اعــلام کرد: طبق نامه ۲۰ آبان شــرکت گاز اســتان 
خوزســتان، نــرخ گاز مصرفــی از ۱۲ شــهریور تــا 
۱۵ آبــان برای هــر متر مکعب با اعمــال ۱۰ درصد 
 عــوارض گازرســانی از ۴۴۰۰ بــه ۳۳۰۰ تومــان 

کاهش یافت.
طبق نامه ۲۱ آبان شرکت صنایع پتروشیمی منتشره 
در فضــای مجازی، نــرخ گاز مصرفی بــرای ماه های 
اردیبهشت و خرداد از مبلغ هر متر مکعب ۲ به ۴ هزار 
تومان افزایش می یابد. تاکنون صورتحساب مربوطه از 

شرکت ملی گاز دریافت نشده است.
اصلاح هزینه انرژی به شــرح فوق در بخش مصارف 
انــرژی اطلاعیه های عملکــرد ماهانه کــدال اعمال 
و گــزارش خواهد شــد.تغییرات فوق اثــر با اهمیتی 
در پیش بینی ســال جاری این شــرکت منتشر طی 
اطلاعیه ۳۰ مهر ندارد. زیرا نرخ گاز مصرفی برای نیمه 
دوم ســال معادل ۳۳۰۰ تومان پیــش بینی و لحاظ 

شده است.

اثر نرخ گاز مصرفی
 بر »فخوز«

  شــرکت ملی صنایع مس 
ایــران و بانک ملت با هدف افزایش تعاملات مالی و 
اقتصادی، بزرگترین تفاهم نامه همکاری شبکه بانکی 

را امضاء کردند.
مدیرعامل شــرکت مس با بیان اینکه این تفاهم نامه 
حوزه های مختلفــی را در برمی گیرد، گفت: خدمات 
اعتبــاری، خدمات ارزی، تأمین ســرمایه، لیزینگ، 
کارگــزاری و بیمه را از جمله مفــاد این تفاهم نامه 
عنوان کرد. امیر خرمی شــاد افــزود: در پی امضای 
این تفاهم نامــه، در زمینه خدمــات اعتباری، برای 
یک دوره چهارســاله تا سقف ۶۰ هزار میلیارد تومان 
اعطای تسهیلات به شــرکت ملی صنایع مس ایران 
در نظر گرفته شــده است. وی با بیان این که شرکت 
مس بالغ بــر ۲۳۰ پیمانکار دارد کــه در حوزه های 
مختلف همکاری دارند، ادامه داد: بر اســاس توافقات 
صورت گرفتــه، اعطای تســهیلات به شــرکت های 

پیمانکار که از طرف شــرکت مس به بانک 
ملت معرفی می شــوند تا ســقف ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریال خواهد بود. او اضافه کرد: شرکت 
مس در خصوص شــرکت های دانش بنیان 
برنامــه مؤثری تهیه کرده؛ عــلاوه بر آن به 

موضوعاتی مانند محیط زیست، زیرساخت و زنجیره 
مس به طور ویژه پرداخته است و بانک ملت پذیرفته 
که در این حوزه ها با ملی مس همکاری های نزدیکی 
داشته باشد.خرمی شــاد تاکید کرد: با سپرده گذاری 
شرکت مس، ۱۰ هزار میلیارد ریال خدمات اعتباری 
توسط بانک ملت به شرکت های دانش بنیان که توسط 

شرکت مس معرفی می شوند، اعطا می شود.
مدیرعامل شــرکت ملــی مس همچنیــن اعطای 
تســهیلات به مشــتریان شــرکت مس برای خرید 
از بــورس کالا را از دیگر بخش هــای این تفاهم نامه 
برشــمرد و گفت: در این رابطه برای مدت ســه ماه 

و به میــزان ۵۰ هزار میلیــارد ریال اعتبار 
در نظر گرفته شــده که تا سقف ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریال نیز قابل افزایش است.به گفته 
خرمی شاد، بر اساس این تفاهم نامه در زمینه 
اوراق ســلف، مرابحه و وام نیز بانک ملت تا 
ســقف ۱۰۰ هزار میلیارد ریال تأمین مالی را متعهد 
شــده اســت.وی به ارائه خدمات ارزی اشاره کرد و 
افزود: بر اســاس مفاد این تفاهم نامه مقرر شد، بانک 
ملت با معرفی شــرکت مس بــه ازای هر پروژه ۲۰ 
میلیون دلار تســهیلات ارزی ارائه کند. او کارسازی 
منابع ارزی شــرکت مس که از سوی بانک ملت تا 
ســقف ۳۰۰ میلیون دلار در نظر گرفته شده است 
را رقم قابل توجه دانست. وی ظرفیت بانک ملت در 
خصوص لیزینگ و بیمه را مورد تأکید قرار داد و ابراز 
امیدواری کرد که در این زمینه نیز همکاری های دو 

طرف منشأ خیر و برکت باشد.

در ادامــه، مدیرعامــل بانک ملت نیز بــا بیان این 
کــه این تفاهم نامــه بزرگ تریــن تفاهم نامه بانک 
ملت و شــبکه بانکی اســت، گفت: تفاهم نامه های 
مشــابه، دارای اعداد و ارقــام کمتری بوده اند. رضا 
دولت آبادی افزود: بانــک ملت امروز به بزرگ ترین 
بانک کشــور تبدیل شــده و از نظر سرمایه، منابع 

ارزی و ریالی از پتانسیل بالایی برخوردار است.
وی با اشــاره بــه اعطای تســهیلات بانک ملت به 
شرکت مس برای یک دوره چهارساله تا سقف ۶۰ 
هزار میلیارد تومان )معادل یک و نیم میلیارد دلار( 
گفت: وضعیت منابع ارزی و ریالی به ما این امکان 
را می دهد، بخش اعظم این تسهیلات را در ابتدای 
همکاری پرداخت کنیم و اگر در مراحل بعدی نیاز 
به اخذ مجوزهای لازم باشد باتوجه به ظرفیت های 
بانک ملت، به راحتی می توانیم مجوزهای لازم را از 

بانک مرکزی اخذ کنیم.

معاون برنامه ریزی، بودجه و نظارت بر امور شرکت های گروه سرمایه گذاری 
توســعه معادن و فلزات گفت: روند کار شرکت با توجه به تیم مدیریتی 
پاک دست در شرایط خوبی بسر می برد. بازده این شرکت بر اساس روند 
خوب است، اما بر اساس سرمایه شرکت، قابلیت های موجود در مجموعه 
و ظرفیت هایی که در صنعت وجود دارد، معتقدم باید تلاش های بیشتری 

انجام شود و انتظارات زیادی از این مجموعه داریم.
محمدحســین قائمی راد با تاکید بر اینکه شــرکت کارخانجات تولیدی شهید 
قندی یزد با وصول بیش از ۶۰ درصد مطالبات خود نشــان داد در این زمینه 
خوب عمل کرده، افزود: این شــرکت در حال خروج از انحصار مخابرات است، 
همچنین از نظر بودجه ســالانه ۳۳ درصد عقب اســت بــا این حال پیش بینی 
می کنــم تا پایــان ســال جاری ۲۰۰ میلیارد تومان ســود محقــق کند. وی 
تصریح کرد: در صورتی که شــرکت شــهید قندی اقدام بــه خرید تجهیزات و 

ماشین آلات جدید کند، شرایط بهتر خواهد شد.
وی درخصوص صنعت کابل ســازی و میزان فروش محصولات شــرکت شهید 
قندی گفت: این شــرکت باید علاوه بر نوســازی خطوط تولید و ایجاد سرمایه 
در گردش، در دیگر کشــورها سرمایه گذاری کند و بازارهای بیشتری در اختیار 
بگیرد تا اعتبار پیشین خود را هر چه سریعتر به دست آورد. وی افزود: در زمینه 
ســرمایه گذاری، درحال حاضر مسئولان شرکت شــهید قندی در حال مذاکره با 
کشــور عراق و افغانستان برای طرح های توســعه ای و بهسازی دراین دو کشور 
هســتند.وی در پاسخ به این سوال که چه راهکار پیشنهادی برای تعیین تکلیف 
زمین های صفائیه شــرکت شهید قندی در دســت دارید، گفت: موضوع انتقال 
کارخانه، به دلیل آسیب احتمالی به دستگاه ها و تجهیزات شرکت، موجب اتلاف 
ســرمایه می شود، با توجه به اینکه براســاس مستندات رسمی، فعالیت های این 
شــرکت هیچ گونه آلایندگی ایجاد نمی کند، بنابراین امکان ادامه فعالیت  شرکت 

شهید قندی و شرکت های زیر مجموعه آن در محل فعلی و در محدوده 
شهری هیچ مشکل زیست محیطی ندارد. 

معــاون برنامه ریــزی، بودجه و نظــارت بر امور شــرکت های گروه 
سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات با تاکید بر اینکه از مجموع ۸۶ 
هکتار زمین کارخانه، ۲۰ هکتــار آن محدوده عملیاتی و ۶ هکتار آن 
برای طرح های توســعه آتی شــرکت، کفایت می کند، تصریح کرد: ما به عنوان 
هلدینگ توسعه معادن پیشنهاد می دهیم شرکت از جابجایی کارخانه منصرف 
شود و با فروش هر چه سریعتر ۶۰ هکتار زمین ارزنده خود، با اجرای طرح های 
نوسازی و توسعه ای پیشرفت قابل توجهی را برای مجموعه رقم زند.  قائمی راد 
افزود: درهرصــورت تصمیم گیری در این باره صرفاً به عهده هلدینگ نیســت، 
به همین دلیل قرار اســت کمیته ای تخصصی جابجایی شرکت را بررسی کند و 
پس از اعلام نظر کارشناســی این کمیته، با استانداری و شهرداری یزد و دیگر 
مســئولان ذیربط وارد مذاکره شــویم تا تصمیم نهایی دراین باره اتخاذ شود.

قائمی راد ادامه داد: قیمت نماد بکام روی تابلو از اهمیت زیادی برخوردار است 
اما برخی مسائل سیاسی و رفتاری بر نمادهای بورسی ایران تاثیر می گذارد، با 
 NAV این حال هدف ما بالا رفتن قیمت ســهم نیست، بلکه به دنبال بالا بردن
ســهم و بالا بردن ارزش ذاتی این ســهم هستیم چرا که اگر خلق ارزش ایجاد 

نشود، در نهایت سهامدار خرد متضرر خواهد شد.
او خطاب به سهامداران شرکت شهید قندی یزد گفت: این تصمیم با خود سهامدار 
است که سراغ صندوق های با درآمد ثابت برود یا در بورسِ ایران با تمام ریسک های 
آن ســرمایه گذاری کند، اما اگر کســی وارد بورس شد باید ریسک و کلیه شرایط 
حاکم را بپذیرد. این مســئول ارشد شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات 
تاکید کرد: بکام ســهم ارزنده و خوبی اســت، از نظر NAV  بسیار بالاتر از قیمت 

کنونی آن است و در آینده روند این سهم مثبت و رو به رشد خواهد بود. 

پیش بینی سود 2 میلیارد تومانی برای »بکام«

مدیرعامل گــروه فولاد مبارکــه اصفهان، بر 
اهمیــت اســتفاده از ظرفیت های موجــود در همه 
خطوط تولید گروه فولاد مبارکه تأکید کرده و گفت: 
رسیدن به ظرفیت اسمی نه فقط در این شرکت بلکه 
در کل شــرکت های گروه فولاد مبارکه از الزامات و 

راهبردهای اساسی است. 
محمدیاسر طیب نیا با بیان اینکه در شرکت توان آور 
آســیا در سال جاری باید برای تولید ۱۲۰ هزار تن 
برنامه ریزی داشته باشــیم، گفت: اگرچه در مسیر 
رسیدن به ظرفیت های حداکثری مشکلات زیادی 
وجود دارد؛ اما باید همان گونه که طی سالیان اخیر 
از این موانع عبور کرده ایم در این مجموعه نیز برای 
عبور از این مشکلات و تحقق اهداف مصمم باشیم.

وی با تأکید بــر اینکه فولاد مبارکــه برای تحقق 

اهداف این شــرکت نیــز حمایت های لازم 
را خواهد داشــت، گفت: اجرای طرح های 
توسعه شرکت توان آور آسیا باید باقوت و با 
برنامه ریزی منظم پیگیری شود تا به یاری 
خداوند در انتهای ســال ۱۴۰۴ شاهد وارد 

مدار شدن توسعه های شرکت باشیم.

افزایش سود خالص توان آور آسیا در 1402
 عضــو هیأت مدیره شــرکت توان آور آســیا نیز با 
ارائه گزارشــی از روند تولید و برنامه های توســعه 
این شــرکت گفت: محصول اصلی این شرکت ورق 

قلــع اندوه بــا ظرفیت اســمی ۱۵۰ هزار 
تن در ســال است که متأســفانه به دلیل 
محدودیت هایــی که در تأمین ورق ســیاه 
شــرکت داریم به طــور میانگین ۵۰ تا ۶۰ 
هزار تــن محصول تولید می شــود. رامین 
بختیاری با اشاره به سود و زیان خالص این شرکت 
افزود: در ســال ۱۴۰۱ مبلــغ ۴۰۸ میلیارد تومان 
سود خالص این شرکت بوده است که باهدف گذاری 
که به شــرکت مادر یعنی فــولاد مبارکه نیز اعلام 
شده است، ســود خالص ۱۴۰۲ نیز به بیش از این 

میزان افزایش می یابد. 

وی از تحقق ۳۸۰ میلیارد تومان ســود در ۶ ماهه 
نخست سال جاری در این شرکت خبر داد و تصریح 
کرد: تا پیش از ســال ۹۸ این شرکت زیان انباشته 
داشته است؛ اما از این سال به بعد زیان انباشته به 
صفر رســیده و به سمت سود انباشته سیر صعودی 
خود را طی کرده اســت.او در خصوص کیفیت ورق 
قلع اندود تولیدی در شرکت توان آور آسیا گفت: به 
اذعان مصرف کنندگان ورق های تولیدی این شرکت 
از بالاترین کیفیت در مقایســه با سایر محصولات 

قلع اندود تولیدی در کشور برخوردار است. 
بختیاری در بخش دیگری از گزارش خود توضیحاتی 
پیرامون تعداد نیروی انســانی شــاغل و افتخارات 
کسب شده، اهداف، برنامه ها و نیازهای سخت افزاری 

و نرم افزاری و زیرساختی شرکت بیان کرد.

شــرکت تپســی در اجرای طرح تشــویقی از 
سهامدار شــدن بیش از ۳ هزار راننده با اعطای ۱۴.۷ 

میلیون سهم به سفیران این ناوگان خبر داد.
طبق طرح تشــویقی تپسی که تا امروز اعلام شده به 
ســفیرانی که در بازه زمانی ســه ماهه موفق به انجام 
بیش از ۱۲۰۰ ســفر شده باشــند، معادل ۲۰ درصد 
درآمد خالص هر سفر، سهام تعلق می گیرد. همچنین 
سفیرانی با ۸۰۰ ســفر، ۱۰ درصد از درآمد خالص را 
سهام دریافت می کنند. شمارش میزان سهام دریافتی 
برای راننده های واجد شــرایط از تیر ماه آغاز شده و تا 

امروز حدود ۱۴,۷ میلیون سهم به سفیران این 
ناوگان تعلق گرفته است. این میزان با توجه به 
ارزش ریالی ســهام تپسی در ۲۸ آبان حدود 

۹,۲ میلیارد تومان تخمین زده می شود.
تا به امروز بیشترین میزان سهام تعلق گرفته 

به راننده ها، متعلق به سفیری با ۵۷ هزار سهم بوده و 
سفیری با فروش ۳۴ هزار سهم رکورد پرفروش ترین را 
به خود اختصاص داده است. این در حالی است که تا 

کنون تنها ۲۴ درصد سفیران اقدام به فروش 
سهام کرده اند. میلاد منشی پور، مدیرعامل 
تپســی در این خصوص گفت: سفیران بدنه 
اصلی کســب  و کار تپسی هستند و بخش 
قابل ملاحظه ای از موفقیت ها تا امروز مدیون 
تلاش های آنهاست. این افراد ورای حرفه، شریک رشد 
و توســعه شرکت هســتند. اعطای سهام به سفیران 
تپسی این امکان را ایجاد می کند که علاوه بر کسب 

درآمد روزانه در رشــد شرکت نیز سهیم باشند. این 
اقــدام، منجر به افزایش رضایــت راننده ها و افزایش 
فعالیت آنها در ناوگان تپسی شده است.تپسی در دور 
اول طرح ســهام برای سفیران که اسفند سال ۱۴۰۱ 
اجرا شد به نشان قدردانی به ۵۰۰ سفیر که از ابتدای 
تاسیس همراه این شرکت بودند ۲ هزار سهم واگذار 
کرد. در طرح تشــویقی این شرکت که تاکنون اجرا 
شــده، سفیران سهامدار با گذشت یک ماه از دریافت 
سهم، می توانند درخواســت فروش را در اپلیکیشن 

تپسی ثبت و اقدام به فروش سهام کنند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس مطرح کرد:

توسعه تعاملات مالی و اقتصادی در «فملی» 

مدیرعامل چادرملو با اشــاره به برنامه ها در راستای توسعه زنجیره فولاد از رشد 
۲۸۰ درصدی سرمایه گذاری در طرح ها در نیمه نخست سال خبر داد.

شــرکت  چادرملو با در اختیار داشــتن زنجیره تولید فولاد، همواره در زمره 
ســودآورترین فعالان صنعت فولاد و بازار سرمایه است. مدیرعامل چادرملو با 
اشــاره به طرح ها و برنامه ها در راستای توسعه زنجیره فولاد به ویژه در صنایع 

پائین دســتی، گفت: سال گذشته با وجود کاهش قیمت ها در بازار جهانی، محدودیت های انرژی و 
رشد شــدید هزینه های تولید این شرکت توان را بر ارتقای بهره وری و افزایش تولید متمرکز کرد 
که این روند در ســال جاری نیز تداوم داشــت و در نیمه نخست عملکرد قابل قبولی بجا گذاشت. 
امیرعلــی طاهر زاده افزود: درآمد ۲۷,۲ هزار میلیارد تومانی در ۶ ماه اول ســال نســبت به مدت 
مشابه سال قبل حکایت از رشد ۳۲ درصدی دارد و عملکرد این شرکت در بخش های مختلف تولید 
کنسانتره، گندله، آهن اسفنجی و فولاد فراتر از برنامه تدوین شده بود. سرمایه گذاری ها در توسعه 
متوازن حلقه های زنجیره، موجب شــده این شــرکت با کمترین چالش، روند تولید فولاد را دنبال 

کند و در زمره سودآورترین شرکت های بزرگ صنعتی و معدنی قرار بگیرد. 
وی ادامه داد: ســرمایه گــذاری چادرملو در طرح ها طی ۶ ماه نخســت ســال ۶,۷ هزار میلیارد 
تومان بوده که ۲۸۰ درصد نســبت به مدت مشابه ســال قبل بیشتر شده است. استراتژی توسعه 
 این شــرکت بر پایه هوشمندســازی، انتقال فناوری، بومی ســازی و توسعه زیســت بوم فناورانه 

استوار است.

رشد 2۸۰ درصدی سرمایه گذاری چادرملو 
شـرکت آلومینیـوم ایـران از دلایـل افزایش ۶۱ درصـدی سـود عملیاتی نیمه 

نخسـت سـال نسـبت به دوره مشـابه سـال قبل خبر داد.
بـر اسـاس ایـن گزارش،»فایـرا« در خصـوص دلایـل افزایـش سـود عملیاتی، 
اعـلام کـرد: سـود عملیاتـی نیمه نخسـت سـال  جاری نسـبت به دوره مشـابه 

سـال قبـل ۶۱ درصـد افزایـش داشـت کـه دلایـل آن به شـرح ذیل اسـت. 
۱- افزایـش مبلـغ فـروش بـه میـزان ۱۲,۵ درصـد بـه رغـم کاهـش بیـش از ۱۷ هـزار تـن در 
مقـدار فـروش بـه دلیـل افزایـش نـرخ ارز و رقابـت در معاملـه محصـولات در بـورس کالا کـه 
منجـر بـه افزایـش نـرخ متوسـط فـروش بـه میـزان ۳۶,۵ درصـد شـده اسـت. ایـن در حالـی 
اسـت کـه نـرخ متوسـط بهـای تمـام شـده محصـولات فـروش رفتـه بـه میـزان ۲۵,۲ درصـد 
خارجـی  و  داخلـی  مـواد  نـرخ  افزایـش  بـه  مربـوط  عمدتـاً  آن  دلیـل  کـه  داشـت   افزایـش 

)افزایش نرخ ارز( است.
 ۲- کاهـش هزینه هـای عملیاتـی بـه میـزان ۵۲ درصـد عمدتـاً مربـوط بـه کاهـش هزینه هـای 
جـذب نشـده تولیـد بـا کاهـش توقفـات دسـتگاه ها و ماشـین آلات در دوره جاری مالـی بـود و 
افزایـش هزینه هـای مالـی ناشـی از افزایـش مبلـغ تسـهیلات دریافتـی و همچنیـن افزایـش نرخ 
بهـره تسـهیلات بانکی اسـت. افزایش سـایر درآمدهـا و هزینه هـای غیرعملیاتی عمدتـاً مربوط به 

تسـعیر سـفارش های ارزی سـنواتی خریـد مـواد وارداتی اسـت.

دلایل افزایش ۶۱ درصدی سود ۶ ماهه »فایرا«

۳ هزار راننده »تپسی« سهامدار شرکت شدند

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه اعلام کرد:

برنامه ریزی تولید ۱2۰ هزار تنی در  »توان آور آسیا«
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آینده رمزارزها پس از بحران بایننس
چانگ پنگ ژائو، بنیانگذار بایننس پس از اعتراف به اتهامات وارده توســط 
قانونگذاران آمریکا، از سمت مدیرعاملی این صرافی کناره گیری کرد. واکنش 
صنعت کریپتو به این موضوع بسیار متفاوت بوده و برخی استدلال می کنند 

که این خبر در واقع برای ارزهای دیجیتال خوب است.
پل گروال، مدیر ارشد حقوقی صرافی کوین  بیس، جریمه بایننس را فرصتی 
برای تکرار درخواست برای مقررات پیشگیرانه و قوانین شفاف برای ارزهای 
دیجیتال می داند. او در واکنش به تحولات بایننس نوشت: کریپتوها جایی 
نمی روند اما بــرای ایجاد یک اقتصاد رمزارزی پررونق در آمریکا، ما نیاز به 
مقررات روشن و معقول داریم. وجود قانون برای محافظت از مصرف کنندگان 

و تقویت بازار در آمریکا ضروری است.

توقیف 9 میلیون تتر
وزارت دادگســتری آمریکا اعلام کرد که نزدیــک به ۹ میلیون دلار تتر را 

توقیف کرد.
در بیانیه این وزارت آمده اســت، وجوه ضبط شده در آدرس های رمزارزها 
مرتبط با ســازمانی است که از بیش از ۷۰ قربانی کلاهبرداری کرده است. 
نیکول ام. آرجنتیری، دستیار موقت دادستان کل گفت: این کلاهبرداران با 
ایجاد وب سایت هایی به قربانیان نوید می دادند که سرمایه گذاری های آنان 
برای کسب درآمد بیشتر اســت و سرمایه گذاران عادی را شکار می کردند. 
حقیقت این است که چنین بازیگران جنایتکار بین المللی به سادگی ارزهای 
رمزنگاری شــده را می دزدند و وجوه قربانیان را تصاحب می کنند. به گفته 
وزارت دادگستری آمریکا، بازیگران جنایتکار برای هدف قرار دادن قربانیان 
و متقاعد کردن آنان به سپرده گذاری در ارزهای رمزپایه فعالیت می کردند و 
به طور جعلی وانمود کردند که قربانیان در حال سرمایه گذاری با شرکت های 
مورد اعتماد و صرافی های ارزهای دیجیتال هســتند اما، در حقیقت، این 
شرکت های ادعا شده و صرافی های ارز دیجیتال، پلتفرم های معاملاتی بودند 

که کلا وجود نداشتند.

کاسپا رقیب بزرگ بیت کوین
پروژه کاســپا با هدف ایجاد یک سیســتم مالی غیرمتمرکــز و کارآمد و 
تلاش برای حل مشــکل مقیاس پذیری که هم زمان تضمین کننده امنیت 
تراکنش ها نیز باشــد، پا به عرصه  رقابت با بزرگان بازار گذاشته است. این 
رمزارز هم اکنون توانســته خود را به رتبه ۲۸ بــازار، در بین تمام رمزارزها 
برساند و توجهات بسیاری را به خود جلب کند. این شبکه با هدف مواجهه 
و حــل چالش هایی که در شــبکه های بلاکچینی دیگــر مانند بیت کوین 
و اتریوم مشــاهده می شــود، طراحی شــده است. کاســپا با به کارگیری 
فناوری های پیشرفته و منحصربه فرد، رویکردی تازه در حل مسائل مربوط 

به مقیاس پذیری و کارآمدی شبکه های بلاکچینی ارائه می دهد. 

اهمیت اقتصاد دیجیتال
رئیــس کمیته اقتصادی مجلس با اشــاره به توســعه ســریع خدمات و 
فناوری های مرتبط به رمزارزها در کشــورهای منطقه در مقایســه با ایران 
گفت: اعمال محدودیت هایی از قبیل واریز ۲۵ میلیون تومانی برای هر فرد 

در روز، از نظر فعالان این حوزه تصمیم غیرکارشناسی است.
همچنیــن کاربران و فعالان این حوزه بــا مراجعه به نمایندگان مجلس از 
اعمال محدودیت های غیرکارشناســی بیشــتر هم ابــراز نگرانی کرده اند. 
محمدرضا پورابراهیمی بــا بیان اینکه چطور انتظار داریم در چنین فضای 
محدود و غیرکارشناســی، ســکوهای دانش بنیان این حوزه رشد کنند یا 
مــردم و کاربران از خدمات بومی بهره ببرند، بر مســئله اصلی حوزه هایی 
شبیه رمزارزها تأکید و عنوان کرد: نباید اجازه دهیم اعمال محدودیت های 
غیراصولــی این ظرفیت ها را تحت تأثیر قرار دهد. رمزارزها می توانند عامل 

برد ما در اقتصاد دیجیتال باشند.

اصلاح سیاست ها در برابر رمزارزها
رئیس بانک مرکزی از تغییر سیاســت های این نهاد در قبال رمزارزها خبر 
داد. او اعلام کرد آنها به دنبال این هســتند که رمزارزها قانونی شوند و به 

صادرات و واردات کشور کمک کنند.
محمدرضا فرزین گفت: بانک مرکزی از سال ها قبل سیاستی را در برابر رمزارز ها 
دنبال کرده و آن سیاست این است که رمزارزها بتوانند به شکل قانونی دربیایند 
و به صادرات و واردات کمک کنند. در کشور محدودیت در مبادلات داخلی 
وجود دارد تا به پولشویی منجر نشود. این سیاست در بسیاری از کشورهای 
دنیا رواج دارد و برخی کشورها مثل چین سیاست سخت گیرانه تری دارند. بانک 

مرکزی قصد دارد به این حوزه نگاه مجددی داشته باشد. 

ظرفیت ها را نابود نکنید!
تعداد ی از نمایندگان مجلس نسبت به ایجاد محدودیت های غیرکارشناسی 
علیه کاربران و کســب وکارهای رمزارزی در کشور انتقاد کرده و نسبت به 

عواقب تصمیمات غیراصولی در این زمینه هشدار دادند.
گزارش هــا حاکــی از آنند که تعــداد قابل توجهی از مــردم ایران در طی 
ســال های گذشته به بازار رمزارزها ورود کرده اند و تخمین زده می شود که 
این رقم اکنون از مرز ۱۵ میلیون نفر نیز عبور کرده است. در حالی که تعداد 
قابل توجهی از کشــورهای توسعه یافته و در حال توسعه، با قوانین حمایتی 
سعی در اســتفاده از صنعت کریپتو برای رشد اقتصادی دارند، در ایران با 
وجود تعداد بالای فعالان و کاربران این بازار نسبت به میانگین جهانی، هنوز 

هیچ قانون مدونی برای آن تدوین نشده است.

پرداخت وام با ضمانت رمزارز  تخلف است
طبق اعلام بانک مرکزی، پرداخــت »وام ریالی با توثیق رمزارز« به عنوان 
یک  تخلف توسط فعالان دارای مجوز انجام نشده و بانک مرکزی به عنوان 
سیاســت گذار و ناظر بازار پول نسبت به رویدادهای حوزه رمزارز و تاثیر آن 

بر کارکرد روان و سالم بازار پول اهتمام جدی دارد. 
طبق مقررات، هرگونه فعالیت فاقد مجوز از این بانک  در حیطه  رمزارزها تخلف 
بوده و برای معاملات غیرمجاز آنان در فضای مجازی نیز جرم انگاری شــده 
است که با متخلفان طبق قانون و از مجاری پیش بینی شده، برخورد می شود. 

اخبار‌رمز‌ارزها

بــازار کریپتوکارنســی شــاهد تداوم 
اســت  ســرمایه گذاری  جریــان 
و دارایی هــای مهمــی همچــون 
بیت کویــن، اتریــوم، کاردانــو، ســولانا و ریپــل 
بــرای هشــتمین هفتــه بــا ورود ســرمایه های 

ــدند. ــه ش ــد مواج جدی
بیـش  کـه  می دهنـد  نشـان  جدیـد  بررسـی های 
بـازار  وارد  سـرمایه جدیـد  دلار  میلیـون  از ۱۷6 
جریـان  ایـن  شـده اند.  کریپتویـی  دارایی هـای 
تغییـر چشـمگیری  نشـان دهنده  سـرمایه  پایـدار 
در حجـم معامـلات اسـت. در حال میـزان افزایش 
حجـم معامـلات روزانـه از میانگیـن تاریخـی 3.4 
درصـد بـه میانگیـن ۱۱ درصـد رسـیده اسـت که 

رشـد قابـل توجهـی بـه شـمار مـی رود.
در ایـن میـان، بیت کویـن بـه عنـوان رمـزارز اول 
بـازار کریپتوکارنسـی، حرکت هـای قیمتـی جالـب 
توجهی از خود نشـان داده اسـت. پادشـاه رمزارزها 
مدتـی اسـت وارد فـاز نزولی شـده و مجموعه ای از 
ورود و خـروج سـرمایه و بـازار داغ و راکـد را ثبـت 
کـرده اسـت. در حـال حاضـر قیمـت بیت کوین در 
یـک مقطـع بحرانـی قـرار گرفته اسـت، بـه طوری 
حمایـت  و  مقاومـت  سـطوح  تحلیلگـران،  کـه 
آن را بـه ترتیـب 3۸ هـزار دلار و 3۱ هـزار دلار 

می کننـد. پیش بینـی 
هشـدار  یـک  شـاهد  مـا  ریپـل  رمـزارز  مـورد  در 
نهنگـی بودیـم. بر اسـاس ایـن هشـدار، تراکنش های 
چشمگیری در بازار این رمزارز رخ داد که نشان دهنده 
حرکت قابـل توجهی در بازار کریپتوکارنسـی بود. دو 
تراکنش بسـیار بـزرگ چند ده میلیـون دلاری ریپل 
از یک کیف پول نشـان دهنده یک انتقال اسـتراتژیک 

بـه صرافی هـا بود.
نـگاه آمـاری بـه ورود مـداوم نقدینگـی بـه بـازار 
کریپتوکارنسـی نشـان می دهـد، از ابتـدای سـال 
تاکنـون در مجمـوع ۱.3۲ میلیـارد دلار وارد ایـن 
ایـن رقـم سـرمایه های  البتـه  بـازار شـده اسـت. 
واردشـده به بازار رمزارزها در مقایسـه با سـال های 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ چنـدان قابـل توجـه نیسـت. در 

ایـن دو سـال بـه ترتیـب 6.6 و ۱۰.۷ میلیارد دلار 
سـرمایه جدیـد وارد بازار کریپتوها شـده بود. ورود 
سـرمایه های جدیـد از نظـر منطقه ای هـم متفاوت 
بـوده اسـت. به عنـوان مثـال، در حالی کـه آمریکا 
شـاهد خروج سـرمایه از ابزارهای آتی بـود، کانادا، 
آلمـان و سـوئیس بـا جریـان قـوی ورود سـرمایه 
دیـدگاه  تغییـر  نشـان دهنده  کـه  بودنـد  مواجـه 

سـرمایه گذاران در کشـورهای مختلـف اسـت.

مسیر پادشاه
بیت کویـن بـه عنـوان رمـزارز اول و تعیین کننـده 
نقطـه ای  بـه  روزهـا  ایـن  بـازار،  حرکـت  مسـیر 
حسـاس رسـیده اسـت. پـس از ثبـت قیمـت 3۷ 
هـزار و ۵۰۰ دلاری، در حـال حاضـر ایـن کریپتـو 
محبـوب بـالای 36 هـزار دلار معاملـه می شـود. به 
گفته کارشناسـان، مسـیر حرکت پادشـاه رمزارزها 
آن  اسـتخراج کنندگان  و  بـازار  نهنگ هـای  را 
تعییـن می کننـد. در همیـن حـال، گرچـه برخـی 
تحلیلگـران از احتمال سـقوط بیت کوین به سـطح 
3۰ هـزار دلار سـخن می گوینـد امـا برخـی دیگـر 
معتقدنـد کـه ایـن رمـزارز آینـده روشـنی دارد و 

بایـد منتظـر رکوردشـکنی های آن باشـیم.
تحلیلگـران می گوینـد: رونـد صعـودی بیت کویـن 
در دو هفتـه گذشـته نشـان دهنده احتمـال آغـاز 
یـک حرکـت جهشـی اسـت. این اتفـاق زمانـی رخ 
می دهـد کـه آلت کوین هـا بـا افزایـش محبوبیـت 
روبـه رو می شـوند و نشـانه های فنـی از وقـوع تغییر 
در رونـد کلـی بازار خبـر می دهند. در حـال حاضر، 
مسـیر حرکـت بیت کویـن بـه تصمیمـات نهنگ ها 
تحلیلگـران  دارد.  بسـتگی  اسـتخراج کنندگان  و 
برنسـتاین می گویند، اسـتخراج کنندگان بیت کوین 
هـر مـاه ۵۰۰ میلیـون دلار بیت کوین می فروشـند. 

ایـن رونـد بـه پویایـی بـازار می افزاید.

 پیش بینی قیمت
ویلـی وو از مدیـران شـرکت CMCC Crest درباره 
آینـده بیت کویـن نظراتـی دارد کـه می توانـد بـرای 

سـرمایه گذاران راهگشـا باشـد. بر خلاف ابراز نگرانی 
عـده ای دربـاره احتمـال سـقوط بیت کویـن بـه 3۰ 
هزار دلار، وو معتقد اسـت که احتمال چنین اتفاقی 
بسـیار ضعیـف اسـت. او بـا تکیـه بـر تحلیل هایـش 
نسـبت بـه آینده ایـن رمـزارز ابـراز اطمینـان کرده 
اسـت. این تحلیلگـر همچنین به افزایش چشـمگیر 
شـبکه بیت کویـن در دهه گذشـته اشـاره می کند و 
می گویـد: تعـداد کاربـران بیت کویـن از ۱۰ هزار نفر 
در سـال ۲۰۱۰ به 3۰۰ میلیون نفر در سـال ۲۰۲3 

افزایـش پیدا کرده اسـت.
ایـن گسـترش چشـمگیر شـبکه کاربـران می تواند 
نقـدی   ETF صنـدوق  پذیـرش  بـرای  را  راه 
بیت کویـن در آمریـکا همـوار کنـد. با پذیـرش این 
صنـدوق، سـرمایه گذاران عـادی هم قـادر خواهند 

بـود بـه راحتـی وارد دنیـای رمزارزهـا شـوند.
یکـی از دلایلی که برای تـداوم روند صعودی قیمت 
)شـاخص   RSI شـاخص  شـده،  ارائـه  بیت کویـن 
قـدرت نسـبی( اسـت. ایـن شـاخص کـه معیـاری 
مهـم به شـمار مـی رود، برای نخسـتین بار از سـال 
۲۰۲۱ بـه بـالای ۷۰ واحد افزایش یافته اسـت. این 
اتفـاق نشـان می دهـد کـه بازگشـت بیت کویـن به 
منطقـه حمایـت 3۱ هـزار دلاری امکان پذیر اسـت 

امـا احتمـال صعود آن بیشـتر اسـت.
از مجمــوع آنچــه گفتــه شــد، می تــوان دریافــت کــه 
بیت کویــن در یــک منطقــه حســاس قــرار دارد و در 
تــلاش اســت تــا از ســطح مقاومــت 3۷ هــزار و ۵۰۰ 
دلاری عبــور کنــد. در حالــی کــه آلت کوین هــا 
ــک  ــه ی ــاخص ها ب ــد، ش ــت دارن ــدان را در دس می
چرخــش احتمالــی در بــازار اشــاره می کننــد. 
دارنــده  نهنگ هــای  عملکــرد  میــان،  ایــن  در 
بیت کویــن، اســتخراج کنندگان و شــبکه رو بــه 
ــذار  ــدی و اثرگ ــل کلی ــزارز از عوام ــن رم ــد ای رش
امــروز بــه شــمار می رونــد. همچنیــن اظهارنظرهای 
تحلیلگــران خوش بیــن همچــون ویلــی وو هــم بــر 
میــزان اعتمــاد ســرمایه گذاران می افزایــد و شــاخص 
ــک  ــده نزدی ــی در آین ــوع تغییرات ــه وق ــز ب  RSI نی

اشاره می کند.

بهترین های بازار
از  نقـل  بـه  گزارشـی  در  کوین پدیـا  سـایت 
درصـدی   ۱۵۰ جهـش  احتمـال  از  تحلیلگـران 
بـازار کریپتوکارنسـی در سـال آینـده خبـر داد. به 
نوشـته ایـن سـایت، اخیرا سـه رمـزارز شـیبا اینو، 
ریپـل و ربـل ساتوشـی عملکـرد بهتـری نسـبت 
بـه دیگـر کریپتوهـا داشـته اند. ایـن توکن هـا در 
قیمـت  افزایـش  و  رشـد  از  متفاوتـی  مسـیرهای 
قـرار دارنـد. کوین پدیـا در بررسـی وضعیـت ایـن 
 پروژه هـای DeFi نـکات جالـب توجهـی را ذکـر 

کرده است.
بـه عنـوان مثال، شـیبا اینو در 3۱ اکتبـر )۹ آبان( 
با رشـد چشـمگیر 4۵4 درصدی حجـم تراکنش ها 
روبـه رو شـد و ارزش هـر یـک از ایـن تراکنش ها از 
۱۰۰ هـزار دلار گذشـت. در پـی ایـن اتفـاق کـه 
نشـان دهنده علاقـه سـرمایه گذاران نهـادی بـه آن 
بـود، قیمـت شـیبا اینـو بـا نزدیـک بـه ۱3 درصد 
رشـد روبه رو شـد. البتـه برخی تحلیلگران هشـدار 
می دهنـد کـه ایـن رونـد ادامـه دار نخواهـد بـود 
و احتمـال سـقوط قیمـت ایـن رمـزارز تـا پایـان 

دارد. وجود  دسـامبر 
در فاصلـه بیـن ۸ تـا ۱۵ نوامبـر )۱۷ تـا ۲4 آبان( 
قیمـت ریپـل از ۰6۹ دلار بـه ۰.6۵ دلار کاهـش 
یافـت. علـت ایـن افـت ۵.۸ درصدی قیمت، فشـار 
عرضـه ریپـل در بازار بـود. حال برخـی تحلیلگران 
معتقدنـد کـه قیمـت ریپـل تـا پایـان دسـامبر بـه 
۰.4۵ دلار کاهـش خواهـد یافت. اما عـده ای دیگر 
از افزایـش قیمـت ایـن رمـزارز به سـطح ۰.۸ دلار 

تـا ایـن زمـان خبـر می دهند.
رمـزارز ربل ساتوشـی کـه از نام ساتوشـی ناکاموتو 
)خالـق فرضـی بیت کویـن( الهام گرفتـه، تبدیل به 
نیروی مخرب بازار شـده اسـت. این پـروژه انقلابی 
همـه الگوهـای مالـی سـنتی را به چالش کشـیده 
از پروژه هـای مالـی  ایـن توکـن  اسـت. جذابیـت 
فراتـر رفتـه اسـت به طـوری که برخـی تحلیلگران 
از افزایـش جهشـی قیمـت آن در آینـده نزدیـک 

خبـر می دهنـد.

حبیب علیزاده
وزنامه نـگار ر

نمای هفته
تمایل بیت کوین به جهش

  بـازار کریپتوکارنسـی  در هفتـه  گذشـته شـاهد 
افزایـش قیمـت  معدودی از رمزارزها بـود به طوری که از میـان ۱۰۰ رمزارز 
اصلـی بـر اسـاس ارزش بـازار، قیمت کمتـر از 3۰ کریپتو با افزایـش روبه رو 
شـد. در هفتـه منتهـی بـه اول آذرمـاه، ۷۰ رمـزارز کاهش قیمـت بین ۰.۱ 
درصـد تـا ۲۸ درصـد را تجربـه کردنـد. برنده بـزرگ هفته گذشـته، رمزارز 
Bittensor بود. این کریپتوکارنسـی که در رتبه 44 قرار دارد، بیش از ۷۲ 
درصد رشـد قیمت را ثبت کـرد. ارزش بازار این رمـزارز ۲۵۱ دلاری بیش از 
۱.3۹ میلیارد دلار اسـت و در یک ماه گذشـته بیش از 3۸۷ درصد افزایش 

قیمت داشـته است.
در هفتـه ای کـه گذشـت، برخـی رمزارزهـای بـزرگ جهـان رونـد قیمـت 
مثبتـی را تجربـه کردنـد. بیت کوین با رسـیدن به قیمـت 3۷ هـزار و ۵۰۰ 
دلار، در مجمـوع بـا رشـد ۱.۱ درصدی قیمت مواجه شـد. پادشـاه رمزارزها 
در بـازه زمانـی یک ماهه بیش از ۲۰ درصد رشـد را شـاهد بود. همچنین در 
بـازه یک سـاله ۱۲۸ درصد افزایش قیمت را نشـان می دهـد. در حال حاضر 
قیمـت بیت کوین یبـش از 36 هزار دلار اسـت و برخی پیش بینی می کنند 

کـه با توجه به شـرایط بـازار، احتمال جهـش قیمت آن وجـود دارد.
بـر پایـه گـزارش Cryptobubbles، رمـزارز Render دومیـن برنـده 
بـزرگ بـود و بیـش از 4۰ درصـد رشـد قیمـت را تجربـه کرد. قیمـت این 
رمـزارز دارای ارزش بـازار ۱.۲ میلیـارد دلاری، بیـش از 3.۲ دلار اسـت. این 
رمـزارز در بـازه یـک ماهـه بیـش از 6۲ درصـد و در بازه یک سـاله هم 6۸۸ 
 Kaspa درصـد رشـد قیمـت را ثبت کرده اسـت. همچنیـن قیمت رمـزارز
بیـش از ۲۹ درصـد افزایـش یافـت و رتبـه سـوم رشـد هفتگـی را بـه خود 
اختصـاص داد. رمـزارز Synthetix نیز با بیـش از ۲۷ درصد افزایش قیمت 
 Radix، Blur، KuCoin در رتبـه چهـارم جای گرفـت. ارزهـای دیجیتـال
Immutable، Klaytn ، و FTX Token نیـز در میـان برنـدگان هفتـه 

جای داشـتند.
در سـوی دیگـر بـازار، رمـزارز Rollbit Coin بـا بیـش از ۲۸ درصـد افـت، 

در صـدر منفی هـای ایـن هفتـه بـازار کریپتـو بـود. ارزش بـازار ایـن 
رمـزارز بیـش از ۵6۸ میلیـون دلار و قیمـت ۰.۱۷ دلار اسـت. پس از 
آن، HEX  بـه میـزان ۲4.۵ درصـد افـت قیمت را تجربه کـرد. ارزش 
بـازار ایـن رمزارز به سـطح ۸6۰ میلیون دلار سـقوط کـرده و قیمت 
آن ۰.۰۰۹ دلار ثبـت شـده اسـت. قیمـت رمزارزهـایPolygon  و 
eHEX نیـز بـه ترتیـب بیـش از ۱۹ و ۱۸ درصـد کاهش پیـدا کرد. 
همچنیـن رمزارزهـای Gas و Filecoin نیز از کریپتوهایی بودند که 

افـت قیمـت نزدیـک بـه ۱۵ درصد را ثبـت کردند.
در هفته ای که گذشـت، ارزش بازار کریپتوها با رشـد مواجه شـد. در 

حـال حاضـر ارزش بـازار کریپتوهـا معادل یـک هـزار و 3۹۰ میلیارد 
دلار اسـت. همچنیـن ارزش معاملات روزانه بیـش از ۷۲ میلیارد دلار 
ثبت شـد. بر اساس اعلام سـایت Coinmarketcap، تاکنون بیش 
از ۲ میلیـون رمـزارز به بازار عرضه شـده اسـت هرچند تعـداد زیادی 
از آنهـا هرگز فرصت خودنمایی پیدا نکرده اند. در سراسـر جهان 6۷4 
صرافـی بـه کار خرید و فروش رمزارزها مشـغول هسـتند که این رقم 

نسـبت به هفته گذشـته، ۲ واحد افزایش نشـان می دهد.
در جـدول زیـر، عملکـرد ۱۵ رمـزارز برتـر بـازار کریپتوکارنسـی را 

می کنیـد. مشـاهده 

ورود نقدینگی برای هشتمین هفته پیاپی ادامه یافت

بازار داغ کریپتو؟
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تســعیر ارز قطعا در بازارسرمایه 

و شــرکتهایی کــه در بورس 

هستند و همچنین شرکتهایی 

که جنبه عمومــی دارند نقش 

دارد و در نهایــت خروجــی هر 

تصمیمــی بر بازارســرمایه، قیمت ســهام و غیره 

اثرگذار است.یکی از موضوعات موجود، نرخ خوراک 

پتروشیمیهاست که به نوعی بر تمام عمر شرکت 

و اوضاع مالی نیز اثرگذار اســت و این اثرگذاری در 

قیمت تمام شده، قیمت فروش و همچنین در سود و 

نظام بازاریابی و در تمامی روابط اثر خود را میگذارد 

و برآینــد اینها در قیمت ســهام و غیــره خود را 
نشان میدهد...
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 صفحه 6

ǐƾǙ ·ار·ǜǙ ·ارداتیǐƾǙ ·ار·ǜǙ ·ارداتیǐƾǙ ·ار·ǜǙ ·ارداتیǐƾǙ ·ار·ǜǙ ·ارداتیهاهاهاها

بالاخره پس از مدتها اولین سری از خودروهای وارداتی در بازار کشف قیمت و عرضه شد 

اما طولی نکشید به جای آن که این خودروها باعث تنظیم قیمت و فروکش کردن قیمتها 

در بازار شــوند، خود نیز گرفتار افزایش قیمت شــدند. وبسایت تجارت نیوز در گزارشی با 

اشاره به این که قیمت خودروهای وارداتی که هنوز زمانی از عرضه آنها نگذشته بین ۲۲ تا 

C  تی` ۲ در آگهیهای  S  درصد افزایش یافته، نوشته است� میانگین قیمت چانگان ۳۵
 درصد افزایش یافته، نوشته است� میانگین قیمت چانگان ۳۵
۳۵

۲۷

ثبتشــده  حدود یکمیلیارد و 4۵۰ میلیون تومان است- این در صورتی است که قیمت 

نهایی این محصول بعد از اضافه کردن هزینههای جانبی در نمایندگیها به یکمیلیارد و 

۱4۳ میلیون و 4۸۸ هزار تومان رسیده بود...

وگĉ با عĉÛ هیات مدیره س­دگردان ویستا مطرح شد:

امی/|  تامی/ن س/رمایه   d/از § ا·ی از ی/® ده/ه  � بی/� 
ب´ویی/|� م/|ت  ای/ن   Õو دس/تاوردها از qا·� ه/ا  مÖ ³/~رد� 

شـرکت تامیـن سـرمایه امیـد بـا ترکیـب سـهامداری بسـیار مناسـب با 
چشـم انـدازی کـه تـوان جـذب منابع بـالا و ارائـه خدمات بـالا از بخش 
معـدن کـه مزیتـی نسـبی اسـت، تاسـیس شـده اسـت. شـاید یکـی از 
بهتریـن ترکیـب سـهامداران در میـان تامیـن سـرمایه ها را داراسـت، 
سـرمایه گذاری امیـد، شـرکت های معظـم گل گهـر و چادرملـو، صندوق 
لحـاظ  بـه  کشـور  نهادهـای  تریـن  متمـول  از  کـه  بانک هـا  کارکنـان 
منابـع مالـی اسـت و حضـور کمرنـگ ولـی موثـر بزرگترین بانک کشـور 
می توانـد گواهـی بر این موضوع باشـد. داشـتن مدیریـت ۷ صندوق های 
سـرمایه گذاری بـا درآمـد ثابـت و مختلط و سـهامی و سـرمایه گذاری در 
بخـش طـا و همچنیـن صنـدوق بازارگردانـی منجـر بـه ارائـه خدمـات 
بـه انـواع ذائقـه سـرمایه گذاری مبتنـی بـر پذیـرش و اشـتهای ریسـک 

اسـت. سـرمایه گذاران 

� درب/اره § ا·یd هاÕ اص¸Ö و §ر�Ö ش/ر¯d تامین س/رمایه 
امی/| تو�یt دهی|.

در سـال جـاری و سـال مالـی شـرکت از ابتدای دی ماه سـال گذشـته، 
بیشـترین تعـداد و تعهـدات پذیره نویسـی و بازارگردانـی در بخش اوراق 
شـرکتی و دولتـی را بـه تنهایـی یـا بـا تشـکیل سـندیکا با سـایر فعالان 
بـازار سـرمایه را بـا موفقیـت پیگیـری و بـه سـرانجام رسـانده اسـت و 
حتـی تامیـن مالـی پروژه هایـی در سـطح ملـی و حتـی بیـن المللـی را 
نیـز بـه سـرانجام رسـانده اسـت. همچنیـن تامیـن مالـی پـروژه مرکـز 
خریـد صـاروج واقـع در کرمـان، و سـرمایه گذار عمانـی کـه شـاید تنهـا 
سـرمایه گذاری خارجـی در سـطح ملـی بوده اسـت که با حمایـت تامین 
سـرمایه امیـد به سـرانجام رسـید و دسـتاورد مهمـی برای بازار سـرمایه 
بـود کـه بـرای شـرکتی عمانـی تامیـن مالـی بزرگـی صـورت گرفـت 
درحالـی کـه در سـال های گذشـته نزدیـک و دور مشـابهی شـاید هرگز 
نتـوان یافـت. سـرمایه گذار عمانـی در شـرکت بیـن المللی صـاروج دیار 
کریمـان پـارس اوراق اجـاره بـا حجـم حـدود ۱۰۰۰ میلیـارد تومـان به 
کمـک تامیـن سـرمایه امیـد منتشـر کـرد بـا نـرخ و شـرایطی عالـی در 
زمانـی کـه دستشـان از منابـع ارزی دور بود. تـا تاریخ تهیـه این گزارش 
تامیـن سـرمایه امیـد تامیـن و تجهیـز منابـع مالـی ۱۱ پـروژه و نهاد را 
بـه کمک شـرکای خود نهایی سـاخته اسـت.  بـا اوراق اجاره شـهرداری 
مشـهد ۱۲ اوراق توسـط تامیـن سـرمایه تعهـد و منتشـر شـده اسـت. 
بهمـن موتـور، فـولاد خوزسـتان، صـاروج بیـن المللـی، توسـعه اعتمـاد 
مبیـن، فـولاد مبارکـه، پتروامیـد آسـیا و تعهـد پذیـره نویسـی اوراق 
دولتـی بـرای سـتادکل، وزارت اقتصـاد و سـپاه، پروژه هـای تامیـن مالی 
 بـا حجـم حـدود ۳۲ همـت بـوده کـه یا بـه تنهایی یـا در قالب سـندیکا 
بـه نتیجه رسـیده اسـت. همچنیـن در حال حاضـر تامین مالـی بیش از 
۱۰۰همت در دسـت پیگیری اسـت که بخشـی در سـال جاری و بخشـی 
در ابتـدای سـال آینـده نهایی خواهد شـد. تعهـد پذیره نویسـی افزایش 

سـرمایه بانک هـای پارسـیان، پسـت بانـک، سـپه، گردشـگری نهایـی و 
چنـد بانـک معظـم دیگـر نیـز در حـال انعقـاد قرارداد اسـت و موسسـه 

اعتبـاری ملـل نهایـی شـده و مجموعا ۵ بانک و موسسـه اسـت.

� بی�ترین خ|مات شما در qه uوزه اÕ اراWه مÖ شود.
بـا تـاش همـکاران تامیـن سـرمایه امیـد، تجربـه پذیـره نویسـی اولین 

شـرکت سـهامی عـام پـروژه بـا نمـاد شگسـتر، فضـای امیـد و دریچـه 
جدیـدی بـرای تامیـن مالـی در بازار سـرمایه گشـوده شـد. بـرای اولین 
بـار در تاریـخ بـازار سـرمایه شـرکت سـوخت سـبز زاگـرس بـا تـاش 
مجدانـه و بـی دریـغ و همـگام بـا همـکاری دلسـوزانه شـرکت بـورس، 
بـرای تامیـن مالـی یکـی از پروژه هـای ایـدرو در بخـش تولیـد بیواکتان 
کـه اثـرات مخـرب اسـتفاده از بنزیـن را کاهـش می دهـد و دوسـتدار 

محیـط زیسـت اسـت، بـا جـذب حجم بـالای منابعـی حـدود ۲ همت با 
موفقیـت در سـال جـاری نهایـی شـد و تجربـه ای جدیـد با ایجـاد امید 
بـه دورنمـای جـذاب بازار سـرمایه بـرای تامین مالـی تمامـی پروژه های 

نیمـه کاره دارای توجیـه مناسـب اقتصـادی عملیاتـی شـد.
همچنیـن تـا تاریـخ تهیـه گـزارش ارزش گـذاری ۱۳ شـرکت و نمـاد از 
جملـه شـرکت های ملـی کشـاورزی، بانـک شـهر، پـی پـاد، کتوسـعه، 
ملـت،  بانـک  زرنـام،  ایرانسـل،  زمیـن،  نهـان  کاونـد  پارسـان،  بمولـد، 
مادکوش، شگسـتر و سـرمایه گذاری پویا نهایی شـده اسـت. عرضه اولیه 
نمادهـای پی پاد، شـملی، کتوسـعه و بمولد توسـط تامین سـرمایه امید 
صـورت گرفتـه تـا اعتبار بیشـترین تعداد تعهـد در عرضه اولیـه را نیز به 
یـدک بکشـیم. با توجه بـه تعهدات آتی شـرکت، افزایش سـقف صندوق 
سـرمایه گذاری بـا درآمـد ثابـت امیـد انصـار از ۶ همـت بـه ۱۵ همت از 
سـازمان بـورس درخواسـت شـده اسـت، ایـن صنـدوق بـا بازدهـی ۲۷ 
درصـدی موثـر از ابتـدای سـال جاری تنهـا صندوق ۵ سـتاره در سـایت 
فیپیـران بـود کـه در رتبه بنـدی رتبـه اول بازدهـی را در صندوق های با 

درآمـد ثابت بـه خـود اختصاص داده اسـت.

 � درب/اره صن|و© ه/اÕ زیرمnمو�/ه تامی/ن س/رمایه امی| 
تو�یt دهی|�

درخصـوص اخـذ مجـوز صنـدوق بادرآمـد ثابـت قابـل معاملـه ETF نیز 
پیگیری هـای لازم در حـال انجـام اسـت تـا بـا اضافـه شـدن ایـن دو 
نهـاد هدفگـذاری بـه سـمت جـذب ۳۵ همـت AUM پیگیـری شـود. 
سـال گذشـته سـود خالـص تامیـن سـرمایه امیـد حـدود ۵۰۰ میلیـارد 
بـر ۸۰۰  افـزون  سـال جاری  ماهـه   ۹ در  عـدد  ایـن  کـه  بـود  تومـان 
 میلیـارد تومـان و پیـش بینـی می شـود تـا پایـان سـال مالـی بـه بالای

یک همت برسد.

 Öونه ارزیاب´q ای/ان س/ال 1402 راa ا¹ تاÆ/بازار س dو� ی �
. مÖ ¯نی|

در حـال حاضـر بـا توجه به ریسـک های متعدد در بازار سـرمایه از جمله 
ریسـک های بیـن المللـی و سـایه جنـگ و فشـار تحریـم و ریسـک های 
و  فـولاد  عـوارض صادراتـی  و  نـرخ خـوراک  تغییـر  از جملـه  داخلـی 
محصـولات معدنـی و جریمـه بانک هـا در طـرح نهضـت ملـی مسـکن و 
احتمـال اخـذ مالیـات از صندوق هـای سـرمایه گذاری و همچنیـن توجه 
بـه احتمـال کسـری بودجـه دولت در سـال جاری و سـال آینـده، پیش 
بینـی بسـیار دشـوار اسـت و بـه نظـر می رسـد بایـد در ابتـدا  بـرای 
جلـب اعتمـاد سـرمایه گذاران برنامه هـای متعـددی اجـرا شـود. در ایـن 
راسـتا تامیـن سـرمایه امیـد سـعی در حضـور در تمامـی بخش هـای 
ترویـج دانـش سـرمایه گذاری بـا حضـور در همایش هـا و نمایشـگاه ها و 
رویدادهـای مختلـف بـازار سـرمایه دارد تـا بـا افزایش آگاهی بخشـی به 
جلـب اعتمـاد و جـذب سـرمایه گذاری در بـازار سـرمایه کمـک کـرده و 

نقشـی پررنـگ تـر از قبـل در ایـن زمینـه ایفـا نماید.

مدیرعامل شرکت تامین سرمایه امید مطرح کرد:

تأمین مالی بیش از ۱۰۰همتی در دست پیگیری

در u/ال uا�/ر ب/ا توm/ه ب/ه ری�/® هاÕ مت /|د در ب/ازار س/رمایه از mم¸ه ری�/® هاÕ بی/ن ا·م¸¸Ö و س/ایه 
mن/² و §�/ار تحریم و ری�/® هاÕ داخ¸/Ö از mم¸ه ت¤ییر ن/رw خورا­ و �/وار� صادراتÖ §/وÓد و مح�وÓت 
 Õس/رمایه ³~ار Õتم/ال اخ/~ ما·ی/ات از صن|و© هاuم�/°ن و ا Ö¸م d�Æن sریم/ه بان® ه/ا در �/رm و Ö/م |ن
و همrنی/ن توm/ه ب/ه اuتم/ال ¯�/رÕ بودmه دو·d در س/ال mارÕ و س/ال آین/|ه، aی� بینÖ ب�/یار دش/وار اس/d و به ن�ر 
مÖ رس/| بای/| در ابت/|ا  براm Õ¸/\ ا�تماد س/رمایه ³~اران برنامه هاÕ مت |دÕ اmرا ش/ود� س/ی| مح�/ن موس/وÕ، م|یر�ام¶ 
ش/ر¯d تامی/ن س/رمایه امی/| در ³فd و³و ب/ا هفته نام/ه ا��Ôات بور� ب/ا بیان ای/ن م�¸\ ادامه داد� ش/ر¯d تامین س/رمایه 
امی/| با تر¯ی\ س/Æام|ارÕ ب�/یار مناس/\ با �q/م ان/|ازÕ ¯ه توان m/~] مناب� ب/اÓ و اراWه خ|م/ات باÓ از بz/� م |ن ¯ه 
م�یتÖ ن�/بÖ اس/d، تاس/ی� ش/|ه اس/d� همrنین ت/ا تاریx تÆی/ه این ³/�ار� تامین س/رمایه امی/| تامین و تÆnی/� مناب� 
م® ش/ر¯اÕ خود نÆایÖ س/اخته اس/d� با اورا© اmاره ش/ÆردارÕ م�/Æ| 12 اورا© توس/� تامین  ما·/a 11 Ö/رو�ه و نÆ/اد را به̄ 

س/رمایه ت Æ| و منت�/ر ش/|ه اس/d� م�/روs این ³فd و³/و را در ادام/ه مÖ خوانی|�

نگاه پندار
خبرنگار

 Õم�/اور س/رمایه ³~ار d¯ی� هیات م|یره ش/رWر ،Öمانuر Ö¸�  
 Öش/ر¯ت dا¯میu در خ�و� �نی°/Ö �³/تر در ³فd و³و با هفت/ه نامه ا��Ôات ب/ور
ارآم/| و aرت�Ô و س/ا·م  /ه در بازار س/رمایه داراس/d، ³ف/�d بای| ا§/راد̄   ̄Ö/�¬و ن
/رد و همواره  اداره ش/ر¯d ها را ب/ه �Æ/|ه ³یرن/|، در �ین uال این ا§/راد را نبای| رها̄ 
/ه س/ازو¯ار آن در  Óز¹ اس/d ب/ه ص/ورت دوره اÕ  ب/ر �م¸°/رد آن ه/ا ن�ارت ش/ود̄ 
 Öبه درس/ت Öش/ر¯ت dا¯میu ا³ر dایÆدر ن �d/ش/|ه اس Öی� بینa Öش/ر¯ت dا¯میu
اm/را ش/ود موm/\ ا�تماد س/رمایه ³~اران مÖ ش/ود و در نتیn/ه آن ها aول خ/ود را در 
س/Æا¹ و اورا© ب|ه/Ö در ب/ور� و س/bرده در بان® ه/ا س/bرده ³~ارÕ مÖ ¯نن/| ت/ا از 
مح/¶ آن ها § ا·ی/d ا»ت�ادÕ و س/رمایه ³~ارÕ صورت ³ی/رد� ا³ر م/رد¹ ا�تماد ن°نن| 
ترmی/t مÖ دهن| س/°ه، �/Ô، دÓر، خودرو و م¸/® و��� بzرن/| تا اختیار س/رمایه خود 
را در دس/d داش/ته و آس/وده باش/ن|� و»ت/a Öول هاa Õ/� ان/|از م/رد¹ را در اختیار 
ش/ر¯d »/رار مÖ دهی/م بای/| م�مXن باش/یم ¯/ه این a/ول درس/d س/رمایه ³~ارÕ و 
ارز� آ§رین/Ö مÖ ش/ود و ب/ه درس/تÖ امان/d دارÕ ص/ورت مÖ ³ی/رد� از ب /| دی´/ر 
uا¯می/d ش/ر¯تÖ، ت°نو·/و�Õ اداره شر¯d هاس/d و در صورت/Ö ¯ه به درس/تÖ اmرا 
ه ن¬/� اساس/Ö در تÆnی� و   ̄d/خواهیم داش Ö·ای/|ار ماa ب/ات وiبا Õش/ود، بازاره/ا
ت�zی/� مناب� ایفا مÖ ¯نن| و به ت�/°ی¶ س/رمایه در ا»ت�اد ¯�/ور ¯م/® مÖ ¯نن|� 

ش/رs ¯ام¶  ای/ن ³فd و³/و در ادام/ه مÖ آی|�
���

� uا¯میd شر¯تq Öه در ن¬�Ö در بازارسرمایه دارد.
حاکمیت شـرکتی به دنبال این اسـت که شـرکت به نحوی کارآمد و سـامت اداره شـود. سـامت 
یعنـی قوانین و مقررات و حقوق ذینفعان رعایت شـود و سـوء اسـتفاده، فسـاد و تـاراج  دارایی های 
سـهامداران صورت نگیرد. در رابطه با کارآمدی نیز شـرکت برنامه راهبردی داشـته باشـد، هدفش 
مشـخص باشـد و بـه درسـتی بر عملکـرد و پیشـرفت فعالیت ها نظـارت و کنترل شـود. بایـد افراد 
کارآمـد و پرتـاش و سـالم اداره شـرکت ها را بـه عهـده گیرند، در عین حـال این افـراد را نباید رها 
کـرد و همـواره لازم اسـت بـه صـورت دوره ای  بـر عملکـرد آن ها نظارت شـود که سـازوکار آن در 
حاکمیـت شـرکتی پیش بینـی شـده اسـت. در نهایت اگر حاکمیت شـرکتی به درسـتی اجرا شـود 
موجـب اعتمـاد سـرمایه گذاران می شـود و در نتیجـه آن هـا پـول خـود را در سـهام و اوراق بدهـی 
در بـورس و سـپرده در بانک هـا سـپرده گذاری می کننـد تـا از محـل آن هـا فعالیـت اقتصـادی و 
سـرمایه گذاری صـورت گیـرد. اگـر مـردم اعتماد نکننـد ترجیح می دهند سـکه، طـا، دلار، خودرو 
و ملـک و... بخرنـد تـا اختیـار سـرمایه خـود را در دسـت داشـته و آسـوده باشـند. وقتـی پول های 
پـس انـداز مـردم را در اختیـار شـرکت قـرار می دهیـم بایـد مطمئن باشـیم کـه این پول درسـت 
سـرمایه گذاری و ارزش آفرینـی می شـود و بـه درسـتی امانـت داری صـورت می گیـرد. از بعد دیگر 
حاکمیت شـرکتی، تکنولوژی اداره شرکت هاسـت و در صورتی که به درسـتی اجرا شـود، بازارهای 
باثبـات و پایـدار مالـی خواهیم داشـت که نقش اساسـی در تجهیـز و تخصیص منابـع ایفا می کنند 

و بـه تشـکیل سـرمایه در اقتصـاد کشـور کمـک می کننـد، مشـکلی کـه در حـال حاضـر یکـی از 
موضوعـات اساسـی و مهـم اقتصـاد ایران کاهش نرخ سـرمایه گذاری اسـت. در دهه گذشـته خالص 
سـرمایه گذاری، صفـر و حتـی منفـی بـوده اسـت، سـرمایه گذاری باعث رشـد و توسـعه اقتصادی و 
نـوآوری می شـود. عـدم سـرمایه گذاری موجـب کاهش درآمـد و رفاه و توسـعه اقتصـادی در آینده 

می شـود و بـه رشـد فقـر و کاهش اشـتغال دامـن می زند.

� این uا¯میq dه دستورا· م¶ هایÖ دارد.
دسـتورالعمل قبلـی حاکمیت شـرکتی بر اسـاس روش هـای  جهانی و اسـتانداردهای رایـج بود که 
یـک نظـام حاکمیـت شـرکتی باید داشـته باشـد، اما اجرای آن در شـرکت های مشـمول )بورسـی 
و فرابورسـی( بـر اسـاس پژوهشـی کـه مـا در دانشـگاه الزهـرا داشـتیم حـدود 4۸ درصد بـود.  به 
دلیـل تعارضـی کـه بیـن قوانیـن و مقررات بـه ویژه اصاحیـه قانون تجـارت و دسـتورالعمل وجود 
داشـت، برخـی از مـواد دسـتورالعمل قبلـی قابـل اجـرا نبـود و تغییـر کرد. مثـا مدیر مسـتقل در 
دسـتورالعمل جدید حذف شـد. با وجود این در دسـتورالعمل جدید کمیته ریسـک و گزارشـگری 
پایـداری الزامـی شـد کـه حرکـت بسـیار تعالـی بخشـی اسـت. هیـات مدیـره و کمیته هـا کمـک 

می کننـد کـه هدف گـذاری درسـت انجام شـود. کمیتـه انتصابات کمک می کند شایسـته سـالاری 
در شـرکت صـورت گیـرد و از نیرو هـای انسـانی بـه عنـوان بزرگتریـن سـرمایه هـر سـازمان بـه 
درسـتی مراقبـت می شـود. کمیتـه جبـران خدمـات با نظـام پرداخـت درسـت و مناسـب )مبلغ و 
شـیوه جبـران خدمـات( برای توازن بیـن نزدیک بینی و آینـده نگری مدیران و تعادل بین ریسـک 
مدیـران و شـرکت( تـاش می کننـد.  کمیتـه ریسـک بـرای اطمینـان از اینکـه چالش های مسـیر 
دسـتیابی بـه اهـداف شناسـایی و بـرای انتقـال، کنترل و یـا کاهش  و یـا بذیرش آنهـا برنامه ریزی 
شـده اسـت، الزامی شـده اسـت  و این که شـرکت با سطح یا اشـتهای ریسک مشـخصی به اهداف 
برسـد. کمیتـه حسابرسـی کـه از شناسـایی و ثبـت همـه معامـات و رویدادهـا بـه نحـو درسـت 
و غیـر متقلبانـه بایـد اطمینـان حاصـل کنـد و ایـن کـه صورت هـای مالـی از شـفافیت و درسـتی 
کافـی برخـوردار اسـت. بـرای ایـن منظـور اسـتقرار و اجـرای کنترل هـای داخلـی درسـت، وجـود 
حسابرسـی داخلـی مسـتقل و بـی طـرف و اثربخشـی آن  را بررسـی و نظـارت و هدایـت می کنـد.  
همچنیـن کمک می کند حسـابرس مسـتقل اسـتقال داشـته باشـد و محدودیتی در رسـیدگی ها 
و دسترسـی بـه اطاعـات و مسـتندات نداشـته باشـد، و در خصـوص معامات با اشـخاص وابسـته 

بررسـی می کنـد کـه اشـتباه و تخلفی صـورت نگیرد.

� آیا نیاز به اصuÔاتÖ دارد.
تفـاوت اساسـی دیگـر دسـتورالعمل جدیـد نسـبت بـه قبلـی ایـن اسـت کـه در آن یـک رویکرد 
اسـتنادی در مقابـل رویکـرد شـعاری و اظهـاری اتخـاذ کـرده اسـت، یعنـی آنچـه در راسـتای 
دسـتورالعمل حاکمیت شـرکتی انجام می شـود باید مدارک و مسـتنداتی داشـته باشـد. بر اسـاس 
این مسـتندات و مدارک عملکرد هیات مدیره و شـرکت در اجرای دسـتورالعمل حاکمیت شرکتی 
در گـزارش فعالیـت هیات مدیره و گزارش تفسـیری منعکس می شـود، یعنی رعایت دسـتورالعمل 
در آنجـا افشـا می شـود و حسـابرس ها باید نسـبت بـه رعایت دسـتورالعمل در حدودی کـه در آن 
ذکـر شـده اسـت، اظهـار نظـر کنند. این افشـا و گـزارش مسـتند موجب نظـارت بازار می شـود و 
هیـات مدیـره را ملـزم بـه اجـرای دسـتورالعمل می کند. تفـاوت دیگر این اسـت که دسـتورالعمل 
جدیـد، عـدم رعایـت آن تخلـف انـگاری شـده  و بـرای تخلفـات مجازات هایـی پیـش بینی شـده 
اسـت. سـازمان بـورس بـا مطالعه و بررسـی  آنچـه در دنیا مرسـوم و متداول اسـت دسـتورالعمل 
حاکمیـت شـرکتی را تصویـب کـرده اسـت تا سـطح تصمیـم گیری های شـرکت ها ارتقـا و بهبود 
یابـد. اعضـای هیـات مدیـره و مدیـران ارشـد وظایـف ومسـئولیت های خـود را بشناسـند کـه در 
نهایـت منجـر به این می شـود که شـرکت ها بـه نحو کارآمدتر، سـودآورتر و درسـت تر اداره شـوند 
و سـهامداران و ذینفعـان اطمینـان یابنـد کـه شـرکت ها بـه نحـو ارزش آفرینـی اداره می شـوند و 
تخلـف و سـوء اسـتفاده  چندانـی صورت نمی گیـرد و در نهایت باعث اعتماد جامعه به شـرکت های 
بـزرگ و سـهامی می شـود کـه پیشـران های بـزرگ اقتصـادی کشـور هسـتند. ایـن بـه تجمیع و 
هدایـت پـس اندازهـا بـه سـمت بازارهـای مالـی و تشـکیل سـرمایه و سـرمایه گذاری و توسـعه و 

پیشـرفت اقتصـادی منجر خواهد شـد.

رئیس هیات مدیره شرکت مشاور سرمایه گذاری نیکی گستر بیان داشت:

 افزایش سلامت و کارآمدی 
در اداره شرکت ها
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بررسی ها نشان داد؛

مدیرهحاکمیت‌مردم‌بر‌شرکت‌ها هیأت  نظارت  تقویت 
حاکمیت شــرکتی فقــط مربوط به 
بورس نیســت اما یکــی از اصول آن 
این اســت که حقوق تمامی ذینفعان 
و یا ســهامداران اقلیــت باید رعایت 
بورسی  بنابراین در شرکت های  شود، 

اهمیت بیشتری دارد.
بــرای ایــن کــه اصــول حاکمیــت شــرکتی از جملــه شــفافیت، عدالــت و ... 
محقــق شــود نیــاز بــه ســازوکاری داریــم کــه به طــور مثــال رئیــس هیــات 
مدیــره نبایــد ســمت اجرایــی داشــته باشــد بلکــه بایــد غیــر موظــف بــوده 
و یــا اکثریــت اعضــای هیــات مدیــره بایــد غیــر موظــف باشــند، بــه ایــن 
دلیــل کــه موازنــه ایجاد شــود زیــرا در ســازوکارهای شــرکتی هیــات مدیره 

در مرکــز قــرار دارد.
بعضــی به جنبه هدایت کنندگی حاکمیت شــرکتی تاکید دارند و به آن 
راهبری شرکتی می گویند و گروه دیگری به جنبه الزامی و حاکمیتی آن 
توجه داشــته و به آن حاکمیت شــرکتی می گویند صرف نظر از این که 
کدام یک درست است، با توجه به این که هیات مدیره طبق قانون تجارت 
اداره همه امور شــرکت )به جز آنچه در صلاحیت مجامع اســت همچون 
تقســیم ســود، تصویب صورت های مالی، انتخاب بازرس و اعضای هیات 
مدیره( را به عهده دارد، باید هدایت مناســب عملیات شــرکت و نظارت 

موثر داشته باشد.
بسیاری از سازوکارهایی که در دستورالعمل های بورس و بانک مرکزی و 
یا آیین نامه های حاکمیتی کشورهای دیگر می بینیم برای تقویت نظارت 
موثر هیات مدیره اســت. در بخش نظارتــی یکی از اصلاحاتی که در 30 
ســال گذشته رخ داده بود کمیته هاســت که خیلی پررنگ شده است. از 
16 اردیبهشــت 1391 استقرار کمیته حسابرســی برای ناشران بورسی 
و فرابورســی الزامی شد و در دســتورالعمل های جدید کمیته ریسک و 
انتصابات نیز الزامی شــده اســت. در اصلاحات جدید حاکمیت شرکتی 
نقش این کمیته ها پررنگ تر شــده و از افراد مستقل از بیرون و یک یا دو 
نفر از اعضای هیات مدیره تشکیل شده است که هیات مدیره را در وظایف 
خاصی کمک می کنند مثلا مســائل مربوط به گزارشــگری، صورت های 
مالی، کنترل های داخلی و تعاملات هیات مدیره با حســابرس مستقل و 
داخلی به عهده این افراد است تا به هیات مدیره کمک کنند این وظایف 

درست انجام شود.
افشــا و شفافیت از اصول حاکمیت شرکتی است و در رابطه با شرکتهایی 
که در بورس هستند از طریق ارائه اطلاعاتی که بورس الزامی کرده است 
همچون اطلاعات ماهانه، فصلی و 9 ماهه انجام می شــود. به عنوان مثال 
در گزارش نمومه تفسیری که در اوایل مردادماه ابلاغ شد برخی از اصول 

مورد نظرمان باید از طریق این ابزار محقق شود.
مهمتر از بحث مقررات و قوانین که لازم اســت، بحث ضمانت اجرایی آن 
است که باید مورد توجه واقع شود در غیر این صورت شرکت ها به صورت 
صوری گزارش می دهند و به اهداف مورد نظر دستورالعمل ها نمی رسند. 
مثلا گزارش تفســیری مدیریت بسیاری از شرکت ها صحیح نبوده و حتی 
کپی است، گزارش 5 سال قبل را کپی کرده و اعداد را عوض می کنند که 

باید برخورد، سختگیری و جریمه بیشتر انجام شود.

وحید منتی
بهشتی شهید  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 

حاکمیت شرکتی مجموعه ای از روابط بین مدیریت شرکت، هیأت مدیره، سهامداران و سایر ذینفعان 
است وکمک می کند تا اهداف تعیین شده شرکت، ابزارهای دستیابی به این اهداف و راه های نظارت 
بر عملکرد آن ها مشخص شود. حمایت از حقوق سرمایه گذاران، محافظت از حقوق سهامداران و 
برخورد یکسان با آن ها، یک اصل در دستورالعمل حاکمیت شرکتی است و همین اتفاق باعث می شود شرکت های 
بورسی و فرابورسی، دچار تغییر و تحول شوند. دستورالعمل حاکمیت شرکتی شرکت های پذیرفته شده در بورس 
اوراق بهادار پس از سال 1397 تجدید و دستورالعمل قدیمی ملغی شد. یعنی از این پس، شرکت ها و موسسات 
حسابرسی و کلیه ناشران ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، باید دستورالعمل آذر 1401 را اجرایی کنند. 

حال در گفت و گو با کارشناسان این حوزه به بررسی آن پرداختیم که در ادامه می خوانید.

مهرانا محمدی
خبرنگار

| آذر 1402  هفته اول  سال یازدهم  شماره 520 |

نیست کافی  تنهایی  به  قانون  داشتن 
در دنیــای امــروز در رابطــه با 
اقتصادی  و واحدهای  شــرکت ها 
با مسائل مختلفی مواجه هستیم. 
و  خصوصی ســازی  ســویی  از 
کوچک ســازی دولت ها و تشدید 
فعالیت هــای تجــاری در بخش 

خصوصی و از سوی دیگر تبدیل شرکت های خانوادگی و سهامی خاص به 
شرکت های بزرگ با شخصیت سهامی عام و حتی تبدیل شرکت ها را شاهد 
هستیم. از طرف دیگر تشــدید فعالیت های شرکت های کوچک و متوسط 
که 85 درصد اقتصاد جهانی را در حال حاضر تشــکیل می دهد شــاهدیم. 
تشدید فعالیت های بازارهای سرمایه، تجارت جهانی، افزایش تعداد ذینفعان 
شــرکت ها و لزوم حمایت از آنها و افزایش و ارتقای ســرمایه گذاری های 
مختلف در زمینه های مختلف را نیز می بینیم. همچنین شاهد پیشرفت هایی 
در علم مدیریت بوده و این که لازم اســت بهره وری، ســود آوری، کارایی و 
اثربخشی در واحدهای اقتصادی افزایش پیدا کند. موضوعاتی از این قبیل 
لزوم توجه بیشــتر به بنگاه داری و اداره مطلوب شــرکت ها را تشدید و این 

موضوعات را در دنیای امروز بسیار با اهمیت کرده است. 
مبنای تدوین اصول حاکمیت شــرکتی ایجاد روش های مطلوب و مناسب 
بــرای بنگاه داری و از بین بردن مســائل و مشــکلاتی اســت که منجربه 
بحران های مالی شده اســت و از این نظر اصول حاکمیت شرکتی بهترین 
قوانین و مقررات را برای راهبری مطلوب شرکت ها و حفظ ذینفعان فراهم 
می کند. در بســیاری از مواقع ســازمان های بورس در شــرح وظایف خود 
می گویند حافظ منافع ذینفعان در واحدهای اقتصادی هســتیم. بنابر این 
اصول حاکمیت شــرکتی بسیار ارزشمند است و باید در بنگاه داری و اداره 

شرکت های پذیرفته شده در بورس به شدت مورد توجه قرار گیرد.
در سازمان بورس و اوراق بهادار ایران اهمیت موضوع حاکمیت شرکتی مورد 
توجه قرار گرفته اســت و از چندین سال قبل پیش نویس اصول حاکمیت 
شــرکتی در ســایت بورس قرار گرفته و از همان روزها به این مساله توجه 
شده بود. در سال های اخیر دستورالعمل های حاکمیت شرکتی تصویب شده 
و اصلاحات خوبی نیز در باره آنها انجام شده است و الان دستورالعمل های 
موجود حاوی نکات ارزشمندی است که می تواند در بنگاه داری کمک باشد 
و تغییراتی که در دستورالعمل ها انجام شده نشان می دهد در سازمان بورس 
موضوع پیگیری می شود و بررسی ها نشان می دهد که اقدامات موثر بوده و 

می تواند در بنگاه داری مطلوب تر کمک کند.
زمان آن فراررسیده است تا هرچه بیشتر در عملیاتی و اجرایی کردن اصول 
حاکمیت شــرکتی در کشــور تلاش کنیم. صرف داشتن قوانین و مقررات 
الزام اولیه اســت. باید در رابطه با بازنگری و بهبود و اضافه کردن مســائل 
مورد نیاز، به مسائل بسیاری توجه شود و ادامه داشته باشد. همینطور برای 
اجرایی شــدن مکانیسم ها و سازوکارهای موجود باید آنها را تقویت کنیم و 
باید بیشتر از مدیران پاســخگویی خواسته و نحوه برخورد باید به گونه ای 
باشــد که مدیران زمان بندی های مناسبی داشته و آن را اجرایی کنند تا با 
این روش اجرایی شدن را تقویت کنیم زیرا صرف داشتن قانون کافی نیست.

نظام الدین رحیمیان
کسب وکار برتر  الگوهای  تدوین گران  موسسه  مدیرعامل 

اقتصادی فضای  بهبود 
این  شرکتی  حاکمیت  هدف 
است که شرکت داری درست 
اتفاق بیفتد. هرقدر شرکت ها 
بهتــر اداره شــوند، فضــای 
اقتصــادی در ســطح ملی و 
جهانی نیز می تواند توســعه 

بیشــتری پیدا کرده و فضای کسب و کار بهبود یافته و اعتماد 
و شــفافیت و ســلامت افزایش یابد. بازار سرمایه محلی است 
که ســهام و مالکیت شرکت ها توسط ســرمایه گذاران معامله 
می شــود. باید به ســهامداران اطمینان دهیم که شرکت ها به 
درستی اداره می شــوند و کارایی لازم را دارند. هرقدر بتوانیم 
حاکمیت شرکتی را در شــرکت های بورسی توسعه و استقرار 
دهیم، امکان جذب بیشتر ســرمایه های مردم به بازار سرمایه 
فراهم می شود زیرا اعتماد بیشتر افزایش می یابد. هر اندازه بازار 
ســرمایه بتواند منابع مردم را جذب کند چرخه تولید و کسب 
و کار در کشور رونق پیدا می کند و این امر منجر به حرکت به 
سمت  اقتصاد سالم و رفاه شهروندان می شود و این مساله در 
هر جامعه ای جزو اهداف کلان است. بنابراین حاکمیت شرکتی 
یکی از پیشــران های توســعه اقتصادی در کشور است. پس از 
ســال ها پیگیری و مطالبه در رابطه با لزوم اســتقرار راهبری 
شرکتی، در ســال 1397 سازمان بورس واوراق بهادار اقدام به 
تهیه دستورالعملی تحت عنوان حاکمیت شرکتی کرد و اخیرا 

این آیین نامه را بروز و ابلاغ کرده است. 
اصلاحاتی کــه در آیین نامــه اخیر حاکمیت شــرکتی انجام 
شده، بیشتر اصلاحاتی اســت که زمینه اجرایی را تقویت کرده 
اســت، یعنی آیین نامه حاکمیتــی ویرایش جدید عملیاتی تر و 
اجرایی تر شــده است. اما انتقاد بزرگی که می توان به آن داشت 
این است که منافع سهامداران خرد همچنان نادیده گرفته شده 
و حتی حق انتخاب مدیر مســتقل را از ســوی سهامداران خرد 
که در دســتورالعمل پیشــین فراهم بود حذف شده است و باز 

هم شــاهدیم که حقوق ســهامداران خرد حفظ نمی شود، این 
موضوع مورد انتقاد اســت و باید به این مســاله مهم توجه کرد. 
یکی از پیشــران های حاکمیت شرکتی در دنیا حمایت از منافع 

سهامداران خرد بوده است. 
اما جنبه هــای جدید دیگــر آیین نامه که مورد توجه اســت،  
این اســت که به ســمت اجرایی حرکت کرده و این نکته بسیار 
مثبتی است. مساله دیگر موضوع اعضای هیات مدیره موظف و 
غیرموظف است، حضور تخصص مالی در ترکیب اعضای هیات 
مدیره، تشکیل کمیته های سه گانه حسابرسی، انتصاب و ریسک 
در هیات مدیره و در رابطه با دبیران هیات مدیره حدود اختیارات 
و وظایــف و همینطور در رابطه با نوع انتخاب و اختیارات رئیس 
هیات مدیره نکات خوبی دیده می شــود. در مجموع واجد آیین 
نامه ای شــده ایم که امکان اجرا را برای شــرکت های بورســی 
فراهم تر کرده اســت، اما از جهت تضمین اجرا و پیگیری اجرای 
مفاد آیین نامه باید بیشــتر توجه و تمرکز بیشتری بر ضمانت 

اجراء و سیستم های تشویقی و تنبیهی معطوف کرد. 
بخش حمایت از سهامداران خرد حتما باید اصلاح شود و همچنین 
بخش اعتبار بخشی به ســرمایه گذاران نهادی، باید سهامداران 
نهادی و حرفه ای در کشور به وجود آیند تا شاهد انتخاب هیات 
مدیره حرفه ای باشیم. در سیستم رتبه بندی شرکت ها از منظر 
حاکمیت شرکتی جای تلاش بیشتر داریم و از موضع مشوق های 
سیاستی اعم از تسهیلات و اعتبارات و همینطور پیوند سیاست 
مالیاتی با حاکمیت شــرکتی نیاز داریم موضوع استقرار راهبری 
شــرکتی را تقویت کنیم. از جنبه نظارت های بیرونی باید بیشتر 
در دســتورالعمل به آن توجه شود همچون نظارت های رسانه ای 
و اجتماعی و مدنی. دســتورالعمل از منظر حسابرسی مستقل و 
حسابرســی داخلی به اندازه کافی توجه نداشته و امکان تقویت 
دارد. به طور کلی آغاز راهی که برای راهبری شــرکتی شــروع 
شده است باید با این اقدامات تکمیل شود به نحوی که شرکت ها 
احســاس کنند اگر این دســتورالعمل ها را رعایت نکنند متضرر 
خواهند شد و با این دستورالعمل به تنهایی این اتفاق رخ نمی دهد 

و باید در ویرایش های بعدی این دستورالعمل تکمیل شود.

ابراهیم شیخ
شرکتی  راهبری  المللی  بین  کنفرانس  دبیر 

مدیره هیأت  استقلال  حذف 
پیــش از ایــن، ســازمان بــورس و 
اوراق بهــادار دســتورالعمل حاکمیــت 
شــرکتی را تدویــن و ابــلاغ کــرده 
بــود کــه آخریــن نســخه آن مربــوط 
ــه ســال 1397 اســت. در حالی کــه  ب
ــکات  ــامل ن ــر ش ــتورالعمل اخی دس

مهمــی اســت، در ســال 1401 ســازمان بــورس و اوراق بهــادار 
دســتورالعمل را تغییــر داد و نســخه ســال 1397 را ملغــی اعــلام کــرد. 
در حالی کــه در نســخه جدیــد دســتورالعمل، تغییــرات مثبتــی از جمله 
ــره و  ــا کمیته هــای هیــات مدی ــدی در رابطــه ب ــن الزامــات جدی تدوی
الزامــات مربــوط بــه معامــلات بــا اشــخاص وابســته لحــاظ شــد، ولــی 
ــره و  ــات مدی ــت هی ــرای اکثری ــتقلال« ب ــرط »اس ــزام ش ــذف ال ح
جایگزیــن کــردن آن بــا شــرط »غیرموظــف بودن« اســت نشــان دهنده 
عقــب نشــینی ســازمان بــورس و اوراق بهــادار اســت. بــا وجــود اینکــه 
ضــرورت شــرط اســتقلال بــرای درصــدی از اعضــای هیــات مدیــره در 
قانــون تجــارت لحــاظ نشــده اســت، امــا ســازمان بــورس و اوراق بهــادار 
همچنــان می توانســت بــر روی لــزوم ایــن موضــوع پافشــاری کــرده و 
موضــوع را بــه مجلــس شــورای اســلامی منعکــس کــرده و بــه اصــلاح 
قانــون تجــارت اصــرار کنــد، امــا ســازمان بــورس و اوراق بهــادار این کار 
را نکــرد و راحت تریــن اقــدام یعنــی حــذف ضــرورت اســتقلال اکثریــت 
ــا غیــر موظــف  اعضــای هیــات مدیــره را اتخــاد کــرد و اســتقلال را ب
ــر  ــات اخی ــزرگ اصلاح ــراد ب ــاله ای ــن مس ــرد. ای ــن ک ــودن جایگزی  ب

محسوب می شود.
ــارت  ــون تج ــه در قان ــواردی ک ــز م ــه ج ــه ب ــت ک ــر اس ــه ذک لازم ب
ــه مســائل حاکمیــت شــرکتی می پــردازد،  ــه صــورت غیرمســتقیم ب ب
قانــون مشــخصی در زمینــه حاکمیــت شــرکتی وجــود نــدارد. بنابراین، 
الزامــات حاکمیــت شــرکتی تنهــا بــه دســتورالعمل های ســازمان بورس 
ــور  ــه طــی ســال های 1401 و 1402 وزارت ام محــدود می شــود. البت
اقتصــادی و دارایــی آیین نامــه انتظــام بخشــی شــرکت های دولتــی را 

مصــوب و لازم الاجــرا کــرده کــه در آن بــه مســائل حاکمیــت شــرکتی 
اشــاره شــده اســت.

ــد  ــرکتی جدی ــت ش ــتورالعمل حاکمی ــه دس ــد ک ــی رس ــر م ــه نظ ب
)1401( علیرغــم کمبودهایــی کــه دارد، بهتــر اســت هــر چــه ســریع تر 
ــه  ــز ب ــادار  نی ــورس و اوراق به ــازمان ب ــی شــود و س ــر اجرای و دقیق ت
صــورت جــدی و پیگیــر بــر اجــرای صحیــح آن پافشــاری کنــد و جرایم 
ــن ترتیــب،  ــد. بدی ــرای عــدم اجــرای آن تعییــن کن ــل توجهــی ب قاب
ــن  ــد و در حی ــد ش ــرا خواه ــری اج ــکل جدی ت ــه ش ــتورالعمل ب دس
ــه لحــاظ  ــان ب ــرور زم ــه م ــز مشــخص و ب ــاط ضعــف آن نی اجــرا، نق

کیفــی ارتقــا خواهــد یافــت. 
همچنیــن، توصیــه می شــود ســازمان بــورس و اوراق بهــادار بــرای رفــع 
برخــی از ابهامــات موجــود در دســتورالعمل اخیر حاکمیت شــرکتی در 
قالــب برخــی بخشــنامه هــا اقــدام و بدیــن ترتیــب بــه اجــرای دقیــق و 

صحیــح آن کمــک کنــد. 
ــر  ــادار ب ــورس و اوراق به ــازمان ب ــط س ــرکت ها توس ــدی ش  رتبه بن
اســاس دســتورالعمل حاکمیــت شــرکتی و تشــویق شــرکت های موفــق 
ــور  ــتورالعمل مذک ــدن دس ــر ش ــی و فراگی ــه اجرای ــوزه، ب ــن ح در ای

کمــک خواهــد کــرد. 
ــی در  ــه در حــال حاضــر مســئله اصل ــی شــود ک ــد م ــان تأکی در پای
رابطــه دســتورالعمل حاکمیــت شــرکتی، ضعــف ضمانــت اجرایــی لازم 
در ایــن زمینــه اســت، بنابرایــن اولویــت اصلــی در مقطــع کنونــی بــر 

اجــرای دســتورالعمل  مذکــور بــا جدیــت بیشــتر اســت.
ــوز  ــرکت ها هن ــد ش ــر می رس ــه نظ ــداری ب ــگری پای ــث گزارش در بح
ــتورالعمل در  ــت دس ــوان گف ــا می ت ــیده اند، ام ــی نرس ــوغ کاف ــه بل ب
مجمــوع بــه جــز بحــث حــذف اســتقلال، دســتورالعمل خوبــی اســت 
ولــی بایــد مشــخص شــود اگــر شــخصی آن را اجــرا نکرد چــه جریمه ای 
دارد. بــه طــور مثــال در کشــورهای دیگــر کــه قانــون ســاربنز آکســلی 
ــی  ــای طولان ــون حبس ه ــنگینی همچ ــازات س ــد مج ــرا می کنن را اج
و جریمه هــای نقــدی میلیونــی در نظــر گرفتــه می شــود امــا در 
دســتورالعمل های ایــران مجازاتــی مثــل درج در پرونــده و تذکــر کتبــی 
ــود. ــر نخواهــد ب ــا چنــدان جــدی و موث ــد کــه طبیعت را بیــان کرده ان

بیتا مشایخی
تهران دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
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قراردادی است که براساس آن، خریدار قرارداد، حق )نه 
الزام و تعهد( دارد که مقدار معینی از دارایی مندرج در 
قرارداد را با قیمت معین و در زمانی مشخص بفروشد. 
شاید این تعریف کمی مبهم به نظر برسد. بدین منظور 
در ادامه به روشــنی مفهوم آن را بیان می کنیم. وقتی 
می گوییم فردی اختیار فروش دارد، به این معنی است 
کــه این فرد می تواند )اجباری نیســت( دارایی که در 
قرارداد ذکر شده است را با قیمتی مشخص )که به آن 
قیمت اعمال یا Strike Price گویند( و در زمانی مشخص 
)زمان سررسید( بفروشد. در صورتی که دارنده اختیار 
فروش بخواهد از حق خود اســتفاده کند، فروشــنده 

اختیار فروش ملزم به ایفای تعهدات خود خواهد بود.
نکاتی مهم که پیش از خرید اوراق اختیار فروش تبعی 

باید بدانید:
۱ – در صورتی که ســهم اصلی )پایــه( اوراق تبعی را 

ندارید، این اوراق را خریداری نکنید.
۲ – بیشــتر از تعداد ســهم پایه، اوراق تبعی آن سهم 

را نخرید.
۳ – دقت کنید که این اوراق قابل فروش نیستند.
۴ – فقط در تاریخ سررسید قابلیت تسویه دارند.

۵ – اوراق تبعــی به هر قیمتــی ارزش خرید ندارند، با 
توجه به بازده مورد انتظار خود آن ها را خریداری کنید.

چیست؟ تبعی  وش  فر اختیار 
آموزش

سرمایه گذاران  رفتار 
در بــازار ســرمایه و 
بــازار  در  منحصــراً 
ســرمایه برآمــده از 
متعددی  مولفه های 
مدتهــا  تــا  اســت. 
نظریــات مالی بر نظریه هایی اســتوار بودند که نشــان 
می داد، ســرمایه گذاران در زمــان تصمیم گیری کاملا 

عقلایی رفتار می کنند.
 اما مطالعات بعدی نشان دادکه خطاهای ادراکی بر پایه  
فعالیت های ناخودآگاه ذهنی پردازش اطلاعات هستند 
که در هر انسانی به صورت ذاتی وجود دارد و انحراف های 
پیش بینی پذیــری از عقلانیــت را ایجــاد می کند. به 
بیان بهتر افراد بر اســاس پردازش نادرســت اطلاعات 
 در ذهــن خــود تصمیمات و قضاوت های اشــتباهی را 

نتیجه گیری می کنند.
دانش مالی رفتاری بر روی پیش داوری های شــناختی 
و ادراکــی تمرکز دارد. طبق نظریه های روانشناســان، 
انســان ها تمایل به حفظ حــوادث خاص در ذهن خود 
بــه صورت تصورات دارند. این تصــورات در اغلب موارد 
اثرات بیشــتری از خود حوادث بر سوگیری رفتار افراد 
دارد. بــه عبارت بهتر، ذهن وقتی مشــابهت هایی را در 
چند موقعیت می بیند دچار اثر هاله ای شــده و آنها را 

یکسان می پندارد.
بســیاری از تصمیمات ســرمایه گذاران تنها تحت تاثیر 
شاخص های اقتصادی و عقلانی قرار ندارد بلکه مقوله هایی 

اعم از افق سرمایه گذاری، میزان مخاطره پذیری، اعتماد 
به نفس، حالــت روحی، خوش بینی یا بدبینی در لحظه 
تصمیم گیــری و ویژگی های فردی و تیپ شــخصیتی 

به عنوان عوامل مهم در تصمیم گیری است.
تســلط بر ســواد مالی رفتاری نقش چشمگیری جهت 
شناسایی جنبه های رفتاری ســرمایه گذاران به هنگام 
تصمیم گیری دارد. افراد در حیــن تصمیم گیری برای 
خرید ســهم تحت تاثیر خطاهای ادراکی متعددی قرار 
می گیرند، خطاهایی اعم از عوامل احساســی و تاثیرات 
درونی که ناشی از تاثیرات درونی فرد در تفسیر و درک 
وضعیت موجود و انجام ریســک در شرایط مبهم است. 
این موضوع موجب عدم حصول شــناخت درست و در 
نهایت اتخاذ تصمیمات نادرســت می شود یا در خطای 
فرافکنی، فرد رفتار افراد پیروز روز قبل را انجام می دهد. 
شــخص در این موقعیت نتیجه یک نمونه کوچک را به 
جامعه آماری بزرگتری تعمیــم داده، از این رو تصمیم 
نادرســت می گیــرد. در برخی دیگــر از مواقع خطای 
دسترســی به اطلاعات که ناشــی از توجه به بخشی از 
ویژگی هــا و مشــخصات و عدم توجه به ســایر ابعاد و 
اطلاعات هنگام ســرمایه گذاری است، اتفاق می افتد و 

منجر به تصمیم نادرست می شود.
خطــای لنگر انداختن و تعدیل نیــز زمانی رخ می دهد 
که افراد هنگام پیش بینــی پدیده های آتی از اطلاعات 
موجود اســتفاده کرده و تعدیل را به اندازه کافی انجام 
نمی دهنــد. مطالعات نشــان می دهد کــه افراد هنگام 
پیش بینی های عددی بســیار تحت تاثیر آخرین ارزش 

مورد پیش بینی قــرار می گیرند. به عبارت بهتر پس از 
هر بار افزایــش قیمت، ذهن افراد بر آخرین قیمت قبل 

لنگر می اندازد و اطلاعات بعدی را نامرتبط می داند. 
برخی دیگر از افراد دچارخطای بیش اطمینانی می شوند 
و با ایمان به اطلاعات ناصحیح، اســتدلال شــهودی و 
توانایی های شــناختی تصمیم نادرســت می گیرند. در 
واقع اعتمــاد ذهنی فرد به قضاوت هــای خود، بیش از 
صحت عینی این قضاوت ها خواهد بود و بر این اســاس 

در سرمایه  گذاری به درستی عمل نمی کند.
یا در برخی مواقع خطای تشــدید تعهد رخ می دهد؛ در 
واقع در ایــن حالت تمایل فرد بــرای متعهد ماندن به 
رفتار و تصمیمات گذشته است، حتی وقتی یک تصمیم 
اشــتباه بوده و تبعات و شاهد نیز آن را تصدیق می کند. 
در این حالت فرد تصمیم گذشته را مجدد تکرار کرده و 
تصمیم نادرستی را برای سرمایه گذاری انتخاب می کند.

درنهایت باید اذعان داشــت که داشتن درک صحیح  و 
سنجش رفتار ســرمایه گذاران می تواند به برنامه ریزان 
مالی بــازار جهت تدوین اســتراتژی تجهیز و تخصیص 

منابع کمک شایانی نماید.
 توجه و شناســایی رفتار و کنش سرمایه گذاران نشان 
می دهد کــه وقتی بازارهــا از کارایــی لازم برخوردار 
نیســتند، خطای ادراکی به مراتب بیشتر بوده و بر روی 
اتخاذ تصمیم نادرســت آنها در لحظه اثر دارد. با توجه 
به این موضوع بهینه اســت که افــراد تصمیمات خود 
در بــازار بورس را بــه دور از هیجان انجام داده و دانش 
تصمیم گیری خود را توسعه دهند.                                                                                

تاثیر خطاهای مالی رفتاری بر تصمیم گیری سرمایه گذاران

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

انتقال  زمان 
سهام عدالت به مردم 

سهام عدالت

یم کشتی های آغاز تحر
وسیه   حامل نفت ر

کانال برتر گری  معامله  جامع   راهنمای 
معامله اختیار  تحلیل  و 

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

رئیس اتــاق تعاون ایران گفت: شــورای عالی بورس 
در یک سال و نیم گذشــته بر روی سهام عدالت کار 
کرده و مصوبات زیادی داشــته که آخرین آن مربوط 
به مردادماه سال جاری است که به عنوان اتاق تعاون 
ایران به آن اعتراض داشــتیم که چرا شرکـــت های 
تعاونی سهام عدالت نادیده گرفته شده است،  در حالی 
که ابتدا قرار بود مجامع شــرکت های سرمایه گذاری 
استانی با حضور شرکت های سهام عدالت شهرستانی 

برگزار شود.
مجامع استانی ســهام عدالت به تدریج تا شهریورماه 
ســال ۱۴0۳ برگزار می شــود و بعد از این مرحله به 
 تدریــج مدیریت و مالکیت ســهام عدالــت به مردم 

منتقل می شود.
بازشــدن نمادهای سهام عدالت به شــرط برگزاری 
مجامع اســتانی اســت، اما در این زمینه یک نگرانی 
وجود داشته است که سهامداران اقدام به فروش سهام 

کنند و از سهامداری خارج شوند. 

ــرد  ــلام ک ــه ای اع ــکا در بیانی ــه داری آمری وزارت خزان
ســه شــرکت مســتقر در امــارات متحــده عربــی و ســه 
کشــتی متعلــق بــه آنهــا را  تحریــم کــرده اســت ایــن 
کشــتی ها متهــم بــه شــرکت در صــادرات نفــت خــام 
روســیه بــا قیمت بــالای 60 دلار در هر بشــکه هســتند.  
ــتی ها در  ــن کش ــه ای ــت ک ــده اس ــه آم ــن بیانی در ای
حیــن انتقــال نفــت خــام روســیه از خدمــات آمریکایی 

ــد. ــتفاده می کردن اس
 ایالات متحده و ســایر کشــورهای گــروهG7( 7( و 
استرالیا ســال گذشته این ســقف را اعمال کردند و 
به دنبال کاهش درآمد روســیه از صادرات نفت دریا 
به عنوان بخشــی از تحریم ها بدلیل تهاجم روسیه به 

اوکراین بودند.
در حالی که سقف نفت خام حدود یک سال است که 
برقرار است و هدف آن محدود کردن درآمدهای نفتی 
کرملین است، قیمت های جهانی نفت بالاتر در سال 
جاری و استفاده فزاینده مسکو از ناوگان نفتکش های 
سایه به این معنی است که بیشتر نفت روسیه بالاتر از 

سقف سقف معامله شده است.
@parsistahlil

شاید سال ها پیش که اینترنت آرام  آرام در کشور گسترش 
می یافــت، کمتر کســی پیش بینی می کــرد خریدهای 
اینترنتی در تمام شهر و روستاهای کشور این قدر عادی و 
رومزه شود که از کودک هشت ساله تا پیرمرد هفتادساله، همه  چیز را با آن سفارش 
دهد، از شیر مرغ تا جان آدمیزاد. صرفه جویی در زمان، امکان مقایسۀ چند محصول، 
مقایســۀ قیمت محصول در فروشــگاه های مختلف، خرید ارزان و مشاهدۀ نظرهای 

کاربران و مصرف کنندگان دیگر، فقط بخشی از مزیت های خرید اینترنتی است.
این مزایا مانند نردبان بازی مار و پله برای ما و شــمای مصرف کننده بسیار مهیج 
و رضایت بخش اســت؛ اما باید توجه داشــته باشیم که با گسترش خرید اینترنتی، 
ســودجویان نیز دام های فراوانی گسترده اند که کم توجهی به آن ها و رعایت نکردن 
توصیه های امنیت خرید، موجب ضرر و پشــیمانی می شود و ما را در صفحۀ مار و 

پله به چند خانه عقب تر می برد! 
ملاحظات مهم در خریدهای اینترنتی

۱.از هر فروشگاهی خرید نکنید.
۲. نماد اعتماد الکترونیک فروشگاه را بررسی کنید.

۳. فریب قیمت های بسیار ارزان را نخورید.

۴. تظرهای کاربران و مصرف کنندگان دیگر را با دقت مطالعه کنید.
۵. به گارانتی و ضمانت نامۀ محصول توجه کنید.
6. از صدور فاکتور رسمی اطمینان حاصل کنید.

7.گزینۀ »پرداخت در محل« را انتخاب کنید.
8. بیعانه واریز نکنید.

9. با هر کامپیوتری خرید نکنید.
۱0. به پیشوند URL درگاه پرداخت دقت کنید.

۱۱. از مرورگر به روز استفاده کنید. 
۱۲. از اطلاعات سفارش و خرید خود اسکرین شات بگیرید.

۱۳. رمز یک بارمصرف خود را فعال کنید.
۱۴. حساب های سرد و گرم خود را تفکیک کنید.

۱۵. طی روز یا در پایان روز، تراکنش های خود را بررسی کنید.
۱6. حداقل اطلاعات لازم را تکمیل کنید.

۱7. با شبکۀ WiFi  عمومی خرید نکنید.
۱8. پس از پایان خرید، سیستم را خاموش کنید.

۱9. کالا را در صورت سلامت کامل تحویل بگیرید.

فرهنگ‌سازی
کتــاب راهنمــای جامع 
معاملــه گــری و تحلیل 
جلــد  معاملــه  اختیــار 
کتاب از  ترجمــه ای   اول 

 Options Trading For

کــه  اســت   Dummies
تغییراتــی در متن اصلی 
مترجم  توســط  کتــاب 

جهت هماهنگی با بازار ایران ایجاد شــده اســت. این 
کتاب در ۳0۴ صفحه به صورت ترجمه تالیف توســط 
ســلمان یزدانی آماده شده است و انتشارات آراد آن را 

منتشر کرده است. 
بنیــان، صفحه آرایی و پیکربندی اصلــی این کتاب، 
براســاس کتاب معامله گــری اختیــار معامله برای 
تازه واردان انتشارات وایلی بنا شده است. اما به دلیل 
تفاوت های مهم بازار رشــد کرده و پیشرفته آپشن ها 
در غــرب با بازار تازه و جوان ما و همچنین اســتفاده 
نویسنده از اصطلاحاتی که شاید برای خواننده ایرانی 
غریب باشــد، ترجمه از نــوع آزاد با تغییرات جملات 
 و کلمات و گاهی حذف برخــی جملات، پاراگراف ها 

یا صفحات است.

سجاد یزدانی
کارشناس آکادمی هوش مالی

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 دارا بودن پرتفوی متنوع -21,475کاریس
15و مناسب با ریسک پایین

5,8807,000شکربن
بالا بودن نرخ فروش 

محصول و سود مناسب 
زیر مجموعه ها

10

3,1964,100رتاپ
تغییر فرمول کارمزد 

 تراکنش ها بنفع 
psp شرکت های

10

ت
مد

د 
بلن

 تغییر فرمول درآمدی 14,02018,000رافزا
15و سود مناسب

-16,093کارا
دارا بودن پرتفوی بدون 
ریسک و سود بالاتر 

 نسبت به سایر 
صندوق های درآمد ثابت

25

دارا بودن پرتفوی متنوع و -15,497ضمان
25مناسب با ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 وضعیت بنیادی 2,5983,000غبشهر
20و تکنیکالی مناسب

 وضعیت بنیادی 3,2854,500کوثر
15و تکنیکالی مناسب 

 کاهش ریسک سبد و بهره برداری 28,000تصمیم
5از فرصت های ایجاد شده در بازار

ت
مد

د 
بلن

20وضعیت مناسب بنیادی 8,05010,000فجر

فروش با نرخ ارز آزاد و 43,55062,200فزر
20وضعیت مناسب بنیادی

 افزایش فروش 15,41020,000شگویا
20و بهبود حاشیه سود

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم 
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

اه 
کوت

43,55053,000  فزر
وضعیت بنیادی مناسب 

به اضافه چشم انداز 
صعودی قیمت جهانی 

اونس
10

ت
مد

ن 
میا

 شکستن سقف 30,05063,000  کبافق
10کانال صعودی

20وضعیت مناسب بنیادی4,15116,500  شتران

 وضعیت مناسب بنیادی12,01017050  کپرور
10 و P/E forward حدود 5

ت
مد

د 
بلن

20وضعیت مناسب بنیادی44,06023,200  فسبزوار

13,71018,322  وکغدیر
انتظار از رشد 
 زیرمجموعه ها 

و بازدهی مناسب 
20

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

7,6509,317قزوین
 شایعات افزایش نرخ 
 و آزادسازی نرخ شکر

نمودار تکنیکال مساعد
20

21,11027,000ساربیل

پیش بینی سود حدود 
3،420 و 4،599 ریالی 
برای دو سال مالی آتی، 

پی بر ای آینده نگر جذاب، 
فروش های مناسب و 
رقابت در بورس کالا

20

ت
مد

د 
15,63018,400سشرقبلن

نزدیک بودن به مجمع 
شرکت، پی بر ای آینده نگر 

3.9 واحدی برای سال 
مالی 1403، احتمال عرضه 
اولیه سیمان سفید شرق

20

6,8208,674گلدیرا
فروش های مناسب 

ماهانه، تغییر و تحولات 
مناسب بنیادی

20

5,3407,431فولاد
 گزارش شش ماهه جذاب

 پیش بینی سود 
 حدود 1،300 ریالی 
برای سال مالی 1402

20

5678

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

اصلاح ساختار مالی 2,4584,600  خساپا
15وضعیت مناسب تکنیکال

بهبود عملکرد عملیاتی 4,4046,900  وبملت
15وضعیت مناسب تکنیکال

 وضعیت بنیادی3,3825,600 خاور
15و تکنیکالی مناسب

تغییر نرخ فروش  2,6865,100  قثابت
15بهبود عملکرد عملیاتی

 ارزندگی بالا7,24013,000  کرومیت
15طرح توسعه سودآور

ت
مد

د 
بلن

 بازدهی مناسب -20,020  فراز
15و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-18,253داریک

پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10وضعیت بنیادی مناسب31,86040,000سیمرغ

10وضعیت بنیادی مناسب22,04025,000سپاها

 وضعیت بنیادی 9,10015,000غمینو
10و تکنیکال مناسب 

15وضعیت تکنیکال مناسب12,93020,000پی پاد
ت

مد
د 

بلن

15وضعیت بنیادی مناسب44,06060,000فسبزوار

 وضعیت بنیادی 56,02070,000بوعلی
20و تکنیکال مناسب

اوضاع بنیادی مناسب 4,3016,000خدیزل
20شرکت

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت مناسب 8,2809,800    شپنا
15سودآوری

چشم انداز عملیاتی خوب 4,4045,800          وبملت
15برای بانک

 رشد سودآوری صنعت22,04025,100    سپاها
15و شرکت

ت
مد

د 
بلن

20,45026,500    وغدیر
 پایین بودن نسبت

P/NAV  
تنوع زیرمجموعه ها

15

 چشم انداز سودآوری 1,1841,900    شستا
15در زیرمجموعه ها

 وضعیت بنیادی 23,38046,900    مبین
10مناسب شرکت

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 تنوع پرتفوی -
15و ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش  24
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

15وضعیت نموداری مناسب2,4582,900خساپا

11,06013,100رمپنا
وضعیت مناسب 

نموداری و بهبود وضعیت 
زیرمجموعه ها

15

40درآمدثابت--کامیاب

ت
مد

د 
بلن

رشد فروش و افزایش 14,60020,000خشرق
15درآمدهای عملیاتی

 رشد فروش و 3,5535,300غپینو
15وضعیت بنیادی مناسب

سبد پیشنهادی شرکت  سهم آشنا

افق 

3 1

حکایت مار و پله در خریدهای اینترنتی 

حدیثه پهلوان زاده
یسک  کارشناس واحد تحلیل داده و ر
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